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LUMO SKENDO DHE PROZA E TIJ
TREGIMTARE

Lumo Skéndo alias Mithat Frashéri (1880-1949) u takon
atyre personaliteteve té botés shqiptare, q& me veprén e tyre té
gjithanéshme u b&éné shtylla té kulturés soné kombétare né dekadat
e para té shekullit té njézeté. | dalé prej nj& dere patriotésh té
médhenyj, po dhe intelektualésh té médhenj, duke gené i birii Abdyl
Frashérit dhe nip e nxénés i Naimit e Samiut, ai jo vetém ndoqi
udhén e tyre atdhetare-iluministe, por krijoi dhe individualitetin e
vet té spikatur intelektual dhe artistik. Ai b&ri emér té nderuar si
shkrimtar dhe publicist, studjues dhe punétor i palodhur i kulturés
shqiptare. Prandaj injorimi i figurés dhe veprés sé tij pér afro
glysém shekulli s’kish si t& mos pérfionte, sig pérfioi né fakt
zbrazéti né studimet tona dhe né njedhat e letérsisé shqipe.

Lumo Skéndo u shfaq né jetén shqiptare né dekadén e
fundit té Rilindjes, kur né qiellin e letérsisé soné po ngjitej plejada
e Faik Konicés, Fan Nolit, Luigi Gurakuqit, Gjergj Fishtés me
shoké. Ishte ky brez i ri letrarésh dhe veprimtarésh atdhetaré qé
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duke mos e ndaré artin nga diturité dhe duke u njohur atyre rolin
militant né kauzén e clirimit té atdheut, synoi dhe punoi pér njé
emancipim té gjithanshém té jetés shpirtérore t& popullit, pér njé
frymémarrje mé té gjeré t& njeriut shqiptar. Né kushtet e reja
historike, ata sollén risi, jo vetém né& mendimin politiko-shoqéror,
por dhe né sferén e kulturés né pérgjithési dhe té artit né veganti.
N& kété aspekt u béné pérpjekje té frutshme pér té kapércyer
kufijté e njé letérsie poetike, e cila kish krijuar vepra té shkélqyera,
pérté dalé né njé terren pak a shumé djerré sig éshté proza. Duke
gené e njé stadi fillestar nga ana artistike, si njé prozé diturake-
historike-publicistike, me vlera njohése dhe edukative, ajo nuk i
pémmbushte nevojat e njé letérsie kombétare si¢ ndodhte me
poeziné shqipe bashkékohore. Né kété hop cilésor té prozés soné
do t& bashkonin pérpjekjet talente me ndjershméri té larté si
F.Konica e L.Skéndo, po dhe talente si M. Sotir Gurra, M.Grameno,
Papa Kristo Negovani, B.Shpataraku efj.

Nuk éshté e rastit q& proza e miréfillté artistike shqiptare
do té niste me llojet e shkurtra epike, me skica e proza poetike, me
vizatime letrare dhe portrete, pér té kaluar t& rréfenja e tregime.
Pionieréte vérteté e késajngjitjeje artistike do té jené F.Konica dhe
L.Skéndo. Poredhe pse gené bashkékohs dhe frymézoheshinnga
t& njéjta ideale patriotike, prirjet krijuese dhe interesat intelektuale
té Lumo Skéndos do t& ndjekin njé rrugé té vetén pér té ardhur né
fushén e prozés tregimtare. Né fillim, duke ecur mé tej né brazdat
e Rilindjes, ai dot'i pérkushtohet punés prej iluministi té vérteté kur
do t& botojé e drejtojé né Sofje “Kalendarin kombiar, qé doli pér mé
tepér se tridhjeté vjet (1 897-1928) dhe u bé sig éshté quajtur “njé
encikopedi e vogé! kulturore-letrare”, L.Skéndo shpalosi aftésité

~dhe dhuntité prej intelektuali, veprimtari dhe krijuesi patriot. Até qé
bénte ndérkohé F.Konica, me “Albanien” né Bruksel e né Londér,
~ af'do ta kryente né gjirin e kolonisé shqiptare té Sofjes, duke u
qéndruar mé afér problemeve dhe nevojave té lévizjes kombétare,
sidomos pérté pérhapurdritén dritén diturisé e té arsimit né masén
e shqiptaréve. Né qoftése “Albania” u drejtohej mé shumé
intelektualéve shqiptaré dhe retheve té huaja né Europé, “Kalendari
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komiar” hyri né shtépité shqiptare dhe u béri té njohur njerézve té
thjeshté historing dhe folklorin, diturité dhe letérsing kombétare.
L.Skéndo do t& botonte né& vitet 1908-1909 dhe gazetén e
pérjavéshme politiko-letrare “Liria”, e cila edhe pse doli né kohé té&
véshtira, i solli shérbime té gmuara lévizjes dhe kulturés shqiptare.
Vecganérisht, ajo u dallua né pérgatitien e Kongresit t& Manastirit
pér alfabetin, né krye té té cilit u zgjodh Lumo Skéndo.

Por veprimtaria e pinjollit t¢ Frashéllinjve né fushén e
publicistikés e pér mé tepér e studimeve do té ngrihet né njé
shkallé mé té larté, kur do té botonte té pérkohéshmen “Dituria”. njé
nga organet mé me autoritet t& shtypit toné té tradités. Pér njézet
vjet (1909-1929) me radhé ajo u kthye né njé nga tribunat e pakta
té studimeve e hulumtimeve shqiptare, vatér e shkencés dhe e
letérsisé soné, ku kryeredaktori i saj do t& mbajé e pérballojé
barrén mé t& madhe t& shkrimeve té botuar. Nga disa pikpamyje,
‘Dituria” do té zévendésojé “Albanien” e F.Konicés, po té kemi
parasysh qé ajo do té fillojé jetén e veté, kur revista e Konicés do
té pushonte sé botuari. Nga ana tietér veprimtarnia fletorare e
L.Skéndos fiton njé dimension ndérkombétar, kur boton né Zvicér
revistén dymujore né gjuhén frénge “L’Indipendence albanaise”.

Né pérputhje me detyrat iluministe qé kish marré pérsipér,
Lumo Skéndo né kéto vite, krahas punés gazetareske-publicistike,
do t& shqipéronte dhe pérshtatste disa vepra té letérsisé botérore,
té cilat sig e shpallé veté qé né krye ua drejtonte kryesisht t€ rinjve
shqiptaré. Késhtu, brezat e ri do t& kené prej tij né gjuhén amtare
‘Gaulleme Tell-in” t& Lamartinit (1898), tufén e pémallave té
F.Hofmanit “Béje t& mirén pa hidhe né det’(1 900), romanin e
D.Defoes “Robinsoni"(1909) dhe historiné morale t& L.K. Aulov-s
“Shkurtabiqi i verdhé” (1914). Té gjitha kéto u botuan né
shtypshkronjén shqipe “Mbrothésia” t& Sofies, e cila né fakt u bé
e para shtépi botuese shqiptare dhe kété fizionomi kulturore ia dha
né radhé té paré Lumo Skéndo me botimin e veprave té veta.

Sfondiipasuri trashégimisé sé Lumo Skéndos nuk mund
té merret me mend pa njé varg veprash t& tiera me karakter
historik, politik, social, shkencor, dokumentar. Késisoj, ai béhet i
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pari biograf i poetit toné t& madh me botimin e veprés “Naim be
Frashén” (1901). Boton libra pér shkollat shqipe si “Kéndime”
(1910). N& 1915 u jep lexuesve shqiptaré pérmbledhjen me
udhépérshkrime “Letra nga njé udhétim né Zvicér’, qé inaguron
kété lloj letérsie né kulturén toné. Aftésité e tij prej analisti dhe
njohési té thellé t& psikologjisé dhe problemeve € shoqérisé
bashkékohore shqiptare do t'i shpreh né librat “Pritmi i Shqipéris&”
(1915) dhe “Plagét tona” (1224).

Mbrojtjia e interesave kombétare, mbi bazén e njé
dokumentacionikonkret historik do té jené objektiidisa broshurave
politike té Lumo Skéndos té botuara né vitet 1915-1919, kohé kjo
e mbarsur me plot ngjarje dhe rreziqe pér fatin e shtetit dhe té
integritetit tokésor té Shqipérisé. Mjafton té pérmendim °L’Affaire
de I'Epire’, “La population de I'Epire”, “Les Albanias chez eux et a
I'Etrage”,"Albanais et Slaves”. Historiani dhe analisti i ¢éshtjes
shqiptare, poligloti Lumo Skéndo do té jeté i pranishém né shtypin
ndérkombeétar, sibashképunétoridisa organeve me emérnév.20.
Ai do té botojé artikuj t& ndryshém né gazeta dhe revista t&
Francés, Anglisé, Zvicrés etj. si “Mercure de France”, “Les Peuple
Libres”, “Le Vie des Peuples”, La Paix par le Droit” “Revue
Politechnique”, “Tribune Libre des Nouveau”, “Le Monde",
“Frobenins-Exporter’, °La Mercure Suisse”, “The New Stratesman”,
“Foreign Affairs” etj.

Neé vitin 1926, Lumo Skéndo do té largohet nga shérbimi
dilpomatik, ku punoipérdisa vjet (ndérsa Faik Konica né kété kohé
do té nis karierén diplomatike) dhe do t'i p&érkushtohet studimeve
dhe veprimtarisé kulturore - iluministe. N& kété kuadér duhet paré
libraria qé ai hapi né Tirané, t& cilén e ktheu né njé gendérté vérteté
intelektuale dhe krijimi i njé biblioteke t& vetén, kryesisht me vepra
té malla albanologjike. Né vitet q& pasuan, ai do té vijojé punén
krijuese - studimore, por do té shfaqet rrallé para publikut. N& fakt
punonte né heshtje dhe pa bujé, po ngaheré i vémendshém dhe i
ndjeshém ndaj ecurisé sé letérsisé dhe kulturés shqiptare. Né syté
e opinionit shqiptar, veganérisht té rinisé, Lumo Skéndo do té ishte

.jo vetém njé rilindas i gjallg, po dhe shembéiityré e njé savanti
mrezatim té& gjeré intelektual.




il

Lumo Skéndo, pavarésisht se zhvilloi njé veprimtari
polivalente dhe u njoh mé shumé si studjues e publicist, ai béri
emér té nderuar edhe si shkrimtar. Ai u njoh si i tillé qé né& shtypin
e Rilindjes, por botimi i pérmbledhjes “Hi dhe shpuzé” (1915), ku
pérfshiu gjithé prozén e tij tregimtare té deriathershme e prezantoi
denjésisht artistin e fjalés shqipe. Edhe pse “Hi dhe shpuz&” mbeti
libri i tij i paré dhe i fundit, né té vérteté, autori dhe mé voné nuk u
shképut nga letérsia; Burimet arkivore déshmojné se né njé
ményré a né njé tjetér letérsia do té ngelej pér té fusha kryesore e
punés krijuese dhe e pérjetimeve té thella emocionale.

Lumo Skéndo e nisi dhe e mbylli jetén e veté letrare,
kryesisht si prozator. Sigurisht mbeten pér t'u studjuar shkaqet e
késaj lidhjeje krijuese té shkrimtarit me kété gjini, por paré né njé
véshtrim t& pérgjithshém mund té té themi se proza e Lumo
Skéndos ashtu si ajo e Faik Konicés me shoké u shfaq nga fundi
i Rilindjes si domosdoshméri e veté letérsisé soné. Nevojat dhe
kérkesat qé& shtronte jeta dhe stadi i ri social-historik bénte qé
letérsia t& mos géndronte mé né kufijté e poezisé. Sig kemi patur
rast ta kemi théné dhe gjetké, jeta kérkonte té hynte né letérsi né
pérmasa mé té gjera dhe né trajta mé realiste dhe kété detyré do
ta pérmbushte né radhé té paré proza. Ishte ky njé front i ri, tepér
i gjeré, me mundési mé té médha pasqyrimi, po dhe me véshtirési
e probleme té shumta, duke nisur nga mungesa e tradités dhe e
pérvojés artistike e deri te aftésimi artistik dhe individualizues i
gjuhés. Né kété front té véshtir, qé lypte talent, afinitet shpirtéror,
ndjeshméri té larté gjuhésore, pérshtypje té gjalla nga jeta dhe
guxim krijues u angazhua dhe Lumo ‘Skéndo qysh né fillim. Ishte
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fjala pér njé prozé t& miréfillte artistike, larg rutinés sé prozés deri
athershme, pér tu ngritur mbi prozén publicistike. Proza duhej té
kalonte nga hapésirat e njé informacioni logjik dhe t& shprehjes sé
zakonshme né hapsira emocionale dhe té njé shprehje té ngritur.

Lumo Skéndo do t& ishte nga t& paktét, qé do t& kontribuonte,

pérmes njé proze té vérteté artistike, t& arrihej ky kapérxim cilésor
né letérsiné shqipe. Dhe proza e tij do té fitonte kéto viera falé, jo
vetém trajtimit té temave nga jeta shqiptare dhe mbrujtjes sé tyre
me ideté e Rilindjes kombétare, por dhe t& mjeshtérisé artistike, t&
zbulimit t& karaktereve, té thurjes sé situatave e té pérftimit té njé
atmosfere té besueshme, té strukturave té ndryshme
kompozicionale. Té gjitha kéto ai do t'i shprehte dhe mishéronte
artistikisht népérmjet njé gjuhe emocionale dhe individualizuese.

Késhtu, proza shqipe né pendén e Lumo Skéndos do té njihte disa
nga faget e saj té para mé té suksesshme.

Prandaj, botimi i pérmbledhjes “Hi dhe shpuzé” ishte njé
ngjarje pérletérsiné toné. E botuar pas shpalljes s& Pavarésisé né
shtypshkronjén “Mbrothésia” té Sofjes, ku kishin paré dritén e
botimit pjesa mé e madhe e veprave t&é Lumo Skéndos, ajo u fliste
lexuesve shqiptaré, sidomos brezit t& ri, me gjuhén e vérteté té
artit. Kjo ishte gjuha e Naimit dhe e De Radés, e Fishtés dhe e
Mjedés, e Cajupit dhe Asdrenit, veg jo né vargje, por né prozé, né
njé prozé qé déshmonte pér hapsira dhe nivele té reja té letérsisé
soné.

Kurdoli né drits “Hi dhe shpuz&”, autori i saj ishte 35 vjeg,
por po t& kemi parasysh se njé pjesé e miré e prozave té shkurtra
dhe trgimeve u shkruan né vitet 1899-1905, ato itakojné kohés sé
rinisé té shkrimtarit. Nga ana tjetér, edhe pse ai ishte larguar nga
Shqipéria tre vjeg dhe qe kthyer né atdhe né moshén 29 vjegare
(1909), kjo rrethane nuk e kish penguar né brumosjen atdhetare
dhe ¢’ishte mé e réndésishme pér té ngritur krijimtariné e veté
letrare mbi njé taban shqiptar. Mjedisi ku kishte lindur e ge rritur,
ideali i Rilindjes me té cilin ishte ushqyer, atmosfera e ndezur e
kolonisé shqiptare t& Stambollit e mé pas e asaj té Sofjes, lidhjet
e gjithanshme qé vendosi me lévizjen kombétare, jo vetém u béné
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burimi kryesor i letérsisé qé nisi té krijonte, po i dhané asaj njé
kahje té drejté e té shéndoshé. Né kété sfond do t& qené talenti dhe
ndjeshméria, zgjuarsia dhe natyra vrejtuese, interesat e gjera dhe
njohja e thelluare kulturave t& lashta e modeme, etja e pérhershme
pér dituri dhe zotrimi i shumé gjuhéve, ata faktoré individualé qé
pércaktuan fizionominé e tjj krijuese. Ve¢ késaj, nuk mund t& lemé
papérmendurfaktin, gé né punén e tij letrare i erdhi né ndihmé dhe
pérvoja qé fitoi duke pérkthyer disa vepra té prozés tregimtare
europiane. Prandaj dhe proza qé do té shkruajé do té jeté sa
shqiptare aq dhe bashkohore dhe kété e déshmon edhe fakti qé
megjithése kané kaluar afro njéqind vjet nga koha gé u publikua,
prapé ajo i ka géndruar viteve, nuk &shté vjetruar, pérkundrazi,
tingéllon e freskét dhe emocionuese. N& njé faré mase proza e tij
duke u ngritur mbi konceptet e ngushta t& letérsisé orientale t&
Perandorisé osmane, duke Iéné ménjané skemat dhe konvencionet
e saj, ajo do té ishte novatore qofté nga pérmbajtia e re qé sillte,
nga shkall e gjeré e pasqyrimit, nga larmia dhe risia e poetikés
letrare.

“Hi dhe shpuzé&” pérmban 15 proza poetike, Il novela dhe
6 kujtime, té shkruar né njé hark kohor prej 16 vitesh (1895-1915).
Sigurisht, shtyllén e librit e b&jné tregimet, ose novelat Si¢ i quan
autor, té clat jo vetém pérbéjné pjesén mé t& madhe té véllimit, por
pérfaqésojné dhe vierat e tij mé t& cmuara ideoartistike. N& térési
alo jané té pérshkruara tejembané nga ideté liidashése té Rilindjes
Kombétare dhe nga shqetésimi e angazhimi total i autorit pérfatin
e atdheut. Né faqet e tyre éshté Shqipéria nén pushtimin osman,
ndjehet bota shqiptare né netét e fundit t& robérisé shekullore,
pragu i realizimit t& shpresave kombétare. Té frymézuara dhe t&
Gatuara me 1éndé € gjallé nga realiteti shqiptar, ato marrin jeté,
nga karaktere té gjallé, nga situata dhe mjedise me sfond té qarté
social-historik. Temat zotruese jané temat tipike t& kohés, ato té
pajtimit e t& bashkimit kombétar, lufta kundér gjakmarijes dhe
mercenarizmit, géndresa ndaj dhunés sé administratés osmane,
demaskimi i mizorisé dhe lakmive té fqinjéve shovené, pérndjekja
elibrit shqip, evokimi dhe glorifikimi i simboleve té shqiptaréve. N&
gjithé prozén tregimtare t& Lumo Skéndos gjejmé njé gérshetim té
temés shoqérore me até patriotike, ku e para i nénshtrohet t& dytés

9




sepse asnjé problem i shoqérisé shqiptare nuk shihet e nuk
trajtohet jashté kuadrit t& kauzés sé glinmit té atdheut.

Qé né tregimin e paré “Pika lot” (1899), shkrimtari i ri ve
gishtin né njé nga plagét e rénda e kronike té bashkatdhetaréve té
tij, até té giakmanjes. Mego Guri, njé fshatarnga malésité e jugut,
pas teté vjetésh i ngujuar né shtépi, vendos njé dité té dalé. Autori
pérshkruan dramén qé pérjeton heroii tii: megjithése jané vraré 13
veta nga armiqésia me fisin e Sheléve, ai prapé mendon se jeta
&shté e bukur. Né kéto caste meditimi, Megua gjendet pérballé
Tafé Shelit, gjakésit, té sapo kthyer nga mérgimi. Atéhere ndodh
e pangjara: né vend qé Megua t& hakmerret bén thirrje pér pajtim.
Vitet e vetburgimit e kané bindur pér kotésiné e gjakmarjes dhe
autori duke hyré né psikologjiné e tij, tregon mjeshtérisht motivet
e brendshme té hapit vendimtar qé ai hedh. Térheq vémendjen
fakti qé zgjidhja e konfliktit éshté realiste dhe bindése.

E njéjta temé& rimeret dhe né tregimin “Ora e fundit”.
Pérséri né njé mjedis fshatar, bile malésie, po késaj here jo né
malésité e jugut, por né ato té veriut. Edhe kétu éshté né gendér
dilema e faljes sé gjakut, ve¢ methanat paraqgiten mé dramatike.
Gjoka i plagosur nga dora hakmarrése kalon orét e fundit dhe
autori duke u pérqgendruar né kété segment kohor vé né spikame
dy figura: figurén e nénés, e cila lufton me dhimbjen e thellé qé i ka
hapur plaga e pashérueshme e té birit dhe ajo e At Pjetrit, qé
kérkon dhe pérpiqet pér té falur gjakun. Té vendosur né situata t&
tensionuara, né gaste pérjeté a pérvdekje, duke iu pérmbajtur njé
shkallézimi psikologjik, shkrimtari jo vetém evidenton artistikisht
problemin dhe zbulon karakteret, por pércjellé te lexuesi mesazhe
optimiste, ideté e Rilindjes pér bashkim.

Plagatjetére jetés shqiptare qé ka barazpeshé né véllimin
e Lumo Skéndos me até té giakmarrjes éshté drama e kurbetit. Kjo
dramé e dhimbshme ka gjetur mishérimin e vet artistik né
tﬁptikun:"Udhétimi”, “Kénga” dhe “Po kthehen”. Odiseja e kurbetit
&shté dhéné jo vetém.brenda njé komize tematike, por deri né njé
faré shkalle dhe te njé heroi t& pérbashkét. Triptiku hapet me
skenén prekése té nisjes pér né kurbet t& Megos trembédhjeté
vjegar, qé shkon té zévendésojé té jatin t& vdekur né dhe té huaj.
Ky fémijé i burréruar para kohe duke marré me vete imazhin e
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dashurté vendlindjes, péshpérit me vete kéngén e trimit Tafil Buzi.
(“Udhétimi”).

Motivi i njé kénge patriotike shgiptare, kénduarné mes té
Stambollit ngérthen gjithé subjektin e tregimit “Kénga”. Té mbledhur
koké mé koké shqiptarét kéndojné dhe jonet e pérmallshme té
vendlindjes, u sjellin kujtimet dhe frymén e shenjté t& Shqipérisé.
Né mes punétoréve kurbetlinj, autori vegon figurén e Ramit, njé
intelektuali té ri, student i drejtésisé né Stamboll, gé duke dégjuar
kéngén pérjeton caste té njé patriotizmi té thellé. Vértetésia
sugjestionuese e kétij personazhi t& bén té mendosh pér
reminishenca autobiografike.

Mbyllja e triptikut i kushtohet kthimit t€ katér kurbetlinjéve
né atdhe e né mes tyre dhe i Megos. Vendin e intrigés né tregim
(“Po kthehen”) e z& pérshkrimi i gjendjes emocionale, i prities sé
gjaté e i mallit. Né bisedat dhe gjestet, né lévizjet dhe ankthin e
kurbetlinjve autori, jo vetém heton dhe pérshkruan psikologjiné e
tyre té castit, por zbulon rrénjét e lidhjeve té thella me atdheun. Té
gjith kéto jané dhéné me njé ndjenjé té hollé poetike dhe reliev té
qarté.

Tregimet “Kush e ka fajin?” dhe “Tmerri”, sado té shkruara
né kohé té ndryshme, kané té pérbashkét shqetésimin e thellé té
autorit pérgjendjen e réndé té Shqipérisé sé robéruar. Né qofté se
né té parin jepen pamje tronditése nga dhuna dhe padrejtésia qé
béhet né kurriz t& popullit népér fshatra, né té dytin flitet pér
pérndjekjen e paméshiréshme qé u béhet pérhapésve dhe
propagandueséve té librit shqip. Ndérsa né té parin varféria e
tejskajshme dhe shtypja dalin té qarta pérmes skenash realiste
dhe pérsonazhezh té besueshém si figura e Tafilit ose ajo e beut
apo e zaptijeve gé mbledhin taksat me violencé, né té dytin gjejné
pasqyrim tmerri dhe presioni psikologjik qé ushtron pushteti
obsukrantist mbi njerézit dhe meditimet patriotike dhe humane,
gjendja e trazuar shpirtérore e autorit.

Mé shumé se tregim “Ay mal” éshté njé skicé letrare pér
Tomorin, malin e shenjté t& shqiptaréve, simbolit t& géndresés dhe
té besimit né mbijetesén e tyre. Ngjitia pér né malin e Tomorit, né
kété prag té giellit i ngjan njé riti té lashté arbéror, sic¢ i ngjajné njé
testamenti fialét e plakut drejtuar té birit e si mésim té historisé qé
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brezat i pércjellin njeritjetrit. Autori k€to nuk ijep né meényre té thaté
dhe retorike, po né sfondin e gjallé t& malit t¢ Tomorit dhe té
pamjeve piktoreste qé hapen nga maja e tij. Eshté vérteté
madhéshtorimazhi i konfigracionit t& Shqipérisé, i dhéné jo vetém
si njé toké e shenijté, gatuar me gjakun dhe djersén e shqiptaréve,
po dhe si njé vend me bukuri magjepése. E shkruar me ndjenja té
fugishme patriotike, ku meditimet altemohen me pamje té ndryshme
té krahinave Shqipérisé dhe animizimiluan njé rol té dukshém, “‘Ay
mal” éshté e denjé pér ¢do antologji shkollore.

S’ka dyshim se majén e saj proza e Lumo Skéndos e arrin
me tregime “Si vdiq Selman Todorush” dhe “plaku i Ylynecit”. Njeri
si tregim realist q& ngrihet mbi karakterin e njé malésori, tjetri si
tregim alegorik Q& ndértohet mbi njé figuré simbolike. Malésori
shqiptar, veganérisht ai i viseve té jugut ka gjetur te Selman
Todorusha thelbin e natyrés sé tij, karaktenin e forté, zgjuarsiné
dhe urtésiné e pérvojés séjetés, njeriun “ e rrojtur me ndere triméri
pas zakonit té shgiptaréve”. Ai éshté shembélityra e gjallé e plakut
patriot lab, fjalépak dhe autoritar, pjellé e mjedisit baritor dhe e
 pikologjisé patriarkale. Nuk do t& gabonim po té& thoshim se me
Selman Todorushén, L.Skéndo ishte i pari q& i el rugén tregimit
té miréfillté t& karaktereve né letrat shqipe. Ai e béri heroin e vet té
lexueshém psikologjikisht pérmes situatash t& besueshme dhe
detajesh karakterizuese dhe vrojtimesh té holla. Eshté burréria e
Selman Todorushés para vdekjes ajo qé nxjerré né pah karakterin
dhe botén e tij té ashpér, po figura nuk do té dilte e ploté pa figurén
e Rakos, e késaj gruaje qé pér té trequar dashuriné dhe respektin
e saj ndaj kunatit s’e ka pér gjé t& vetsakrifikohet duke u hedhur né
greminé. Duket gatii pabesueshém gjesti i vetflijimit t& Rakos, por
"ashpérsia e maleve dhe é zakoneve, pastértia e saj shpirtérore e
ndoshta ndonjé dramé e fshehté, qé& vetém ndjehet, mund té
shpjegojé zgjidhjen qé i jep autori tregimit.

“Plaku i Ylynecit” éshté njé tregim alegorik, me prirje té
qarta filosofike, qé i paraqitet lexuesit pér t& nxjerré kuptimin
konkret dhe ideté qé rreh té jap autori né konteksin social-historik
té kohés. Ai pothuajse nuk ka subjekt. Gjithé ajo qé& zhvillohet para
tij, hapet si njé tablo sa reale aq dhe ireale, sa e vérteté aq dhe
fantastike. Edhe pse flitet pér njé vend t& njohur t& Shqipérisé sé
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jugut, sic éshté shkémbi i Ylynecit, ajo shénon vetém pikénisjen,
lokalizmin formalté ngjarjes qé shtjellohet mé pas. Lexuesigjendet
para mérgimtarit q& kthehet né atdhe, i cili duke u ndalur para
shpellés sé& hapur si njé “gojé skéterre” bie né mendime té thella
pér fatin e Shqipérisé. Eshté kjo gjendje e forté shpirtérore qé
pérfton tabloné e njé realiteti legjendar dhe bén té dalé prej andej
plakuimogém i Ylynecit. Né kété imazh minidantesk, shkrimtari vé
né kontrast dy pamje: nga njé ané paraqitet ferri, vdekja, koha e
kthyer né té kaluar, bota e shndérruar né.gérmadhé, ata qé kané
mojtur e s’jané mé dhe nga ana tjetér, parajsa, njeréz té gézuar,
vende t€ lulézuara, qytete té bukura, e tanishmja plot drité. Sipas
filozofisé sé& orakullit t& Ylynecit, né ferr gjenden njerézit qé vdigén
pa mojtur, té padenjé pér jetén, t€ déshtuarnit, géniet e paafta e té
pavlera, né parajsé zené vend njerézit qé mojné dhe e gézojné
Jjetén, t& denjé pér vierat dhe bukurité e saj. Tabloja béhet mé e
qarté dhe merr kuptim konkret, ajo zbulon kryefjalén e autorit, kur
tregohet se né mes dy realiteteve géndron njé foshnjé, né& djepin
sé cilés éshté gdhendur fjala Sh.Q.I.P.E.R.I.A. Djepi tundet né
mes jetés dhe vdekjes, né mes luadhit té bukur dhe vendit t&é
shkretuar.
Tregimi merr njé domethénie filozofike dhe historike, qé
buron sa nga kontrasti flagrant i imazhit aq dhe nga monologu i
orakullit t& Ylynecit. Plaku i Ylynecit éshté historia e paanshme,
koha né& mjedhén e saj fatale, déshmitare e té mirave dhe té
kéqgijave, e vierave dhe antivierave t& natyrés dhe té njeriut, koha
me alternativat e saj, para sé cilés Shqipéria dhe shqiptarét duhet
té diné té vendosin raporte té drejta. Tregimiishkruarné 1913 dhe
i botuar né 1915, vite kéto té mbarsura nga rrezige té panumérta,
bartin mesazhin e shkrimtarit, drejtuar shqiptaréve se atdheu i
porsagliruar nga pushtuesit i ngjan njé foshnjeje, qé kérkon jo
vetémdashurie pérkujdesje, po dhe urtésie pérkushtim, gatishméri
. Pérgdo sakrificé. Varet prejtyre né se ajo foshnjé do té pérfundojé
“‘né greminé ose n&é mbrothési”
Titulli “Hi dhe shpuzé&” u takon né radhé ciklit t& prozave
poetike me té cilat hapet véllimi omonim. Ato jané té njé kohe me
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prozat poetike t&é F.Konicés dhe shénajné fillimet e kétij lloji let
né letérsiné toné. Kjo lloj proze veg natyrés sé saj té vegant
formés dhe mjeteve té veta té shprehjes t& parrahura tek ne dei
atéhere, térheq vémendjen pé&r brendiné humane intime, p
tematikén jashté angazhimeve té drejtpérdrejta qé lidhen m
lévizjen kombétare. Prozat poetike do té pasqyronin njé sferé tje
té psikologjisé dhe botés shpirtérore t& njeriut shqiptar i ci
ndonése i pérkushtuaritériluftés pérlin, ai e jeton jetén né té gjith
shfagjet e saj; pérté nukjané té huaja ndjenjat e holla, gastet lirik
meditimet social-filozofike. Nxjerrja né pah e késaj pasun
shpirtérore e intelektuale, déshmonte veg emancipimit né radh
e inteligiencies shqiptare, dhe pér ato rreze drite qé vezullonin n
mbretériné e fanatizmit mesjetar t&é kohés.

Dashuria éshté tema qé lidhé e bashkon né njé té veté
gjithé ciklin e prozave poetike t& Lumo Skéndo. N&pérté, nén hiri
e kohés digjet shpuzé shpirti dhe shkéndijojné mendimet e njeri
té dashuruar. Ndjenja e dashurisé paragitet me njé spektér
pasur emocional dhe béhet e dukshme dhe e prekshme pérme

.njé vargu situatash gjendjesh shpirtérore, me drita dhe heje,
altemohen dhe gérshetohen gézimie trishtimi, éndérra e zhgjéndira,
malli dhe vetmia. Dhe megjithé kéto variacione, e gjithé proza ka
njé heroiné té pérbashkét: éshté e dashura e poetit, vasha e tij, e
dhéné nga kéndvéshtrime té ndryshme, po gjithnjé e bukur dhe,
joshése, e heshtur dhe plot fshehtési, shpesh nén njé dnté g
vagélluar, paré gjithnjé me syté e mallit.

Dashuria e poetit éshté e fugishme dhe e pastér, e -
singerté dhe delikate. Ajo mban vellon e njé tisi romantik dhe
karakterizohet nga nota sentimentale, ajo gjallon si njé ndjenjé e
thellé qé buron mé shumé nga shpirti se sa nga trupi. Kjo éshté
arsyeja qé prej portretit té .heroinés ne shohim kryesisht syté, .
buzét, flokét, duart dhe ndjejmé mé tepér lidhjet shpirtérore midis
tyre. Jané kéto lidhje qé ijapin kuptim jetés sé poetit, e ngazéliejné
ose e trishtojné, e ngrejné né qgiell ose e zbresin né toké.

Dashuria né prozat e Lumo Ské&ndos nuk mund té
pérfytyrohet e kuptohet pa pjesémarijen aktive té natyrés. Natyra

x
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gshté pjesé pérbérése dhe sfond i pandaré i saj. Ajo i gjendet
dashurisé sé poetit né ¢do kohé té dités e té natés, mbushur me
mistere dhe kredhur né& njé atmosferé té mjegulluar. Né& peisazhin
e tij jan t& pranishém zakonisht gielli, héna, yjet, nata, mugélira,
shiu, vjeshta, drita té vagélluara, q&é né njé ményré a né njé tjetér
ndihmojné pér t& nxjemd né reliev momente té ndryshme té
dashurisé.

S’ka dyshim se prozat poetike té Lumo Skéndos jané
krijime origjinale, pjellé e meditimeve e pérjetimeve, q& zgjoi
dashuria te njé shpirt e njé qénie thellésisht artistike si¢ ishte ai. Por
nga ana tjetér t& krijuara né klimén e romantizmit t& vonuar
shqiptar, ato ruajné tipare té saj, ndérsa véshtrur mé gjeré, mamé
né pérqasje me romantizmin europian ndihet ndikimiitij, veganérisht
i letérsisé romantike franceze. Nuk &shté e rastit qé ai pérktheu
qysh né fillim njé vepér né prozé t& Lamartinit. Ato jané gatuar me

. ide dhe imazhe té késajletérsie, q&é vendosi raporte té reja me jetén
dhe njeriun. Autori udhéhiqet nga mendimithemelor i romantikéve
se ¢do gjé né kété jeté “éshté e vdirshme”(e vdekshme), e
pagéndrueshme, prandaj ajo duhet gézuar, nuk duhet léné casti i
lumtur t& kalojé. Prej kéndej rjedh filozofia hedoniste-epikuriane
né marédhéniet e shkrimtarit t& ri me dashuring, gézimi qé sjell ajo,
shpirtmirésia, keqardhja pér vrapin e kohés qé s’kthehet mé.
Meditimi i thellé mbi kété gjendje t& pashmangshme zgjon né
prozat e tij nota trishtimi, ndonjéheré dhe tone elegjiake, imazhe té
zymta, méfime té shqetésuar. Fryma meditative gérshetohet me
ndjenjén e vetmisé dhe kéto pérftojné kujtime qé ravijézohen né
peisazhe t& mugéta, né hije dhe fantazma, ku ndihen zéra dhe
psherétima. Aty kétu népérkémbet madje dhe idea e absurdit, aq
karakteristike pér simbolistét francezé, té& cilét L.Skéndo i ka njohur
sivazhdues t& romantikéve. Ashtu si ata, ai té keqen né shogériné
njerézore nuk e sheh thjeshté si kategori historike, po si digka qé
fatalisht u bie njerzve.

L.Skéndo edhe pse shkruan né prozé, tregohet poet, njé
lirik i hollé e delikat. Lirizmi i tjj gjen shprehje né harmonizmin e
ndjenjave té veta me natyrén dhe bukuriné e saj, né frymén
nostalgjike pér madhéshtiné e kaluar dhe trishtimi pér humbjen e
saj. Prandaj proza e tij kthehet né& nj& méfim shpirtéror dhe ky rréfim
tingéllon i singerts, i vetvetishém, pa poza e artifica, ai del si njé
psherétimé dhe ndikon menjéheré emocionalisht te lexuesi.

Kujtimet jané njé kapitull mé vete né prozén tregimtare té
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L.Skéndos. Ato géndrojné né mes pérjetimeve vetjake, ngjarjeve
reale dhe krijimtarisé letrare. Bile pér nga fryma dhe ngarkesa
emocionale, nga pasuria figurative dhe asociative afrohen me
prozat poetike, ndérsa nga temat dhe ideté kané pika takimi me
tregimet. Veté autori te “Netét’ pohon se “kam ca kujtime qé té isha
poet do ti vija né vjershé, té isha piktor do t'i pérshkronja me
ngjyra”. Né fakt L.Skéndo gjithé ¢’ka ndjeré dhe ka pérjetuar, i ka
dhéné né kujtimet si artist pérmes njé proze t& kéndshme, plot
detaje e mbresa té gjalla, me njé gjuhé té émbél dhe méfim té
Shtruar.

Késhtu, pércjellja e fundit e Naimit, atmosfera e késaj dite
té dhimbéshme (“Naim be Frashéri’) dhe portreti intelektual i
Samiut ("Njé kujtim”) nuk jané evokime té réndomta té kohés sé
kaluar, por proza né kufijté e artit té fjalés. Dy kujtimet e tjera
(“Suliotét” dhe “Né Sinop”) t& pérshkruara nga ideali patriotik,
sjellin para lexuesit realitete dhe gjurma shqiptare né botén turke,
Ndérsa te “Netét” shpirti i hollé artistik dhe zemra e ndezur e
atdhetarit kané pérftuar imazhe té forta mbresélénése. Sipas tij
Jjané té bukura netét nén dritén e hénés né Stamboll, Vjens, Athiné
dhe Athos, po mé e bukura naté éshté ajo, kur tek gjendet né njé
cep té Shqipérisé, véshtron dhe sodit Gurin e Skénderbeut. Edhe
te *Pyli’, qé duket né véshtrim té paré sinjé pejsazh, pormagjepsés,
pérshkénditet nga kujtimi i Shqipérisé.

Proza tregimtare e L. Skéndos shénon pa dyshim njé hap
té réndésishém né mugén e mundiméshme té prozés soné artistike.
Lénda jetésore dhe histonike, njeriu dhe psikologjia shqiptare,
filozofia dhe konsitucioni i tij shpirtéror, natyra dhe mjedisi
karakteristik né kété fage t& re té prozés, gjetén njé organizim
artistik mbi bazén e njé gjuhe emocionale-individualizuese, né
radhé té paré né pérvijimin e karaktereve, po dhe né shtjellimin e
fabulés e té subjektit, té strukturave kompozicionale etj. Veganérisht,
puna krijuese me karakteret pérbén ndoshta momentin mé té
réndésishém, po t& kemi parasysh qé historia e letérsisé éshté tek
e fundit, si¢ thuhet historia e karaktereve. Né tregimet mé té miré
,L.Skéndo, ka arritur qé t&¢ mbahen mend, jo nga emri se sa nga
tiparete gensishme té personazheve, ngatipisocial gé pérfagéson.
Pa léné ménjané ngjarjet dhe pérshkrimet, proza e tij synon té hyjé
né brendi té njeriut shqiptar, ta zbérthejé psikologjikisht e ta
mishérojé artistikisht brenda mjedisitté vets. Personazhe si Selman
Todorusha apo plaku i Ylynecit jané nga té parét q& kan hyré né
galeriné e karaktereve t€ letérsisé shqipe. Pas tyre rrijné figura té
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qarta si ajo e mérgimtarit Mego Guri, e fshatarit Tafil apo e
malésorit Gjoké, e studentit Ram, e at Pjetrit, e Shytit etj., pa
harruar heroinén lirike t& prozave poetike dhe autoportretin e
shkrimtarit. Individualizmi i figurave né prozén tregimtare té
L.Skéndos éshté njeé pérvojé e vyer artistike gé ai ka sjellé né
letérsiné toné né njé kohé kur ajo kish aq shumé nevojé.

Tregimet e veta L.Skéndo i quan novela, kur né fillim t&
shekullit emértoheshin rréfenja ose tregonjéza. Subjektet e tyre
Jjané té thjeshta, pa ndériikime, me fabula qé japin doré pérsituata
bindése dhe hapésiré pérevoluimin e personazheve. Né strukturat
kompozicionale gjenden raporte té drejta midis dialogut dhe
aksionit, pérshkrimeve dhe pejsazhit.

L.Skéndo é&shté tregimtar i lindur. Rréfimi i tij zhvillohet
natyrshém, i shtruar, me sens mase, nga kénde t& ndryshme
véshtrimi, me njé tekniké novatore pér kohén. Ai integrohet e
harmonizohet me dialogun, njé dialog individualizues, sa informues
aq dhe funksional, me ngjyrime emocionale. Nga ana tjetér proza
e L.Skéndos nuk mund t& mendohet pa pejsazhin, pérshkrimet
piktoreske té& natyrés. Autori e ka t& theksuar ndjenjén e pejsazhit,
éshté tepér i ndjeshém ndaj hijes dhe drités, ngjyrave té stinéve,
relievit shqiptar. Natyra shqiptare ka gjetur tek ai artistin qé
pikturon aq bukur e sakté me fjalé. Me fjalén e tij t&é hollé, na ka
dhéné malet dhe fushat, pranverén dhe dimrin, florén dhe faunén
shqiptare. Aftésité pérshkruese dalin po aq té qarta e té prekshme
dhe né vizatimin e portreteve, té mjediseve e té atmosferés
sidomos atyre fshatare.

Proza e L.Skéndos u shkrua né klimén e romantizmit
shqiptar dhe sadoqé vende vende ka situata dhe tablo reallste,
figura dhe zgjidhje t& dhéna me vértetési, ajo mbetet njé prozé
romantike me thekse sentimentaliste. Ndoshta, viera mé e madhe
e késaj proze éshté gjuha”, e cila i trasoi rugén artit té fjalés né

1) Ribotimi i librit "Hi dhe Shpuzé” shtroi nevojén Jjo velém té transkriptimit
nga alfabeli i vjetér né até t& sotmin, por dhe zbatimin né vijat kryesore té
drejshkrimit té ri. Pémdryshe, vepra krijonte véshtirési pér lexuesin e
zakonshém. Késhtu, u shkarkua nga e pazane, aq e pranishme né
drejtshkrimin e toskérishtes sé hershme letrare, si dhe u ndreqén trajta té
tjera arkaike, pa prekur domosdo vegorité morfologjike dhe sindaktikore.
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kété gjinité vonuar né letérsiné toné. Né pendén e L. Skéndos fjala
shqipe fitoi viera t& reja emocionale, stilistike e semantike.
Toskérishtja e prozés sé Naimit dhe e prozés historiko-publicistike
e Samiut, né prozén e té nipit u pasurua mé tej. Toskérishtja letrare
e tradités sé Rilindjes dha tek ky autor nj& prové té suksesshme
té vierave dhe aftésive pasqyruese e plazmuese. Ndjeshméria
ndaj fjalés, butésia dhe émbélsia, harmoia e brendshme e frazés,
ngjyrimet emocionale jané& disa nga tiparet e stilit té L.Skéndos.
Stili i tif nuk mund té kuptohet pa ritmin dhe melodiné e muzikés sé
gjuhés shqipe, pa tonet e saj t& larmishme. Ndikimi i L.Skéndos né
kété pikpamje do té ndihet né brezat e ardhshém letraré madje deri
te M.Kuteli. ’

“Hidhe Shpuzé&” del né drité rishtaz plot 80 vjet pas botimit
té paré. E véshtruar né térésiné e veprimtarisé sé L.Skéndos, ky
libér mbetet e vetmja pérmbledhje letrare e tij e botuar. Mé& voné,
ai pak ose aspak iu kushtua letérsisé s& miréfillté. U mor me
studime e publicistiké, me hulumtime té vlerave tona kombétare
Késhtu, “Hi dhe shpuz&” 8shté kthyerdhe né njé relikte bibliografike
po t& mendojmé qé u botua dhe jashté vendit. Megjithaté, tregimet
e tijmé té arrira, “Plaku i Ylynecit” dhe °Sivdiq Selman Todorusha”
asnjéheré nuk munguan nga antologjité tona shkollore kryesisht
né mes dy luftrave. .

Autori i kétyre radhéve e quan nder dhe kénaqési qé& pati
fatin té pérgatis p&ér botim kété véllim, duke e paré Lumo Skéndon
kryesisht si shkrimtar dhe personalitet té kulturés, pavarésisht nga
pikpamjet politike dhe filozofia e tij sociale. Ky éshté edhe njg rast
pér t& déshmuar té vértetén e njohur se republika e pérjetéshme
e artit e pérjashton mbretériné e pérkohéshme té politikgs.

. *Hi dhe Shpuzé” u pérket atyre veprave t& let&rsisé
shqiptare gé koha jo vetém nuk e ka zbehur dhe rrudhur, por
pérkundrazi, i ka nxjerré mé né pah vierat e tyre té vérteta. Kemi

bindjen se brezat e ri té lexuesve do t& kené ¢’té ¢mojné dhe té
shijojné né kété fibér.

Nasho Jorgaqi
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Hi dhe Shpuzé



PARATHENIE

Kéto gjérat e vogla qé po i jap sot kéndonjésit, nuk Jjané
té ra. Shumeé prej tyre jané botuara né Kalendart kombiar dhe
té tjerat flinin gjysmé t& haruara né mes t& kartravet Té mos
ishte késhilla e disa miqve indulgjenté, padyshim qé té gjitha do
té mbeteshin t&é varrosura, t& harruara mbase edhe prej meje
vels, si gdo gjé qé e than dhe vdjer koha, si gjithé kéto gjurma
qé i prish dhe i shuan moti. -

Tani po i shtyp kétu té pandérruara, me até kujdes qé
e bén njeriné t& dojé ruajtien e kujtimevet ts tij, q& e bén t&

shtréngohet pér t& pérséritur ngjyrat gjysmeé t& shuara.

Sofje 18/31 Janar 1915
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EJANI, O KUJTIME!

Ejani, ejani o kujtime, se kam nevoj€ pér ju.Zemra sot
ka pikéllim. Ejani se u dua. .

T' émbél a té hidhur, gjithnjé u kam dashur, o miqt’ e
mij. Té ngroht’ a té ftohté, si do g€ kini gené, zemra uka
pritur me dashuri!

Ini miq t& vjetér: m' arrin t& mbyll syté g€ t'u shoh'kétu
prané meje. Ejani, pra, o kujtime.

Kur shpirti mé ndjen té ftoht€, kur zemra ndjen vetene
saj jetime, u dua, o kujtime, si i varféri qé trazon hin’ e
vatrés pér té gjetur pak shpuzé. Sa t’ €émbéla i duken ato
shkéndijat e vogla!

Po edhe né kohé t& gazit dhe té shpresés, ahere kur nj&
e sotm’ e geshur mé bén t& dua gjith€ kohéne shkuar dhe
t& shoh t” émbél dhe t& bukur udhén qé kam pérpara, edhe
ahere o miqt’ e mij, dua té trazoj kété hi té jetés q€ t& shoh
shpluzén, ta shoh e t& gézohem e t& gesh duk’ e flakur n’
eré!

Inebell , 18/31 Korrik 1912
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ASAJ

Si kombet me vetija e me mendime té thjeshté q’i falen
njé fytyré gdhendur né gur a né dru; si kombet mé t&
qytetéruara g€ rrin€ me oré dhe luten pérpara njé fytyre
béré me ngjyré vaji a dy copéra druré té bashkuar; si ata
kombe g€ marrén me muaj udhé qé t& vené t’i falen gurit
t€ zi; si ata t€ mogmit q’i falen diellit, zjarrit, shikonin me
adhurim té& thell€ yjt&, dhe b&éheshin theroré pér peréndit’
e pér peréndeshat, a si ata q& dhe sot shtriten e shtypen nén
gere té Budés; ashtu dhe uné, o e bukuraime, duat’u falem
dy yjeve qé& jan€ mé t€ bukura se t& gjith yjt’ e qiellit, dy
yjve q€ jané syt’ e shkruar t&€ tu, dhe t€ béhen hi, o e
dashuria ime, nén kémbét vogéloshe ténde!

Vjeshté 1905

II.

Neg &shté vértet se zémra jote s’rreh kurré pér mua-
ashtu si ke dashur t& mé duash, - né &shté vértet se fytyra
ime nuk z€ asnj& vénd né éndérrimet e tu, pse, o e bukura
ime, kur mé sheh ngadalson ¢apné, pse mé léshon
véshtrimn’ e atij syri t& shkruar tént?

Nuk’ e di ti si mé buget dhe mé zjen gjakné ay véshtrimi
ytkaq i qet€ dhe i ftoht&€? Nuk e di ti si mé& ¢pon zemrén ay
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véshtrimi ngjyré qielli?

Véshtrimi yt &shté si njé shtizé né doré t€ njé djalig€lot |

me njé zok; vuajtjet e shpesit i heq dhe zeméra ime. T€
lutem pusho, pusho kété lodér té gjakéme.

Po ¢’them uné! shtjemé, shtjemé syt’ e tu, se véshtrimi
yt, o e bukura ime, m’i fjeshté se frym e Jehovajt, i ep
" gjéllim shpirtit tim.

Prill, 1906

III.

e e e

Pse ikén ashtu nga un&? nuk e di ti q€ dashuria &shté me |

krahé dhe m’e shpejté se vrapi yt?

Dashuria ime té& &shté qepur si hieja. Kudo qé t& vesh t&
ka pér t& réné pas, kudo q& té jesh do té t€ dalé pérpara, dhe
kur t& na ndajé njé mérgim i math, hieja ime prapé té ka pér
té ardhur prané.

Malet, fushat, as njerézit s’na kané pér t& ndarg, se

shpirti im &shté gepur pas shpirtit tént, se trupi im t€ ka pér

]

t& kérkuar gjithnjé. Edhe vdekja kur t& mé& marré nga kjo -

b,oté, edhe ahere hieja ime- e dashur’ a e tmerruar - ka pér
t’ardhur t€ t& gjej& né t& mugétit e né t’erréte.

_, Edhe kur pér ty - ah, dua q& & jeté shumé e largme - do
vij’ ora g€ t& shuhen ata sy q’i dua kaq, dhe t& behet hi ay
trup i bukur, edhe ahere, 0 zemérkeqe, mos pandeh se do
t& shpétosh nga ndjekja ime; shpirti im t€ ka pér t’ardhur
gjer né varr, se shpirti im &shté gepur pas shpirtit ténd dhe
trupi im ka pér t& kérkuar gjithnj&; ahere, brenda n€ varr
t’errét e té ftohtg, eshtérat do t& & dridhen, se n€ dashuri
do t& jem gjithnj€ besnik!

Shénéndre 1906
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IV.

Mé pyet sa &sht’ e thellé dhe a &shté e pérjetshme
dashuria ime.

Ahere syt’ e tu, ata sy t€ zez q’i dua kaq€&, marrén njé
shkélgim, njé véshtrim té ri, edhe buza jote kanjé t&€ geshur
t€ hidhur.

Pse, o e dashura ime, pse le t& hyjné té tillé¢ mendime té
hidhur n’até koké t& bukur?

* Nuk’ e di ti q& ¢do gjé né kété jet’ &shté e vdirshme?
Nuk e di ti g& ¢do gj& mi kété dhe ka njé funt?

Prapsi, prapsi, kéto mendime. Mos i pérsérit kéto
pyetje. A

Té dua me gjithé shpirt, me dashuri t& thellg; sot t€ dua
sa pér njé jeté té téré. Mos prish gaz’e sotme duke mejtuar
nesérmen e errét.

Mos mé pyet mé sa &sht’ e thellé dhe as &sht’ e
pérjetshme dashuria ime!

1908

V.

ME pyete pse t&€ dua, dhe un€ gesha.

Qesha, ma tani po mejtohem dhe them: Pse t&€ dua?

T& dua pér até té qeshur t& bukur, kur t€ ¢ckélgen syr’ i
kthjellté nén ballé t& qéruar; t& dua pér ato leshéra ku éshté
pshjellé gjithé thellési e natés, dhe pér até véshtrim ku
kéndohet gjithé gaz’ i dités, pér até véshtrim q’&shté si njé
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ylli lumturisg; t€ dua, se kur flet, ay z&€ mé zgjon né zemrét
time gjithé zéret e fshehté t& shpirtit; t&€ dua se prané tej
e ndjej vethen time t€ madh dhe té fort€, se né dashuri
ténde shoh zbardhéllimin e jetés.

Po t€ dua se, tekdo, me gézim t& fatbardhésisg, a ng)|
t’errét t€ helmit, se né geshje t& méngjesit, né tym t& té;’
muggtit, se né€ ngjyré t& lules a né pérkédhelje’té veriut,
tekdo, o e dashura ime, ty t& gjej dhe ty t€ shoh; t& dua se’/
edhe kur zbres né thellési t& shpirtit dhe n& fund t& zemrés,
edhe atje thellé t& gje;j. i

Gusht 1909 ‘

'
/
I
i
[t
i

THEM

Them, pse krimi qé sheh lulen e bukur q& ndrin né rrezet
e diellit e véshtron me lakmim, dhe kur z& t& ngjiteté n’até
lastar t&€ ngritur me aq guxim dhe madhéri drejt qgiellit,
kémbét e tij t& padukura s’i punojné, fuqia s’i ndih, dhe té
kthyerat e t€ luftuarat e trupit t& tij i vené kot; ahere krimbi,
syt€ né€ giell dhe né lule, pérpiget dhe njé heré, hedh dhe
njé gap t& fundit, dhe bie e képutet poshts.

Them, pse geni, me dhémbét e mprehté dhe me fugin’
ezjarrt€, sheh njé gjah t& shijshém anjé armik t& shpirtshém,
kérkon t’i hidhet, ta ¢ajé dhe t& shpétojé; kérkon, po
dhémbét dhe kércinjté s’thyejné dot zinxhiré q’e lidh;
sulet, dheky sulmi gjakos zverkun, dh&mbét i mpihen mbi
hekur t& zinxhirit; ahere gryka e gumzhit dhe syri i léshon
flaké. '

Them, kushdo t€ kuptojé shpirtin e krimbit t& dobét dhe
t€ qenit t’egérsuar; kush do t& na thoté vuajtjet e tyre?
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TE MUGETIT

Brenda né t’errét shikoj nga finestra peréndimné. Drita
humbet, ca nga ca t’errétit shtohet, botén e mbulon njé
mjegull e zezé; n’até kohé q& ¢faget nga peréndimi njé
flak’ e holl& majé& malevet, pandeh njeriu se drita, dita po
vdesén pér gjithnjé.

T’errétit si tym i zi mé hyn né shpirt dhe n€ zem¢r.

Mejtohem: pse lind dielli ¢do méngjes dhe pse shuhet
¢do naté! them: pse pas drités na vjen kjo cip’ e zez€!

Ca nga ca pushimi béhet m’i thellg, ¢do gjé bje mé& njé
qetim. Ahere syt e yjvet celendhe shikojné dhen’ e nxiré,
té pikélluar.

Them: pse shikojné késhtukétayj? Apo duanté hedhin
pak gaz mbi dhet t& nxir&, mbi njerézit. Kéta sy ngjajn€ me
syt’ & tu, o njeri. Po t& tuté geshin, gajné, gézohen,
helmohen, shkélgejné dhe shuhen. Ata sipér atje né qiell,
ata jané gjithénjé t€ shkelqyera.

27



NJE MBREMIJE MBI UDHET

Njé mbrémje mbi udhét t& fshatit pashe dy qe g€ hignin
njé gerre. Udha ish e bardhé; njé€ pluhur i hollé po e
mbulonte, dhe mé t& dy anét barra dhe driza i epnin nj€
stoli. Ish udh’e gjaté; vinte nga arat dhe vente gjerné fund
té fshatit. Lisat e korrikut i bénin atje tej njé& gardh té larté.

Qeté po ecnin me ¢ape t& réndé. Kércinjt’ e shéndoshé
po ¢aponin me ngadalg, dhe, sa heré qé€ lévizte bishti, nj&
dredhje e fort shkonte mbi cipén e zezé ku shké&lgenin
qimet e ashpéra.

Fshatari kish ndenjur mbi njé thes bar né kéts gerre t&
gjaté, shata dhe lopata prang tij.

Qetési e natés po afrohesh; duke pushuar zérat e dités,
zgjohen cinxérit. N& gojé njé cingar, bujku kish syté
gysmé t& mbyllur, nén nj€ ballé djegur prej dielli, t&
rrudhosur prej dyzet vjet pune; duart e lodhura, po té forta
i kish l&shuar mbij gjunjét.

Ishiqeté, panonjé dredhje mbi até fytyré t& shéngloshé;

asnjé brengé s’dukesh t’i unjinj qafén. Nga njé heré njé zé,
nj¢ thirrje arrinte q& t'u apé kurajo gevet, se s’kishte
nevoj€ g€ t&€ marré né doré hostené me thumb né majé.
Edhe qeté, t& dy zverqeté marré né zgjedhg, tundnin kokén
dhe u shkélgente hund’ e qullur.

Duke paré kéta té tre shokg, t& dy geté e zgjedhés dhe
fshataré k&émbé -kryq mbi thesin me bar, mé& pélgente
durimi dhe shpresa e tyre.

Eren-Qoj, 24 Qershor 1910.
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EJA MOTER

Ejamotér t& dalim né kopsht se erdhé kohét e mira. Nuk
€ sheh q¢ marsi na pru ditét e bukura? A po sheh se qysh
qielli duket m’i émblé, deti m’i vakur dhe ata malet atje
larg, a i sheh se qysh kané njé ngjyré mé t& dashur dhe

en mé t’afért?

Eja motgr, se qershité jang plot lule. I mban mend kéto
lule kur i téré kopshti mvishesh me t& bardh&? Shkuan
dhjeté vjet q’ahere! E mban ménd, kur hipnje né drurétdhe
geshnje me mua kur s°t€ gjenjadot? Se ishe dhe ti e bardhé
st d&€bora veshur dhe nuk ¢quanje nga lulet.

Eja motér, t& shohim gershité. Vértet kétamé s’jané ata
iir;lr'é; ata u thané dhe humbén. Po lulet jané gjithnjé ato

ule!

Eren-Qoj, 5 mars 1912

AH, PO BIE SHI PRAPE

Eja, mike, se po bie shi.

M duket sikur po qan gielli, sikur po derth loté t€ hollé€.
Edhe zemra ime sot po qan. Jam vetém; lotét e giellit
rrjedhin jashté qelgevet dhe po ndjej té ftohtét brenda né
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zemér. ' '

E mban mend, mike, kur ishim bashké sa shum e
donim shiné? E mban mend gazin qé& ndjenim afér dritares
kur binin pikat e médha té shiut? Ti i prisnje ato dit&, se e
dinje q& mé pélgenin; i prisnje ato dit€, mé prisnje mua.

Ahere, kur bota mbytesh me lot, ne ishim t€ gézuar;
ahere, kur bota mbulohesh me ujé té ftohté, ne kishim té -
nxehté né zemér.

Po tani, ngakjo odé gjysm’ shikoj pikat g€ po kullojné,
dhe po mbérdhi.

5/19 Vjesht’ e I

PO E SHEH? DRITA VENITET

Po e sheh? Drita venitet, mjegulla trashet. Njé& hi, nj&
nap’ e zez€ po mbulon shtéping, po mé hyn brenda n’odét.

E sheh, mik, kéta t& mugét t& pérzigmé? Ky mé mbush
shpirtin me angusg, mé ep déshiré t& qaj dhe t& kélthas.

Ah, kéta t’errét! Mé duket sikur &shté hapur varr’ i
shekéllavet dhe po del jashté gjithé zi e jetés, njé zi ¢ jetés,
nj€ zi q€ vjen nga funt’ i dheut, ku jané mbledhur gjithé t&
vuarat, gjithe t€ qarat e njé jete sé gjatg.

Ky hi, ky tym mé& hyn né shpirtit, mé& duket sikur humba
gjithé shpresat, gjithé gazet. Drita, duke ikur u fryn dhe i
shoi, na la n€ két’errésiré.

Po e sheh? Tani mé s’duket fare gjésendi! a jemi n&
varr, apo mbi dhet? A jemi nj&i gjallé né mes té vdekurvet, -
apo njé€ i vdekur né€ mes t& gjallévet?

30




Folmé, mik, se dua té dégjoj z& njeriu, dua tandjej veten
t& gjallé; folmé, a do t& mbajé shumé ky zi? Kjo naté a ka
t& sosur, apo jemi né até naté pa méngjes?

10 Vjesht’ e I1

SHKRETINA

Nga njé heré jam si beduini né& shkretin€. M€ ¢do ané
shoh giellin t& fshetur né ran’ e skuqur: kurrkund njé nisi
shprese; tekdo njé qiell i pérvéluar, njé toké shterpé dhe t&
djegur.

Po ndjek udhén, i prirur pre;j yllit t& venitur g€ mé rréfen
shpresa ime. Po eci 0j, dit’ e naté, dhe shumé heré& kémbét
mé gjakosen.

Ku vete? Atje tej, mé tutje se kjo ran’ e shkreté, m’at’
ané kétij qielli t& errét, po shoh njé géllim; ylli im po mé
rréfen njé udhé.

Po dal! Nj& z& mé pyet: &shté njé qéllim ay apo njé
mirazh?

Edhe shumé heré jam si beduini n€ shkretinét.

4 Vjesht’ e II1

Oh, jo, nuk 1€ gjésendi, po zemrén time t& t&ré.

Pandehnja se kjo zemér ish shurdhuar, ish verbuar. Kaq
vuajtje mé dukesh se mé s’i kishin 1€né shpirtit.

Mg ngjalle nevojén e dashurisé, mé dhe gjithe t&
dhémburat, gjithé ndjenjat e saj.

Njé heré besovase ¢do gjé ushua dhe u gduk rreth meje.
Njé shpresé e fugishme mé erdh n& zemér, mé rrémbeu me
krahét e saj.. :
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Sa lark jam tani prej.teje, o e dashura ime! Ato o
t’émbla, ata €éndérrime, apo génkan €ndérra?

Lemé t& vuaj! Mos u qa. Se zémra mé€ ka nevojé
ndjejé dhe té vuajé. Mos mallko orén qé& u njohmé. Beko
até oré€.

E sheh? Ka njerés qé jané béré pér fat t€ miré dhe p
défrim.

Uné jam pér vuajtje. S’e di ¢’€shté gézimi. Po mos
qaj. Se né vuaj sot po vuaj prej teje.

4 Vjesht’ e III

TYM’ I CINGARIT...

Tym’ i cingarit, i hollé dhe i kaltér, bénte rrath
, ngjitesh pérpjeté, thellohesh mé tepér, pastaj trete

Me njé sy té qeté po i shikonte kétarrathé, kéto vija. N
dehje e hollg, e lehté, i kishte pushtuar shpirtin. Ishsin
oré éndérrimi, me njé gjysmé gjumé t’€mbél. )

Isht’ e geté pasdreka sot q& bén kaqé vapé. Jashté die
po djeg € po zhurit; kétu njé hije e freskét. Pran€ U
péshtetur né fletét e gjelbéra t& njoma, mbi tryezén, ésh
kafeja e zez€, me aromén e kandshme. .

Hoqi edhe njé& heré prej duhanit. Shikoi kafeng, zgj
dorén. Po s’e shpuri n€ gojé& léngun e hidhur kaq t’émbgl.

Tani dy sy t€ zes ishin ¢faqur pérpara. Dy sy néné njé
pyll leshra t€ zeza, me njé& shkreptim margaritari né€ mes t&
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buzévet; njé geshje né té cilét grua e dashur vé gjithé flakét
e dashurisé.

Tani mé s’shihte gj&. Kapakét e syve i unji, i shtréngoi
syt&, sikur deshte ta marré brenda né shpirt té tij fytyrén e
dashur, ta marr né té thellg t€ krahérorit. Njé psherétim’ e
madhe i zgjeroi brinjét, né njé fryme t& thellé.

Po ¢’ke mik? Pse ky ndryshim pérnjéher&? Té dy syt’
e zes u ¢dukén até ¢ast. Dy sy t& hekurté po sheh tani, dy
shkéndija té ftohta, béré prej njé tufé lulesh té& shtrénguara
né njé copé drité.

“Nuk t& dua” i kishte théné, dhe kéto fjalé i dukeshin t&
pakuptuarshme. N& dashuri t’ashpér té tij, ku kishte véné
gjith€ zjarrin e shpirtit t& tij, i dukesh g& edhe ajo nuk
mundte qé t&€ mos e dojé.

Edhe i pa t’ecurit e saj, shtati i gjaté - dhe kaq i bukuré
- q€ po i valonte duke u mérguar. Kish pritur se mos
kthehet mos hedhé njé véshtrim prapé.

~ Tani mé s’i mbylli syté. Po shikonte me vérejtje t&
-madhe, sikur kérkonte njé gjé n’eré. Po e shikonte q& po
largohesh, po ikénte, pér t&€ mos kthyer kurré.

Nga cingari mé s’dilte tym. Njé hi i zi kishte réné
pérposh. .

16/29 X11

PSE TE SHOH TE BRENGOSUR

Pse t& shoh t& brengosur, mike? Té shoh ata sy t&
mé&dhenj t& mejtuar, ata sy t& médhenj qé mé duken si njé
nat€ pa funt, nj& naté€ mbi té cilét shket njé flak’ e hollg.

Pse ma ke t& vrenjtur ballét? C’&shté mejtimi qé té ka
rénduar mi kété ballé t& drejte?

Dégjo. dua q& syri yt t& jeté i qeté dhe pa re, si nat’ e
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verés, nata gé lajmon méngjes e Embél. !
Dua gé n’ata syt’ e tu t&€ médhenj t& vij dhe t€ gjej
prehjen, si udhétarilodhur né kroj i Embél, si né hije freske
né vapé té€ korrurit. Dua qé€ né syt’ e tu té€ harroj gjithé
vuajtjet, gjithé lodhjet.
Leri brengat dhe pikéllimet pér ne burrat. Lena ne
hidhérimet, se t’i dua q& t& kesh vetém qumaéshtin e jetés
Se ti, grua , do t& na lehtésosh barrén e jetés. Ay
véshtrim, ajo.qeshja jote do t& na japé fuqgin’ e vuajtjesé
Arrin pér ne brenga dhe helmi. Se grua, ti duhet t& jest
me dashurin’ e geté ténde, shpirti yné. Mémé, duhet qé pre
teje t€ lint nj€ djali pa vreré dhe pa pikéllim.

21.XII.

MOT’ I RI

Ika, ika. Qofsh’ i némur ti q& vien t& ma i
: 5 m
& qevi € urosh motin
Nj& mot akoma! Edhe me geshje n& byzs uri
- s .e 2 * = uZe, i
vjen t& mé thuash se m’u pakésua njé mot m?fh g
-shumé vijet. i A

Dymbédhjeté héna! si dije mé duket ay q& :
edhe ay mé paré,edhe tjatri akoma. Y 4 shkoj, pastz

Lumi g rrjeth 1€shon zallin, delja qé shkon [¢ jurme
flaka g€ digjet 1€ hiné. Po ti, ok hg, ¢’ ? ©8 hoe
mi kokét téng? o, ¢'nale? A po kete}

Qysh pra, gjithé vuajtiet e mémeés sime. oiith

. ’ . c » ZJ1thé shpres:
¢ saja, shpresat e mija, vuajtjet e mija, gjithé kéto ke
do té shuhen? e n Sho ket

Vargu i vdekjes po mbushet, kur imi ¢do mot po afro
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me té képutur. Edhe s’munt ta ndaloj kété lumé, s’munt ta
mbaj kété jeté!

Edhe ti me ironi, mé& geshje n€ buzg, vjen t&€ mé urosh.
1ké, iké kétej, se s’dua urime ung, jam pér rékim.

LI

ZEMER, PUSHO

Pusho, zemér, mos u qa! Mos mé thuaj vuajtjet e tua,
mos ga dhembjet dhe hidhérimet!

Rri dhe duro. Hiq n& pushim ¢do t& keqge.

Pse t& qahesh? Kur e ke druajtur vuajtjen, kur je hequr
prej hidhérimit? A e ke ndjekur kurré fatin e bardhg, ae ke
dashur kurré gazin dhe zbavitjen? '

Ta kan’ ardhur shumé heré prané té mirat. Jetén munt
qé ta béjné t’&émbél dhe t& qets si nj& burim t’émbél, si njé
vijé t& kthjellte. | :

Po, jo! Qetésisé, gazit dhe fatit, u ke rén& me kémbé. Ke
kérkuar gjithnjé t&é paqenén, té paditurén. Atg q& ke pasur
prané i ke shtytur, u je mérguar. Kurdoherg ke kérkuar njé
gj€é mé tutje; ke ndjekur até t&€ pagenén, t& padukurén.

Se ashtu gé ylli &shté béré pér t& gkélqyer, dielli pér t&
ndritur; tréndafili pér eré, zogu pér kéngg, zjarri q&€ t&
djegg, edhe ti, o zemér, ke lindur pér t& vuajtur.

20.x1
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AFREDITA E MILO-S

Fidiamés’pat prehje. Gjumi més’i ¢glodhi syt€. Ngrénjes
mé nuk i gjeti shije. Nj& ethe ¢do dité i digte dejté.

Pérpara shkémbit t& mermerit si shkumbé i bardhé,
Fidia po punon dhe po mejtohet. Musklet e tij po i
xhonglohené nén ¢ekanin e réndg, nj€ djersé ethesh po i
kullon nga ballét, nj€ zjarr po i ndriton syté.

Edhe més’pat prehje. Cdo dit€ nga shkémbi po dilte nj&
formé e re. Punoi, punoi, akoma, me zjarrin € shenjté...
Kérkonte bukuring, gjithénjé t& éndérruar, kurré t& paré.

Kuru-mbarua vepra, Fidia e shikoi me syt’ e nxehté, me
ata sy q€ s’ishin lodhur kurré. E shikoj akoma, edhe nj&
herg, dhe i mbylli syt&, se guri i ftohté j’u duk i gjallg, me
nj€ shpirt, me nj& frymé qé s’i kish pandehur.

I lumtur Fidia, m’i lumtur se Hyji! Se mendja jote polli

bukuriné e pa vdekur, gruan, gjithnjé t& déshiruaré, kurrg
té€ gjetur.

4, 17 Vjesht’ e 111

Sadoqofié edhe s’dihet miré né Afréditae Milo-s ésht’
e Fidia-s a po jo. (Shénim i autorit)
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PIKA LOT

Tet vjet pa dalé!... Ves’ e natés akoma s’ish avulluar
dhe shkélgente mbi bar e mbi fletét, si copéza diamant mbi
zymryd; era frynte mengadalg, po pak e ftohté.

Megoja géndroi pak, l1éshoi pushkén mbérthe, u pshtet
mé njé shkémb ané rrugés; gjithé, ¢’i shihte syri i dukeshin
té ra... dielli sapo kish dalé, léshonte njé drité si t& kaltért,
mbi lisat e kétij vendi t’ egér; malet nga peréndimmi, ngrinin
majat e tyre madhéshtore gjer né giej; kéto maja ishin
kurorosur me mjegulla t€ natés. Ish vjeshté.

Megoja psherétiti; solli né ment jetén g€ po shkonte;
vetém, mbi kété breg, midis lisave dhe shkémbenjve,
mendjes i pélqen t& mejtohet, zemra malléngjehet.

C’ish ky njeri shtatmath, fytyrébukur, po té verdhg,
lesht e kokés hedhur mi supt? Mustaget e médha i epnin
nj€ hije trimi, dhe bénin dy pyje t& zes mi kété fytyré té
verdhé; me té paré syt€ q& shikonin me t’egér dhe me
druajtje, me t& par& pushkén né doré, pisqollat né bres dhe
jatagané varur né rript, s’munt t& themi se vegse éshté njé
ngaatanjeréz fatkeq qé rrojné jashté mbledhjevet njerézish,
qé€ s’diné ¢’&shté fémijé dhe q’ushqgehen me t& rrémbyer
gjén’ e tjetrit; po né fytyré té kétij burri, q& dukesh t’ishnja
dyzet a pesédhjet vjeg, duke véshtruar me re, zbulojmé njé
gjé fare tjetér nga egérsija q& na u duk herén e paré: kéta
sy si té syltért e si té zes, q& kishin njé ngjyré hekuri, kishin
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njé véshtrm q€ dukesh i egér herén e paré, po mé pastaj
merrnin njé butési, njé pérkédhelje, dhe njé mejtim i
hidhur pérshkruhesh nér ta.

- Ah! Tet€ vjet pa dalé! - murmurisi Megoja. Teté vjet
pa dal€ jashté shtépisé; kisha harruar pothuaj si éshté pylli
dhe ¢’bukuri kalindj’ e diellit mbi kéta male té larté. Eshté
rrotje kjo g€ b&ymé! Si sote kam ndérmend. merrnim rrugé
me tim vélla, me tim kushéri, dhe me ata té Shelit; njé zihje
u ngrit midis t€n€; Sheli shkrepi pushkén, im vélla ra pa
shpirt... q"aher” e téhu trembédhet vetanga ne e nga Shelét
flejtén pér gjithmong. Trembédhet njeréz! pa ndon?é puné..
Q’ahere u mbyll¢é dhe mé s’kam dalg; po gjakn, e fundit
un’ e kam mbi kurris. ’

Me cape t€ ngadalshg, zuri té marré udhé; mori brinjén
emalit; rrugashkonte népérmes té dushqve dhe té bredhave:
dielli ge Iar_t'é;-sgar dhe njé hosten... Pérnjéherésh duke;
kthyernganjé ¢ip g€ bénte mali, njé pamje e bukur iu cfaq:
mbi fushét t€ vogél, atje poshté kish réng mjegullé njé::
mjegu}l e bardhg; pandehte njeriu, se Megoja ish njé
shkabé qé fluturonte mbi kéta re t& réng mbérdhe.

Mori udh:e pa qéndruar; era po nxhehesh, mjegulla -
tret, d.he fush_ evogéldolli né shesh duke mbajtur njé lumé
t” ergjent€ n€ mest t€ saj: ky lumé ish Drini i Zi, i cili kétu

rrithte me getési.

- Tet vjet pa dalé nga shtépija, thosh me vetet té tij
Megoja; sot pra, dal€ pér herén e paré; ime motér polli njé
djalé, mé kish kérkuar té vete ta shoh. E gjora, kérkon t&
mé béjé qé té€ dal nga burgu ku jam futur duke dashur veté:
ponuk’edi, qé mbase kjo dité t& jeté e fundit pér mua! nuk
e di gé¢ mbase sot mund t€ vritem me Shelét dhe t& mé
shpien kufomén tek ime motér! e varféra ime motér, nga

ithé gjérit e saj vetém mua me ka, dhe uné jam i vdekur
g_lér Kété bote! Kush e di me sa gas t€ madh mé pret!
p Njé piké lot i rrodhi nga syté Megos! Kujtoi qysh kish
rrojtur, sa kish vuajtur! qysh rronte tani si i vdekur dhe
qysh s’ish sigur nga jet” e tij; vdekja i ish varur mbi krye
me njé pes té kalbur. Rronte si njé hije, pa ndjer¢ ndonj&
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gé€zimngabota. Gazet, qeshjet, déshirat, punét dhe kujdeset
q¢ na lidhin te kjo jeté dhe na b&jné t€ duam gjalljen, gené
t€ panjohura pér kété qé zakonet e vendit dhe egérsi e
njerézve e kishin béré fatkeq. Ay mbyllur né shtépi, pa
paré gjérit e tij kaqé& koh&,ish si njé hij’ e zez&. Véshtronte
bukurin’ e vendit q’e rrethonte; dégjonte zén& qé bénin
fletét duke tundur nga era; shihte shkélqimn’ e Drinit,
majat e larta t& malit, kércunjt’ e lisavet... ah, fatkeqi, kish
kohé pa paré kéto bukuri, kish kohé pa dégjuar zéné qé
nxjerrin degat kuri férkon er’ e veriut!  mjeri, sa e ndjente
shijen e rrojtés sot! Sa i dukesh e bukur gjithésija; kéta
mejtime ja shtonin hidhérimin, se i sillnin n& mend vetijat
e keqe t€ njeriut, ato vetija q& bénin t& heqi njé njeri nga
shoku i tij. T€ rrojé njeriu si i shuar; mos guxojé t& dalé
jashtg, t& vejé t€ shohé t’ aférmit dhe t& marré pjesé nga
gé€zimet q€ Zot i math pérhap mbi botét t& téré! Ah, sa e
bukur &shté bota! gjithé té kéqijat i bén veté njeriu! Pér pak
gj€, fare pa shkak, zihet, vritet.. Dielli dritén e ergjénté,
bimaKkallin e florint&, lulja erén, zogu kéngén, nai ep vallé
qé€ t€ kemi zihje dhe grindé€ midis tén&?

Udhétonte duke mejtuar, syté poshté, kur pérnjéhers,
m’ang t& djathté t& rruggs - u dégjua njé z&: fletét u drothné;
Megoja me vrap unji pushkén nga supi, u bé gati; pastaj
zuri geshi, se kupétoi mé ¢’an€ vinte zéri; disa turtuj
trémbur nga udhétari, fluturuan me tmerr! Megoja u gas
atje ku kishin géndruar turtujt: nj’uj’i- kulluar buronte:
rreth krojt bari gjelb&ronte; e kish marré etje se ish vapé,
ish lodhur se kish katér oré q’ecéte; u unj, piu nj’ujé t&
ftohtg, ndénj t& ¢clodhesh; ahere kupétoi q’e kish marré dhe
urija; nxori nga trasta buk’ e djathe.

Si u nginj piu dhe nj’ujé, pastaj i ¢clodhur, nisi prapé
udhén; rruga ish e ngushté, téré gur; m’ané té djathté ish
pyll dhe driza; aty kétje ca shkémbenj t&¢ médhenj; m’ané
1€ méngjér zgjatesh, atje poshté, fusha me ca fshatéra qé
dukeshin fare lark, dhe majat e maleve té larté i bénin njé
mur késaj pamjeje. Dielli qe ngritur gjer né gjysmét t&
rrug€s giellore g€ pérshkon dité- pér- dité. Megoja arriti
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mé njé vént t& rrugés, ku ajo zgjatesh shumé pa ndonjé gjé
pérpara; atje udhétari yné pa se largu dy njerés q€ po viné
drejt tij. Q& kur kish dalé nga shtépija, s’kish hasur njeri,
andaj njé dridhje i eci né t€ré trupt; teté€ vjet pa dalé nga -
shtépia dhe pa paré njeri t& huaj, e kishin béré té keté
dyshim e friké dhe nga njé hije; pér fat t€ miré&, ca driza
ndérmjet té tij e t&€ dy udhétarévet, bénin q’ay i shihte mirg,
po kéta s’e shihnin dot.

Megoja e pa t’udhés t&€ higet mé& nj’ané té rruggs, té
fshihet prapa nj& shk&mbi, e t€ pres sa t& largohen té dy
udhétarét. )

Vate prapa shk&€mbit dhe zu t& mejtohesh, i kish harruar
fare udhétarét, po kur ngre syté ata i pa t’afruar afro njé
qind cape. Pérnj€herésh u droth; u verth; férkoi syté qé té

shohé mg& miré.

ai&sAy éshte, eay thoshlfne vete t& tij. Po, ay Tafé Sheli;
gjaksori q¢ mé& vrau vllané... ay tjetri &shté Gj
katt}AI;ldar. N . i J joka, njé
ere njé nga nj€ i erdh€ pérpara syvet ngjarie .
vje¢ mé par€ qysh Taf€ Sheli i ra t& Vésl,l:ljt, g:ﬁ" k‘;’evtgltﬁ
njé gjak t€ zi nga goja dhe ra mbérdhe; sa vrasje q& ngjan
ndérmjet té tij dhe t&€ Sheléve i kujtoj njé pas njgje; jet’ e
zez& q& kish rrojtur nga shkak’ i késaj vrasje, ’u duk sot
m’e tmeruar dhe m’e erréta; dhe-gjithg kéto t& kéqija pér
shkak kété njeri qé vinte drejt tij. - p
C’do t& bénte tani Megoja? ¢ kish per t& bers? Mecyia
s’ménoi aspak: véllaj tij duke vdekuri kish theng: <\ Jo
mos mé 1éré pa shpaguar!” fytyr’ e kétij véllaj ¢ 2

* ¢faqesh pérpara dhe sikur e shtynte t€ mir shpagg, e

gjaksorit té tij. Megoja s’ménoi pra: mori pushkén né dorg
¢ véshtroi njé heré, a ish mbushur; nxorri dhe pisqollat:
bé gati pér lufté; mé paré i kish pér t€ réné gjaksorit 15
véllajt, pastaj, né duhesh do t’i binte dhe Gjokés, dhe
késhtu do té shpérblehesh gjaku.

Pshteti pushkén né supt, vuri grykén mbi shk&€mbt; vyrj
veshné se dégjoi q€ udhétarét kuvendonin. Gjoka i thosh
Taf Shelit:
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- Késhtu pra, ke shumé kohé pa ardhur n& shtépit ténde?

- Tet vjet, ah, tet vjet! q& kur ngjau nj& vrasje ndérmjet
téné dhe t€ Mego Gurit; n’até ngjarje, q€ ish pothua pa
ndonjé shkak, u vra i véllaj i Megos dhe Megoja veté u
plagos; q’ahere e téhu kam gené larg Shqipéris€; ah, samé
kish marré malli! s’kisha mé shpresé té shihnja kéta vende
té bukur, kéta male majélarté ku kam shkuar djalériné
time...

Megoja tani po mendonte; dora i dridhesh; ish i verdhé
sikur kish dalé nga varri; s’shihte kulluar. Njé piké lot i
rrodhi nga syté.

C’e gjeti pra Megon? a u - trémb? ay q¢ ish kaqé trim
dhe qé shénonte aqé mir&€? njé dit€ - kishin shkuar
katérmbédhjeté vjet, q€ nga ajo dité, - m& njé dasmé, kish
dalé i pari me t& shénuar dhe Kish fituar njé€ dem t€ bukur!

- Tet vjet pa paré kéta vend! tet vjet pa paré njeréziné
time! pa nisur pér kétumoranjé letérngaim’ até, nga plaku
i varfér gé mé thoshte se fémija e téré, méma, ime shoqe,
motrat dhe djemté q’i lashé t& vegjél, déshérojné t&€ mé
shohin. Ah, ku na shpie marrézia joné, sa t& kégijai b€§jmé
shoku shokut nga... .

Nuk sosi; njé klithje dolli ng’ an’ e rrugés. T€ dy
udhétarét u tmerruan. Megoja kish flakur pushkén, kish
dalé& mbi rrugét dhe, me krah& hapur:

- Taf Shela! - thérriste, un€ jam Megoja; gjer mé&sotjané
vraré trembédhjeté njeréz nga shtépijaime e ngajotja; loté
qé kané derdhur shtépit tona béhen sa ujét e njé pellgu;
gjithé gjithé kéto fatkeqési ving, si¢ e thua edhe ti, nga
marrézija joné&! uné po ta fal gjakun, falma dhe ti! eja t&
pajtohemi! .

Tani s’ish vetém Megoja g€ kish lot né sy; po g€ t€ tre
kéta burra ganin si gra, dhe putheshin si foshnja.

Gjoka duke rrjedhur loté thosh:

- Rrofté dashurija! rrofté shpirtmadhésija!

21 Gusht 1899
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KUSH E KA FAJIN?

Moti njémij’ e tetéqind e nénd-dhjet e teté, u bé mot i
zis€ pér shumé vise t& Shqipérisé. Mon e paré ngjau lufta
ndérmjet Turqis€ dhe Greqisé; njerézia van ushtaré dhe
kafshét e tyre merrte me pahir qeverija pér t& ngarkuar té
duhurat e ushtrisg.

Burrat q€ van’ ushtaré si ndenjné disa muaj n€ puné, u
kthyen prapé né shtépi t& tyre, po me nj€ hall g’e shoge dhe
em’ e tyre mé s’i njihte: lékur’ e eshtér dhe lakuriq! Si
rrinin n’ushtri urét e pastrehg, léshoheshin lakuriq, se
rrobet e ¢qyera q’u epte qeverija sa ishin n€ shérbim, jau
mbante prapé€. Buk& me t& shumét, s’gjenin n’ushtrit po
duke vjedhur nginjnin, jo nginjnin po mbanin pak barkun!
Sa hoqné kéta t& mjeré shqiptaré q& vané ta 1&ftojng me
armikn’ e mémeédheut t€ tyre, dhe sa t& paudha e Punéra t&
papélgyera punuané mb’udhé dhe né vént te mundur! pg
kush e ka fajn&€? Esht’ ushtar, nuk ka t& hajé: vjedh o &n’
e fshatarit t€ varfér; urija s’dégjon késhillé! Pasta; ) -
vjedh pashaj, ¢’e mban nefer&?

NE& Janiné shiteshin kuajt’ e qeté pér pesé grosh; ay q&
i shitte thérriste: Ka kocka, lekuré, edhe pak shpirt! Nea
Manastiri ¢ n€ Janin€ mb’udhé duhesh t& zinje hundep gq
ish plot kérmé kuajsh e gesh. Mé t& shumét e fshatargye
lidhnin kafshén me njé dru, dhe thoshin qé s’ish e tyreye.
se qeverija mirrte kafshén dhe t€ zong qg ta ngasé; “Ng
Janin€ do t& marg t€ hollat” i thosh; po kur arrinin pg
Janing, kafsha, ka a kal€ qofté, qé kish ecur njé tok udhg
pa ¢lodhur e pa ngréné, s’kish fuqi t€ bénte asnjé cap ms
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te], dhe shitesh pér pesg grosh; kéto té& holla i merrte zabiti!
I zot i kafshés kthehesh zbathur e i rreckosur né shtépi dhe
dy muaj me rradhé shihte éndérr sikur vinte n’angari.

Mon’ e dyté€ s’u bé drithé: s’kish as ka, as njeri q& t&
1€roj& dhené!

* *

Tafili ish fort i varf€r, si mé té tepérit e shqiptarévet; sa
kish té véllané punonte dy tri ara, mbante ca kreré dhén;
shkonte jo dhe keq; po tani g€ ka té véllané ushtar, éshté
fare keq; arat ishin pa punuar nga dhénté kish therur tri.

Njé dité i thoté s& shoges:

- Ajo dhi me vesh t& zes s’€shté.

- Nai vodhé! thérret e shoqeja e tmerruar, se njé dhi pér
njé fémijé t& varfér &shté pun’ e madhe.

- Ashtu duket, edhe mé ngjan qé ta keté vjedhur Sinani.

- Oh, qoft’ i mallkuar! mé kish ardhur aq keq pér té!
vaj¢’ e pashé fémijén q’ish uréte lakuriq. Pokété nuk marr
vesh qysh e muar ushtar, me qéné se ésht’ i vetém dhe

's’kish kush té shikonte t’émén dhe fémijén. Té€ shihje sa
kishin mbetur pér lumé! Uné u kisha dhéné ca pastérmae
misér; edhe ay guxon t€ na vjedhé dhing!

- S’jam fare sigur, po k&shtu mé duket.

Pas ca ditésh Tafili i thoté s€ shoges:

- Grua, po deshm’ e i ram’ mé qafe Sinanit, dhija &éshté
vjedhur prej té tjeréve, po s’e di prej cilit. Tani kemi vetém
teté dhi.

Nga t& teté dhit€, dy i therré pér pastérma; e shoq’e
Tafilit béri ca pet€, cabollgur, ¢’lipseshin pér dimér. Tafili
ng’ara s’mori gj& t&€ madhe, se mé nj’ané s’e kish punuar
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dot t& téré, m’ané tjetér s’kish réné shi. Njé dit& u pérfol
pak me t& shogen, se kjo i thosh qé sikur t& kish punuar ca
mé shumé, dhe té mos ish pértac, do mirrnin mé tepér
drithé. Tafili u zemérua pak, po kuptonte qé t& drejtén e
thosh e shogeja.

Dimri po qasesh, kohét zuné té prishen. Tafili vente t&
bénte dru pér vatrén dhe gjethe pér dhité, kur t&€ mos dalin
dot nga débora. Kthehesh mé shtépi i lodhur, i képutur. T&
ftohtét nga nj& heré ndjehesh mjaft i forté, dhe lara dhe
rrobat i ishin grisur! Sa mundime higte i mjeri n’ato baltg,
n’ato udhé t& kégia! e ¢’udhé? ashtu si ka béré Peréndia,
sa edhe dhia mezi shkonte. Kur vinte mé shtépi, sikur ta
pritte ndonj’e miré! ah, jo, as né shtépi s’kish ndonj&
prehje; atje i dukesh halli m’i i, se kish kohé t& mejtohesh.
Sa her€ i ish mérzitur shpirti pér t€ cilin higte gjith’ ata
mundime! Sikur t& ge vetém, - s’do t’ish aq fatzi, po e
varfér e shogeja...

. Njé dité kthehesh nga puna, kércinjté né baltg, kurriz’
i qullur nga shiu, duart t& rjepura; n’até dité t& vrenjtur e
me pak shi, mésoi q& kish ardhur koshadheja pér tahsil.

Vetém emr’ i koshadhes arrin pér t& shténé tmerr né
zemrat e njerézvet t€ varfer... edhe né t& pasurét: té varférit
. kane friké se do t’i shtréngojé pér pagesa; ata q& kané paké
gj€, kan€ friké se do t’ushqejng ata njerés “me rroba t&
zeza” q& s’ngjinjen kurré!

, 'Njerés me rroba & zeza, njeriu i mbretit”, sa fjal&
t’egéra! fOSth.?t kang friké nga gogoli, t&¢ m&dhenjtd
dridhen nga kéto fialé! edhe ata njerés me t& zeza Si
ll};’ﬁsf, kang qené shoqt e fshataréve gjer dije: tani t& piné

Bota féshéllinin vesh mé vesh: Paska ardhur tel te
kajmekani g€ t& mblidhen shpejt t& hollat, se paskéshin
nevojé t&€ madhe né& Stamboll. Nuk’ e di pér ¢’puné duhen
t& hollat, dhe do t€ dérgohen t& téra né fshat t& math.

Zaptijet rrin€ disa dit& n& fshat t& Tafilit; mbledhin ca
t& holla ng’ata q& kan€, marrén ca ryshfete nga t& varférit
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qé s’kané gjetur dot mjetin pér t& paguar, dhe higen mé njé
fshat tjetér.
Po, pa shkuar shumé, ¢aushi me zaptije té vijné prapé,
dhe kété rtadhé pagesaté duan numuruar!

* %

Tafili bén hesap me t&€ shogen sa ka pér t& paguar. Kish
njé heré t& hollat pér udhé; t& dy véllezérit nga 12 grosh,
béjné 24; t€ gjashté dit& nga katr’ e gjysmé, njézet e shtaté
grosh; pom’eréndé gené pagesat e arés; geverija kish béré
hesap sa ipte ara, kur punohesh mir€, dhe nuk shihte qé
kété mot ish zi: arat kishin mbetur 1énding dhe kohétkishin
vajtur liksht. : :

Caushi po e shtréngonte Tafilg; ky ¢aush kish qené
armik me Tafilé dhe kérkonte t’i nxjerré hidhérimné; i
flitte shumé dh’e trembte ta shpinte né burg né¢ Kazat.

Né shtépi q& mirr eré mé t& katér anét, me paké zjarr né
vatér, mé njé kohé t& fioht’ e me déboré, Tafli mejtohesh
me t& shogen. : .

- Ndryshe s’ka ¢’t€ béhet, tha e shogeja me z& t&
malléngjyer; sot &shté dita q¢€ do t& na shtréngojné pér
herén e fundit, dhe mé& s’na presin. Ka dy muaj q€ po
presin: sot, sido t& jet&, duan paguar.

- Do té vete te Dajlani; them se ay do t& m’apé gj& hua;
né mos gjega nga ay do t’i bije murit me koké, do bgj si t&
béj e t& gjej hua, se e kemi fare keq. l

Hodhi larén mbi shpatullat, mori pushkén néné sqetull.

Me koké t’unjur, i mejtuar,e me helm né zemér,
capétonte népér mes t& fshatit. Shtépit q’u shkonte prané
dukeshin veshur né zi. ' ’

Arriti né ndénjet t& Dajlanit. Kjo shtépi ish pak m’e
miré nga ato qé kish afér. : .

Tafili i thirri nga dera. I zot’ i shtépis&’ e thirri brenda.

- Tungjatjeta Dajlan! tha Tafili; vij t& lutem pér njé
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punc.

- Mirserdhe. Tafil; ¢’do? n’e kam né doré...

- MC kan€ shtrénguar pér pagesat; e di edhe ti se sa i
Kan¢ pa udh¢ kété mot; me t'udhés, me xhelep, me té
dhjeta. me ato q¢ na marrén pér shkolla, mé b&jné mé tepér
se nj¢ gind grosh! a munt té mé huash kaq té holla, panga
moti q¢ vjen t'ia ap me faide, se ahere mé vjen véllai, shes
dhe ca kecér e té pagoj huan.

Dajlani mbet i mejtuar.

- DEgjo. Tafil: mé vjen liksht qé s’t& kany pér té béré dot
kag puné: mbase s’mé ke pér té besuar q€ sot jam pa njé
ovull. Vértet kam dy vélleqér né kurbet prané dy bejér, po
q¢ t& dy kant kohé qé s’mé kané dérguar gj€, se dhe veté
s”kan€ marré rrogén. Veg késaj, caté holla qé€ pacéidhashé
pEr pagesa, edhe - kétu Dajlani unji z&né - té& them ty seté
kam mik. pesé dité mé paré i dhashé H. beut gjashté lira;
s¢ m¢ thirri ¢ mé tha se mé kérkonin ushtar véllang q¢ kam
kétu: m¢ tha qé n’i dhénga gjashté lira do ta shpétojné.
Mbase s”ish vértet q&€ ma kérkonin véllan® ushtar, po beut
1 duheshin té holla; ka urdhér nga mbreti qé té japin iane,
domethéné t€ ndihin me para gjithé bota, dhe kéto para
thoné gé¢ do Ui prishin pér ushtring® pra, beus’i mbetkeq...
¢ "t& bésh Tafil, i forti ha t€ dobétin, shkaba ha pulén, ujku
ha delen.

Tafili u malléngjye; Dajlani ish shpres’ e fundit pér té.
I mjeri sa ish pérlumé! do t’i vinte dhe ati né koke, ¢’ukish
ardhur kaq té tjeréve, do t’iarjepin shtépiné e ta léné kércu,

- A munt t’i kérkoj Kolés? dégjova q’i ka ardhur i biri |
nga Stambolli, dhe do t’i keté sjellé ca t& holla. ‘

- Vértet Megi i sollinga Stambolli ca t& holla, po ngaky
shkak duke dégjuar két€, myltezimi i kérkoi tri lira @
dhjeta pér njé selishte qe__ka perpara .shEepl.s.e! v:ec;.kesay. i
varféri Kolé, ushgeu katér dité zaptijeté, né shtépit e tij.
*) Kéto pagesa jané ato q'u mblodhé me m,’:jé',‘a..[ifa n? Sﬁq:’;zéfi,_né‘n i
emér ianc-i-asqerie, dhe veg djalli e di mé ¢'véré vajtne. (Shénim i
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autorit).
Tani s’mé duket t’i ket mbetur gjé. Po né mé pye¢ mua hiq
dhe kérko nga beu, ay munt t& t’apé.

Tafili, m’i helmuar akoma, mori rrugén e shtépis’ sé
beut; kjo shtépi ish e madhe dhe mbi njé brek. Kur j’u qas
i rrahu zemra: oh, sa heré kish ardhur né kéts shtépi, pér
puné, pér t€ gjitha herét me dém kish dalé.

Oborr i shtépisé ish téré baltg; njé tok dhoga té thyera
e plagka t€ vjetra ishin hedhur andej kétej.

Nga ahuri dilte njé z& i pakupétuar; kur hyrin’odét, béri
- njé tok kohé sa t& ¢quajé ata q’ishin brenda; oda ish plot
tym, nga vatra e nga cigaret e trimavet. Trimat ishin disa
rjepacaké, qg rrinin te beu pér buké goje. Dhogat e odés
kishin njé péllémbé balté.

Tafili u dha t€ falur trimave dhe ndjenj ménjéané. Ata
béné sikur nuk e pang, dhe s’e prishné t& qeshurit e t&
kuvenduarét.

Tafili i shikonte me rradhg, po syte j’u gepné mbi
Shabané; ky ish trim i vjetér i beut; i kishin frike gjithé
fshatarét, se bénte ¢’donte: beue dégjonte, dhe kajmekami
ish mik i beut.

Shabani po i réfente njé gjé shokut qé kish prané dhe i
thosh: - E dégjove qé& Sulo Caushi ka mbledhur né kété
muaj mé tepér se njézet lira, pér vete t& tij? Sa jané t&
lumtur zaptijet! vértet kané rrogé té pak, po me njé té dalé
per tahsil, me pak té shtrénguar fshatarét, mbushin xhepin
me lira! i thashé beut qé t& shkrojé tim vélla; mé ka dhéné
fjalé, po t& shohim.

Tafilit i dridhesh mishté duke dégjuar kéto; si priti dhe
pake dolli beu; vajti n’odét.

- Tungjatjeta bejm t’u rrigin ditet!

- O, mirserdhe Tafil, pa t& shohim ¢’&sht&? - pyeti beu
gjysmé me té tallur.

Tafili j’u qas beut me t& dridhur; ja tha me pak fjalé e
me z& t’unjét hallin, dhe ju lut i huante pesé mexhitka.

- TEté them, tha beu; tani edhe uné jam pak shtrénguar...
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- Té lutem shumgé, bej, se sot &shté dita edhe mé s’mé
presin! mé kan’ ardhur kaqé heré, mé kané shtrénguar, uné
me sot me nesér i kam mbajtur.

- N& ke gjésen t& lesh penk munt t& t& gjej t€ hollaté qé
kérkon, po ndryshe nuk munt. '

Kéto fjalé t& fundit beu i tha me njé z& t’ashpér, dhe
Tafili kupétoi qé té luturét mé tepér s’hynte mé ndonjé
puné.

Me nxitim kthehesh mé shtépi. Po mejtohesh t& 1&ré
penk te beu caplagka té& s& shoges, koburen dhe sahatin, njé
sahat t& vjetér, q€ ia kish 1én’ 1 ati. Ish mé t&€ ngrysur; nga
peréndimi afér qarkut ish hapur gielli dhe buronte soje nj&
drit’ e kuge. Débora kish mbuluar dheng, po té ftohtét ish
zbutur se kish pushuar era. :

Kur hyri né shtépi Tafili mbet si i ngriré: asnj€ plagké
s’ish né& vént, sikur kishin hyré kusarét; e shogja qante me
njé ¢ip.

- C’€sht&? pyeti Tafili me t& gpejté.

- Nuke sheh? tha e shoqeja; zaptijeté erdhén prapé; u -
thashé gg keshe dalg, po Sulo Gaushi nuk besoj; r€muan
gjithé ¢ipat; sis’t€ gjen&, muaré dhité, tenxheret€, ¢’ gjené,
dhe po i shpien n& hyqmet.

Tafili mbet pak sii trullosur, nuk kupétonte dot ¢’ ngjau;
nga pak nga pak erth né mént, shturi njé sy t€ pikélluar, n&
kéte s}ltépl q’ish tani si e shkreté; pastaj pérnjéherésh j’u
qas s€ shoges, e puthi né ballg, gje¢ i tha me z& t&
ngadalsh&m, dhe dolli jashté portés.

Tani ish afro fare errét; nga peréndimi sa vinte gielli
gelgsh mé tepér dhe rréfente qé do t& bénte nj€ nat’ e
kthiellté po e ftoht&. Kémbét e Tafilit bénin z& mbi balts

e mbi déboré, po ca mé pastaj u shua dhe ky z&. Tafili
humbi né t’errét. .
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* %

Njady muaj pas késaj ngjarjeje qé rréfyem, mé njé fshat
afér atij t& Tafilit, dy cupa t€ ra kuvéndonin mé nj’odé.
Pranvera kish ardhur me gjith€ gazet e bukurit e saj; dheu
gjelbéronte, drurét veshur; ca lule zbukuronin luadhet;
zoqté kéndonin e ja thoshnin, t&€ dehur nga ngrohtésia, nga

- drita e nga ushqimi q’u sillte moti.

Si zoqt€ mbi degét, ashtu bylbyronin dhe t& dy ¢upat
brenda né shtépi.

Njéra ng’ato po géndiste njé gjé t& bukur, me shumé
kujdes.

- Si¢ duket kété me kaqg kujdes, po e géndis pér pajén
ténde, 1 tha shoq’ e saj.

Ajo u kugq; edhe kéta t&€ kuqur ja shtoi bukuriné.

- Akoma s’kam nisur, tha. :

Pastaj pér té trazuar fjalén, hapi njé tjatér.

- A e di, Diliko? njéditzaj iu- dégjua q& Sulo Caushin
e paskan vraré, edhe duket q’i shoq i Minekos, Tafili, e
paskésh vraré. Sulua génkésh armik me Tafilg, dhe kété
dimér paskésh vajtur n€ shtépit t& tij pér tahsil, e paskésh
punuar njémij... E varféra Mineko, &shté né deré té tet.

- Tani si u b& késhtu, mé s’e ka pér t& paré dhe njé heré t&

shoqng; po edhe pér Sulon mé vjen keq, se la njé gupé kaq
& mirg! .
Dilikoja unji kokén dhe mejtohesh; pastaj tha si me

~ vete té saj: '

- Sulua a Tafili, kush e ka fajn&?
Vjesht’ e fundit 1900.
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TMERRI

Mbrémanet kishim kuvenduar me ca miq pér punét gg
ngjajn’ n€ Shqipéri, pér vrasjet q& béhen né vend téng, pé
varf€riv dhe pér fatkeqési e kombit téné. '

Pastaj thamé se friké kané marré& bota pér t& kénduat
gjuhén e tyre. Miku im mé tha qg, ca dit€ mé& paré, kisHin
z€né njé shqiptar dhe e kishin hedhur né burg nga shkaki
qé kish ca libra shqip. /

Mbi kéto u ndamé, vamé té& flemé, se dhe ditén kishin
ecur’ dhe ishim lodhur shumé. Ish naté vere, nat’ e nxehté,
shum’ e nxehté. Pas nja dy or& gjumi, u zgjuash prapé,
kisha njé zagushi t& madhe. U ngri¢ nga shtresa, hapé
finestrén: yjt€ shkélqenin mé njé qiell pa héné. Nuk e di sé
ndénjta pérpara finestrésé, po mé duket se pa shkuar
shum’ mé zuri pérséri gjumi.

Po nxitonja dhe geni po mé ndigte. Nxitonja me vrapf
madh dhe s’guxonja t& kthej syté nga frika se mos i shol
gojén e kuge dhe syt’ e zjarrté q’i ndritnin né faqet s& zezé

Mora nj€ t€ pérpjeté; dheu ish gurishte: geni ish njf
pesédhjeté ¢ape lark meje, po uné e ndjenja qg, sa vinte
kafsh’ e egér po mé€ qasesh. Tani mé& dukesh sikur frym’

tij mé diqte krahét, aq e pandehnja afruar; kisha zéné dh
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t€ lodhem, mushkérité m’ishin ngusur, mezi mirrja frymé;
po prapé vraponja me akull né zemér.

N€ kryet t"udhés q€ ngjitesh, ishin njé tok driza e ferra
edhe rruga pritesh; po né mes t& druréve té vegjél kish njé
shumic’ udhésh t& ngushta. Shpejt u fucé né mes; degét e
feravet piqeshin nga maja; uné nga nxitimi s’shkonja gjé,
po vraponja si i marré, edhe majat e degévet dhe gjémbat
mé cirrnin turinjté, mé gjakonin faget.

Pérnjéheré ndjeva sikur mé ra njé€ poplé mbi koké: njé
deg’ e trashé mé kish prer' udhén; shpura dorén né ballét;
ndjeva njé qull t& ngrohté dhe njé plagé t& hapur. Pa dashur
qéndrova, kércinjt¢ m’ ishin preré, mushkérinjté¢ mé

- s’punonin, zémra mé rrihet dhe mé bénte plagé krahéror.
 Me tmerr t&¢ madh hodha syté prapa, po geni nuk ishte, as

z&€ri 1 dégjohesh; kuptove g€ kafsh’ e ndyré mé kish
humbur toruan dhe mora pak frymé.

. Mg t& katr’ anét kisha driza dhe gjémba, degét e t&
cilévet ishin pleksur si fije hekuri; drit’ e diellit hynte me
dmhundim, dhe ca lule t’egéra mezi ¢quheshin. Plag’ e ballit

e te
¢jerrurat e turirit po zéné€ t&€ mé djegin, po prapé jam i
lumtur se shp&tova nga ndjekja edhe nga goj’ e kuq’ e
genit. :

Njé& z& né mes té ferravet mé bén t& kthej kokén. O

- tmerr! Qenin qé pandehja se shpétova soje, qenin né

dhémbét e t& cilit m’ ish varur jeta, tani e kam pérpara!

ME s’pagé kurajo as t’iknja, as té thérrisnja; syt€ m’u
erré, laget e kémbés m’u zgjidh&, mbegé si i ngriré! tani mé
s’shihja gj&, vetém veshét mé dégjonin njé t& lehur me njé
z€ t& mbytur, dhe - sadg g€ syté€ s’mé shihnin, mé& dukesh
se geni mé skérmitte dhémbét dhe po béhesh gati t& mé
hidhesh. Oh, qysh po ja ndjenj dh&émbét q& po mé coptojné
supné sa i shémtuar t&€ 1&pirat e gjuhés dhe t& ¢qyerét e
dhémbévet.
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" m’erdh né&

Of, sa&éndr’ e ligé! Me sa gas sheh njeriu q& duke hapu
Syté, gjith’ ajo hije e zezé fluturoi. Tani e marr vesh ps:f;mé
dukesh sikur po me shqyente geni; supi m 1§h mpiré! o
hieja akoma s’u zhduk, se prapé d,ég]g_] qen¢ gé leh, dhe
tani po leh me njé z& t& ¢qyer, dhet’ egérsuar. C’&shté ng,
¢'&sht€ ky gen? Eshtg qeni yn€. Po pse leh, kujti lel:fgi

Me njé tmerr t& ri u-ngricé, se tani njé tjater mejtin
mend: kush ka ardhur afér shtépisg, né mest
natés? |

Kurdoheré q& leh matané, pa dashur mé dridhet trup;
gjithnjé dégjojme q€ ven’ natén dhe shkelin sht€pin’ ¢
njérite t& tj aterit, z&€né& botén né gjumé dhei shpienné burg
Vallé dh s erdhé t& na shkelin shtépin&? Nit

: L ur dreth napén’ e zezg t& natés! A nu{(s'
€sht€ kjo férshallime e polisit q& breth naten!
grihem, da] pa ballkon dhe shtie nj& Sy nékopsht;
njeri! Qeni po leh afré portés dhe me zeménmisuletmuﬁt,
domethéng jashté& murit ka njeri, vallé se mos duap
thyejng derén, t& ving t& mé ngren’ nga shtresa dhe 1
shpien mé nj& vend me lagésiré, me krimba e me minj7p,
Naqeni e zbut zgng, paké&son t& lehurit, pushon, edhe shg
9€ dy njerss, me cape ta qet&, largohen nga mur’i kopsh
ANl pra hieja y- hoq fare, s’kam mé ¢’tg trémben,
Mund t& marre mé ¢liruar.

Era ish ftohur, ndjenja t& mardhura. Héna, mg ¢
mbaruar, kish dag » dhe cop’ e verdhé dh’e zbet’ e sy
ckélgente mj nj€ pirg plepash, q& ngjiteshin lart né qiells
luvget’ t€ zes. Mg tutje, ng mes t& detit, drit’ hénés, bint
mbi uj€ dhe ay vend dukes s shpuz€ né& mes t¢ hirit, Njf
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qetési, njé pushim i madh mbretéronte tani; dukesh qé
gjithé ¢’ka né boté po flinin; vetém yjt€ n€ giell q&
kapsitnin syté.

Né méngjes pa nxehur koha, dolla t& b&j njé shétitje t&
vogél. Sa émbelsi ka shétitj’ e méngjesit né njé fshat!

Ecnja mé njé udhé t& ngushtg, anosur me drur dhe me
gjelbérim; kétu kétje kish lule me ngjyré dhe m’eré t&
bukur.

ME nj t& kthyer t'udhés pashé nj€ mik, q¢ kish dalé dhe
ay pér té gézuar nga thjeshtési e erés dhe nga bukuri barit
dhe t& drurévet. Pas nja dy fjal€, miku mé tha pérnj€heré:

- A e mésove qé mikun tong.. pardje e zun€ dh’e hodhé
- né burg?..

Hij’ e natés s’ish akoma ¢dukur!

1905

L
UDHETIM
- Nesér po nisen Rrapushi, Hodua dhe shokét, dhe mua
~ mé thané t€ jem gati.

- Nesér,biro do shkos]l dhe ti me uratézén e Peréndisé,
tha e éma me njé véshtrim t&€ malléngjyer. Nesér.
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Kéto fjalé beheshin mé njé shtépi t& vogélé mb’ ané
fshatit. P...; dhoma ish e voggl, e shtruar varférisht, po e
pastér; vatraish zbardhur, e re me kélgere, njé vatr’ e bukur
me gllanik t&€ zbrazét, se vera kish ardhur dhe t& ftohté ish
hequr. M& nj& tavlé mbi vatrét ish njé& kanage prej bredhi,
stolisur me peronda e me yj té verdhg, me rradhé té gjeré
dhe me njé zénje béré prej tri fijesh té verdhé, t& pleksur
si nj& gérshet e arté. Afér kénages njé pllocké béré dhe ajo
me shumé stoli, e gdhendura né dru: ca fleté t& holla né t&
cilat ishin pirgosur 1éndé dushku; kéto t& gdhendura ishin
béré me hollési dhe dora q’i kish punuar, do t’ish e djatht?
dhe durimtare.

MEé & dy ané té& vatrés ishin minderé t’unjété, t€ mbuluar
me velenxe t€ leshta, velenxa t& holla me fund té kaltért e
me lule t&€ verdha mbi t&; anét ishin t& bardha. N& mur’ mbi
mindert q’ish m’ané t& méngjér t& vatrés, ish varur njé
pushk’ e vjetér, njé pushks qé dukesh se kish disa vjet q&
s’ish z€né& me dor&. Dhogat e késaj dhome ishin t& pastra,
pa ndonjé njoll¢ dhe dukesh q& zonj’ e shtépisé ish
punétore.

Kjo ish nj& grua e thyer q& kish shkuar verén e moshés
dhe po i gasesh dimérit, dhe débor’ e kohés i kish réné mbi
koke; fijet e bardhé rréfenin veten n& mes t& leshtravet t&
zeza, mbqluar me njé& shami té zezé.

- Ndal_jfl do t& t& duket e kege, Mego, mua do té mé
képutet njé copé nga shpirti. Té rronte ytaté, do t& mbanin
akoma prané; n& shkurt mbushe trembédhjet vijeg; erdh
koha t€ dalg né kurbet; mejto Shegén dhe Lulon...

Né kété cast u hap der’ e dhomés dhe njé djal’ i vogél
nxitoi brenda, pothua u rrugullis si né 1émé. .

-Nénulodha; do dalg! dhe duke hedhur duart vogéloshe
mé qafé mémés, kalli turinjt’ e vogél & tjj, kéta turinj t&
kuq ku ndnmn dy sy t€ zes, n& gushé t& s’émés.

Ky djal’ i vogel, kjo lule me shpirt, ky shpirt i lulézuar,
ish Lulua, djal’ i vogel i késaj gruaje s& ve. Lulua tanj ish
dy vjeg e gjysém; i ati s’kish arritur i dégjojé fjalét, po e
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kish paré t’ ecénj me ¢ape t& ngadalshg, e t& tundur.
Méma mori Lulon né prehér té saj, e mbuloi me piqin’
e rrobes sé zezé qé kish veshur dhe i pérkédheli faget e
vogéla q’i ishin béré té& flakta duke nxituar né luadh; pastaj
u ngrit, zuri té biré€ prej dore.
- Uné po vete t& pigem me shokét, tha Megua, dhe dolli
jashté shtépisé.

* *

Sikundér kish théné dh’e €ma, Megua kish mbushur
trembédhjet vjeg né shkurt, mé 17 t& shkurtit, dhe tani ish
mez’ i majit. Ish njé djal’ i holl’ e i gjat&, sy g&shtenj&,
leshtra zi; véshtrim ish plot fugi dhe faget plot me njé gjak
t€ kuq e té forté.

I at’ i Megos kish katérmbédhjet muaj q& kish vdekur
jashté shtépisé, larg vatrés. Kish ardhuré nga kurbeti pér té
shkuaré dimérin né shtépi, pér t€ paré gruan dhe djemté,
pér lumturiné e té ciléve ish larguar nga fshat i dashur q&
t’u sjellé njé rritje pak t€ bardhé. N& kohét gé viné
dalléndyshet i at’ 1 Megosé ish kthyer n& Stamboll, po njé
sémund;j’ e papandehur’ e kish ¢képutur nga kjo jeté; dhe
letr’ e paré qé vati né fémij’ e tij ish kénduar me kuje e me
vajtime. _

Megua si dolli nga shtépi e tij mori népérmes luadhit t&
vogél qé sapo ish korrur; si shkoi luadhe, u aférua ca
shtépive t& vogla, t& rrethuara me njé mur t* unjét; né
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kopsht njé lqimbullé e madhe dh’e zezg ish ngiu‘kuar me
kumbulla t& kuqe. Kur arriti pérpara derés sé¢ kopshtit
Megua thirri:
Aty ini djem! N
‘Njeri s’j’u pérgjigj, vetém geni lehu me njé z& t& trash&
dhe madhéshtor. .
- Aty ini, djem! pyeti prapg& Megua. K&t€ rradhé njé z&
gruaje i foli s& brendéshmi:
- Kang dalg, jan& me bagétiné. . .
Béri mé t€ djatht¢ dhe mori rrugén ané rripe, pastaj u
ngjit mé njé kodér, e kapérxeu dhe arriti mé& njé luadh an&
njé fushe; s’andejmi pamja glodhesh né fushé, pastaj
ngjitesh m& ca male q&é mbyllnin kété shesh t€ gjéré, si
gardh’ i nj€ kopshti. ) ‘ ) e
N& luadh t& vogél q& thamé, né mes té barit e néné hije
dy rrepéve, kullotnin nja pesédhjeté kreré. Cqept’ € zes &
médhenj, me mjekér t& gjaté dhe me briré t&€ médhenj
kishin kémbora me z& t& trashg; desht’ e bardhé dhe me
briré t&€ pérdredhur, kishin zile me z& t& hollé. ) .
Shokeét e Megos ishin katér, t& katér dymbédhjeté gjex
mé katérmbedhjeté vjeg. Dy nga kéta losnin lajthi; ay q&
lgqilg'jcte dhjetéshin, q’ish maj& peronde mirrte njé grushy
ajthi.
Megoja u qas dhe u tha:
- Nesér po shkoj. .
Shoket j”u mblodhg dhe shikuan njéri jatrin, pastaj m*§
madh’ i tyre, Kigua, tha:
- A je i g&zuar qg do t& dalsh pér fitim? . .
-Nénejamé thasot q& duhet t& punonj, se kam njé mot&y
dhe njé vélla t€ vogél. Do t& vete; t& shohim ¢’zanat do. t&
z&; n€ Stamboll kam ungjérit, ata do t& mé gjejné njé pun&_
Kush e di kur do t& kthehem prapé... »
Rrotulloi njé véshtrim; dhénté ishin qasur, sikur donin
t€ dégjonin dhe ato fjalét e kétyre djemve:. .
- Sa genka rritur kjo kérthi breské; &shté béré njé fiujsy
¢ bukur ... dhe pérkédheli me dorg dhin’ e vogél.
Ndénji atje, kuvenduan po nuk lojtén ; ishin mbledhuy
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atje kété dité, po nesér mé s’do t&€ mblidheshin dot.

Kur u kthye Megua né shtépi, ca drité skugnin né
finestrat; fshané né k&t mugét, e kish mbuluar njé ngjyr’ e
zezé dhe tymi qé dilte nga oxhakét mbulonte shtépité me
njé pélhuré té hollé dhe t’errét. Dy zéra ngriheshin nga ky
pirg i errét, dy zéra si t’ardhur nga varri: zilet e lop&ve
bashkuar me kémborét e dhenét, dhe té lehurat e génit, t€
lehur té& trashé, me z& té majmé; mé ¢do té lehur pérgjigjesh -
njé lehje tjetér, pastaj pushimi béhesh i thellé dhe nap’ e
tymit zgjerohesh akoma mbi kéto shtépi t& varfera, po t€
geta. .

* %

T& nesémen e mérkuré; fshati u zgjua me t& zbardhéllyer

dhe veg foshnjet, gjith€ syt€ pané rrézat e para té diellit.

Pas teté oré gjumi, pas teté oré varrimi, fshati tani po
zgjuhesh, me z& t€ qeshur dhe me jeté té re; drit’ e bardh’
e diellit tani po ngjallte ¢do gj&, dhe shpresa veté ngj allet
kur ka drité n& giell, kur ka ngroht&si né zemér dhe qeshje
n€ buzé.

Shqipétarkat 11éré pérveshur milnin bagétin€ dhe vedrat
e kusité mbusheshin me lénk’ e shkumbté; burrat kishin
marré dhiqgelé dhe shatén mbi supt e me gape t&€ shéndosé
venin n’aré; plakat kishin munguar mé paré, se ata sy q€
shohin varré s’aféri kané friké nga gjumi, dhe po fshinin
e pastronin oborré dhe shtépiné.

Shkéndij’ e paré e diellit i gjeti m& kémbé njerézit n&
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sht&pi t& Megos. E €éma ndreq trajsené me plagka; numuroj
dhe nj€ heré linjétg, corapeté; palosi peshlling, dhe, né mes
t& kétyre teshave vuri njé brez t& gindisur mé doré t& saj,
t€ gindisur me lesh t& gjelbér dhe t& kuq; Megua m’ané
tjatér lithte valenxén-me koké t’unjuré dhe me gojé té
kygur.

Kur erdh’ udhétarét, ¢ éma me t& biré sapo kishin
mbaruar s€ lidhuri barrét e voggla; i hodhi ng njé kalg,
Megua puthi dorén e s’émésé.

- T& 1€ t€ miré, néng.

-Udh’ e mbar&, biro; pag uratén e Zotit dhe timeng&, mos
turpérosh as t€t até, as veten ténde; udh’ e mbarg, edhe mos
e nxirr kurré nga zémra e nga méndja fshané ténd.

Shega, e motr’ e Megos, kish dy pika t& ngrohta né
qgepalla, dhe dy t€ tjera po unjéshin poshté fageve; i puthi
dorén e té véllajt, dhe ay e puthi me malléngjim duke
mbajtur lotét.

- Mir€ mbeg néné, miré mbeg, Shegé.

‘Megua hyri né mes t’udhétaréve, dy kuaj pérpara.

Kur arriti majé bregut t& vogél, né peréndim t& fshatit,
Megua qéndroi u kthye dhe shikoi shtéping; dy gint ¢ape
mé& poshté, shtépis’ s& tyre i nxinin drasat ng mes té .
kumbullavet dhe t& manevet; e &ma bashké me Shegén
ishin akoma pérpara portésé. Kjo grua Q€ kish aqé kurajo
pérparatébirit, tani q¢ mé s’kish friké se mos malléngjente
z&mrén, e djalit g€ po dilte n& kurbet si burré, tani e ém’ e
Mecgos€ po qante, dhe, me ata sy t& trubulluar, po shikonte
udhétarét.

Megua pa t’€émén& dhe motrén, nuk pa lottz, po vetém
kish syté€ qullé. ‘ '
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- Ecé, se duhet t& arrijmé né K.. pa z&€né vapa! tha
Rapushi, dhe i ra kalit me nj& purteké.
Tani udhétarét po ecnin me gape té forté.

Erdhi karté nga Korfuzi,
Thoné dolli Tafil Buzi!

Kéndon Hodua, mé gazmor i té pes’ udhétaréve g€ lané
fshatthin e tyre pér t€ dalé né€ kurbet.

Udha ish shesh, me aramété dy anét. Kur arriné n€ Gur’
izi djaloshi qéndroi; ishin dy shkémbinj t¢ médhenj, té zes
si pisg, t& preré si me thiké, dhe, tek qaseshin, bénin njé
porté&, porté t& madhe, t& forté, t€ tmerruar.

- Vjetkétue vrané Celon; mé 18 t& korrikut, si sote kam
pérpara syvet; tre plumba né kraharor; sé prapsmi, n&
kafkét, ish njé plagé sa dora dhe trut’ ishin€ derdhur; na
kétu ish shtriré dhe rréfeu njé vend prané njé guri.

Hodua kéndonte:

Erdhi karté nga Korfuzi!

Po Megua s’dégjonte, ish kthyer dhe shikonte.

Fshati kish mbetur lark, mjaft lark. N& mes t& kétyre
shtépive ané rripes€, né mes té kétyre shtépive humbur nén
fletét e drurévet, djaloshi yng€ me syt’ e mprehté kérkoi
vatrén e tij; na atje, ané fshatit, ndérmjet kétij giparisi t&
thyer, né majé té t& cilit kish folené njé lejlek, dhe atyre
plepave té larté, duket nj& sht€piz€ mbuluar me drrasa; nga
njé an’ e pullasit dilte njé oxhak i bardhé si njé cop’
pélhuré. Ajo ish shtépia ku kish lindur, ku kish lojtur, ku
€ €ma e kish pérkédhelur; pérpara shtépisé ish luadhi, ay
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luadh i gjeré ku kish bredhur e kish lojtur cingli me shokét.
Njé& nganjé kujtoi t’ané kur vinte dhe shkonte né shtépinga
nj& dimér mé dy tre vjet njé herg; kujtoj herén e fundit, kur
erdhi - dhe ulat’u- miré mbegén e fundit. Pastaj j’ukthyen
syt€ dhe pa luadhé, kujtoj shokét, kujtoi lodraté, kujtoi
dhénté, dhitg, kecét, shqerat. Po prap syt’ i erdhé n’atg
pullas mbuluar me drasa t& zeza, n’ até oxhak té bardhg,
dhe fytyr’ e s’émés dhe e s& motrés ju ngrehné pérpara;
fytyr’ e Shegés e malléngjeu dhe njé lot shkau poshté
fages.

- Shpejtoni, djem, thirri Rapushi, dhe u ra kuajvet.

Udhétarét me kércinj té hekurté ju nisn’ udhés me njé
fuqi té re; si shkuan Gur’e Zi fshati humbi si prapa njé
muri, njé pamje tjatér u zgjat pérpara tyre. -

Udha qé kish zén’ e unjesh pak, tani kish mé t€ dy ané&t
panja t& médha, dhe fletét e gjéra dhe té gjelbéra bénin njé
‘hije t& freskét.’

Fshatra t€ rinj u ¢faqén majé bregévet, dhe shtépité
zbardhnin s& larg si shkémbinj majé mali.

Dielli ndrinte £e kéte giell t& majit dhe shkendljat e tij
binin si shigjeta. N& mes t& kétyre udhétaréve q’ecnin me
fuqi n€ gjak, zéri i Hodosé kéndonte:

‘ Thoné gé dolli né Vioré
Me tre bajraké né doré.

Dhe gjithé& tok gapomn né két udhé qé zgjatesh pe:para
tyre, gjer atje ku pigesh dheu me giellé.

: Selanik,4 Qershor 1906
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IL.
KENGA

Ishin njémbédhjeté, ndenjur qark; né mes kishin nj&
fron té& vogél, dy qelqe me nj& léng t&€ kuq né to.

Dyqani, ku ishin mbledhur kéta mig, ish nj¢ dyqan i
vogél, gjysém kasapi, gjysém zarzavatgi: copa mish té

'médha ishin varur né grepet e hekurt, mish t€ kuq me copa
dhjamé t&é verdhg, copé t& ngriré pothuaj, se ish stin’ e
veriut t& ftoht&. M’ané tjatér lakra, hauge, selina dhe t&
tjera barishtéradhe rrénjé ishin radhitur né koshat mbérdhe
a mbi dhogaté. Megjithéqé plot mish dhe lakrishtera,
dyqani kish njé pamje té pastér dhe njeriu s’i vinte ndohté&
té hyjné brenda.

T& njémbédhjeté shokét kishin ndénjur mbi frone.
Midis tyre ¢quanin mustaget e bardha t& Megit, burr’ i
lashts, i thaté, i paké, po i shéndoshé, syri pishé, fage t&
thata, kocka t& dala, koké dhe ballg¢ rrumbullake.

Edhe kénga po zjente.

- Pini dhe nj&, djem! edhe shéndoshé né vilajet, tha
Megi, duke mbushur kupat. Léngu i kuqu qas né buzat dhe
kupat béné fir pérnjéheré. Njé zjarr i ri né miqt’ e mbledhur
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atje, dhe kénga qg pushoi nj& mént, tani zuri m’e forté dhe
m’e nxehté.
Megci i kish ftuar kéta shoké né dyqan t& tij.
Ishin dhjeté, thamé, t& gjithé si ay, lebér, nga fshatrate
Zagorisg, t& téré punétor né kété kurbet. .
Megi, me gjithé t& dyzetat e shkuara dhe t& pesédhjetat
eaf€ruara, po mirrte kéngén: té tjerét me radhé swlhc_lo"pas‘
2€rit qé kish, po e priste, dhe késhtu kéng’ e Labérisé po
gumzhinte né kété dyqan t& vogél né mes t&€ t& madhit
Stamboll. ) .
- Paja merr dhe njé heré ti, or Hekur; merja asaj kénge:
Moj burbuge! L
Ay q€ quhesh Hekur ish njé djal i ri, jo mé tepér se
njézetepesé vjeg, sy bardhé, lesh verdhé, pak i vogél nga
shtati.
Kéngauniseredhe dilte e shéndoshé prej mushkérivet:
Bubu burbuge, o moj burbuge. Lo
Hekuri po kéndonte e po mejtohesh. Kété kéngé e kish
dégjuar herén e paré né Sheper, kur kishin vajtur t€ marrin
nuse. Ish Maj ahere, dhe kishin shkuar gjashté vjet. Sﬁ
kujtim i miré! Edhe ahere ish né kurbet se kish dalé q& mé
katérmbédhjet vjeg; po kish vajtur té shkojé njé veré té teré
te mémédheu i tij. Edhe kishin shkuar t’€mbél ata t&
gjashté muaj, me shoqéri t& mir&, dhe me gaz té fneg_dh..
Po Hekuri s’undal shumé né kéta kujtime, se q’até gast
mejtoi veten e tij, t& vluarén qé kish né Labéri dhe fshgne,
shtéping, gjéring q& do vente t’i shoh& pér katér muaj.
- Edhe né€ dasmé! - thirri Piti, dhe ngriti kupén, Zoti na
e béfté si ma do zémra, edhe me gjithé t& mirat. N
Gjithé shikuan folésin, heshtén dhe kthyen lgupat. Piti
ish nj& burré i thyer, pak i majmé, sy té zez; njé .S}f‘ku 15!}
nj€ véshtrim i malléngjyer, sikur ish varur njé pikeé lot né
t€. Dalé qé djalé né kurbet, kish paré Misir, Vllahi,
- Bullgari, Anadoll dhe Rumeli, dhe tani ish hedhur kétu n§
Stamboll pa ndonjé fis, pa farg, jo vetém né kété qytet té

mo¢E€m g€ themeloi Kostandini, po pa shpresé dhe né
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Shqipéri. )

Duke paré€ qé erdhi paké pushim, djaloshi Kigo mori
kurajo dhe guxoi: -

- A nuk ja marrim njé heré Pér mémédhené?...

- Uné s’e di kété kéngg, tha Piti. -

- As ung, s’e di, than€ Rrapua dhe Guri.

- Un’ e di, se dégjova vjet n€ Korgé: e kéndonin gjithé
djemurija, tha Llambi.

- Merjani njé heré, djem, tha Megi; dhe hodhi dy gisht
né funt té kupavet.

Ahere né€ mes té tymit q€ kishin béré cigaret, né mes té
drités’ s€ llambés, brenda n’até dyqan t& vogél, kénduar
prej krahérorésh t&€ shéndoshé, zuri dhe gjémoi kénga:

- Pér mémédhené, pér mémédhené, vraponi djema...

Kénga me qénéqé ish pa iso, t& tre djaloshét e dinin e
muarré pérnjéheré : t€ tjert po dégjonin dhe, ca prej tyre,
sadoqéqé po e dégjonin pér heré t& paré, prapé ndjenin njé
shije dhe njé gézim né kéto nota shqipe. Kur u mbarua
kénga:

-gVértet génka nj€ kéng’ e bukur, me z& dhe me fjalé té
mira, tha Kigi. Tani merja ti Puli, edhe ti Rako mbaje!

- Rrézé malit, rréz€ malit njé thelléze!

* %

Jashté ish errét dhe ftohté&. Ish naté janari, dhe débora
kish zéné té bjeré, me té perénduar dielli, Flokét binin t&
rrallé dhe t&€ médhenj, dhe afér fenerve t’udhés dukeshin
si flutura t& bardha rreth drité€s. Mbérdhe po shtrohesh njé
pal’ e bardhé si pambuk i hedhur.

Rami két€ nat€ po ngjitésh mé kémbé rrugén e pérpjeté
q€ vete né shtépi e tij. Ardhur n€ Stamboll gjashté vjet mé
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parg, tani pas t€ tjeravet, kish mot-mot q& mésonte né
shkoll€ t& drejtésisé. )

Vetém, pa ndonjé njeri né kété kryeqytet t& gjeré, bir’
i vetém i nj€ babai t&€ pasur, Rami, i ri dhe i gazshém, g€
kur kish ardhur né Stamboll, po mé tepér tani té dy vjetét
e fundit po shkonte njé jeté pa kurrfaré brenge, i lumtur dhe
i kénaqur.

Sot Rami kish mbetur pér darké te nj&é mik né Stamboll,
njé shtépi e madhe dhe t& bukur né Sylejmanije. I bir’ 1t&
zott’ shtépisé ish nxénés n& shkollé t€ drejtésisé dhe shok
i Ramit, dhe késhtu nj& miqési e lidhte ne kjo shtépi, nje
nga mé t€ vjetérat e shtépivet t& Stambollit.

Pas darke, gjer mé nj’oré t€ pérparuar e shkuan me
kuvende. Rami kish prej natyre méndjen té gelur, kérkonte
t& nxéré ¢cdo gjé, donte t& dijé té gjitha, se té téra gfagjet e
méndjes e interesonin; kohén qé i mbetesh nga mésimet e
shkollés, e shkonte me studime literature dhe diturake,
studime g€ i forconte dhe me kuvende me miq, miq t€
méngém qé i zgjidhte me kujdes né mes shokévet t& shumé
qé€ kish. Themi se kish shumé shokér, po miq t€ numuruar,
se t& parét gjénden lehté dhe tekdo, po té dytét jané té rrall€.
Edhe ish pér ¢udi q& Rami kétu n& Stamboll s’kish as shok
as miq shqiptar, thoté njeriu se kish preré ¢do marrédhénje
me mémédheng.

NE ndjenjat t& tij poetike, Rami e donte kété t&€ sotme,
kété déboré g€ hidhte palét e saj t& buta dhe t& ftohta. Edhe
nga Stambolli u nis mé kémbé pér né Bejoll, ku e kish
shtépiné. Pshtjellé né palltot t& shéndoshé, djaloshi t€né
kéta té foht€ i epte njé gaz, i dukesh si njé goditje mi trupt
dhe mbi nervat e tij, se, sadogg rritur n€ qytet t&€ math dhe

~me pekul, n€ rrémbat e tij rrithte gjaku i malé&soréve t&
théllimit, i prindérve té tij. '

Uraqé ndan Stambollé me Gallatén, vaporret e pirgosur
m’ané té djathté, trarét e anijevet t& rradhitura mé t&
méngjérné Hali¢, kjo méng’ e ngushtg, dritat e méhallavet
té Stambollit, t€ Kasem Pashasé dhe t& Bejollit, drita t&
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venitura si syt’ e yjet né€ mes té mjegullés, sa gjéra té
bukura pér njé njeri g€ ka sy e sheh, q¢ ka zemér dhe ndjen!
Rami u ndal pak mbi urét, shikoi detin mé t&€ méngjér dhe
mé t& dajthté, Stambollé dhe Bejollé, prapa dhe pérpara.

Njé heré pértej urés, Rami ndjeu té ftohté dhe desh qé
t’ecénj akoma mé kémbg, pa shikuaré as fare karocarét qé
e pyetnin.

- Araba istermi, bejim?

Né Gallat€, miku yn€ zuri udhén e tramvajit, udhé qé
shkon né mes t’atyreve shtépivet té médha, banka, rezhija,
dhe kaq shogéri ku zien jeta ekonomike e kétij qyteti t&
math.

Pa arritur ne karakolli Shishhane, Rami u kthye mé té&
djathté, pér t€ marr€ t€ pérpjetén, qé ta shkurtojé pak
rrugén. Kish ardl}ur tre ¢ape pér t€ hyré brenda né rrugét,
kur géndroi pérnj éhgré. -

Njé z€indryshé, ierdhi né vesh. Né krye pandehu se ish
njé& fotograf dhe u ¢udit mbi kéngét q& thosh. Pa vonuar
shumé&, Rami kupétoi g€ ish k&ngg njeriu, u kthye prapé,
kapérxeu udhén dhe uqas te dyqani nga dilte ky z& i nxehté
dhe i shéndoshé.

- S’ka dyshim, po kéndojné shqip, mejtoi djaloshi, dhe
aféroi kokén né penxhere e voggél e dyqanit gé t& shohé
¢’po béhet brenda; edhe pa shokét e Megit q& po bénin
muhabet. Edhe ndénj té dégjojé.

Rrézé malit njé thélléze”! Pa dal ku e kish dégjuar heré
tjetér Rami kété kéngg ? Q& kur e kish kujtim?

Pérnjéheré kujtimi j’u kthjellua, mejtimi u kullua.
Rami u kujtua se dhjet vjet m& paré, ahere kur ish fare
djalé, mé njé gosti gazmore, burra té rinj dhe t& hijshém
e kishin kénduar kété kéngg, né qytet Z... ku, Kishin vajtur
gnuke kaptuar rréke dhe duke shkuar nga shkémbenj e nga

za... '

- Rrézé malit njé& théll€zE, thosh me vete té tij, duke u
larguar prej dyqanit, dhe me sy t& mejtuar po shihte gjéra
t€ shkuara dhe gjysmé t€ haruara, po gé tani ngjalleshin
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pérpara, ata kalorés qé kishin kénduar dhjeté vetmé paré
kété kéngé, edhe ata shkémbenj, edhe arat e gjelbéra, edhe
- hijet e drurévet, mbi, ujé t& ftohté.

Stamboll, 10.XX.1910

III.
PO KTHEHEN

- Shiko, shiko me sa vrap po bén not!

- Edhe sa shumé po hidheté jasht detit!

- Mé duket se kéta pishqe po ndjekin vaporrin téng!

- Ky i kétejmi duket mé trim nga té teré.

Kéta q& kuvendonin késhtu ishin katér shqiptaré qé po
kthehen’ né vent t& tyre.

. Sadogg vjeshts, dielli sot po digte dhe pérvélonte si nj&
diell korriku. Vaporri me t’ecur t& shpejté po shkiste mbi
ujéte detit, i get& dhe i shkélqyer si njé pasqyré€ e fshiré me
kujdes. Er’ e hollé q& ¢fagesh nga udhétim’ i vaporit sikur
pakésonte njé ¢iké vapén® e késaj dite sé pérvéluar.

Ishin pshtetur n& anét t& vaporit dhe qé t& katér po
shikonin delfinét’ e médhenj q& po bridhnin rreth vaporrit.
Vrap i pishqet dhe t& hedhurit e tyre mbi ujét i gudiste dhe
i zbaviste miqt’ tan€ qg kishin gepur syt mbi kéto shtazst
pa vérejtur fare njerézit q& brithnin posht’ e lart né vapor,

. si bletét rrotull kosherés. Llostromét e vaporrit, duke
vajtur posht’ e lart€, duke shp&né kofina me plehra a en&
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me gjellé, sa heré q€ shkonin prané kétyre té varférve u
binin me bryl a u shkelnin me kémbé, dhe mé ¢do heré fjalé
t’ ashpéra dilnin prej gojés s¢ tyre.

- As na kané fare né radhé t€ njerézve, kéta llostromét
e vaporrit, tha Megeja duke shikuar shokét e tij.

- Kur shétit njeriu n€ vend t& treté si ne, kéto heq né
Vaporr. o

Megejaqéuqangasj el]J > e njerézvet té vaporrit, se njé
llostrom i kish réné€ me nj€ kofin né sup, ish njé djalosh
shtatémbédhjeté vjec. Pérgjigjen’ e kish dhéné Roka, me
mustaqet e verdha t€ médha.

Kéto dy fjalé t&€ paka béné shqiptarét tang qé t& heqin
syté nga deti e nga pishqet dhe t& véshtrojné rreth tyre.

Kuverta ku rrinin ish nj€ vend i ngushté né mes t&
vaporrit; mé nj’ané 1sh vend’i magqginave dhe vendi tek
pigeshin gjellét e vaporit, tjatré ish brinj’ e vaporrit veté .
N& kété vend katér ¢ap’ e gjysmeé t& gjeré ishin mbledhur
njé shumicg t€ varfér; kush kish hipur nga Stambolli, tjetri
nga [zmiri; gra, burra, pleq dhe djem ishin gju pér gju, shoq
mbi shoq né két€ vent q&€ po shtypesh néné dhogat e
kuvertés sé lart€. Pran€ njeré€zve ishin plagkat e tyre,
plagka varferije, jorgan, shilte, hejbe, dhe nganonjé sandék
i vogél.

-gPa shih, Melo, se si &shté nxiré nga théngjilli ky i
mjeré, tha Megeja duke rréfyeré nj& njeri q& po ngjitesh
nga shkall’ e hekurté !cu ish vatr’ e maginavet.

- Me té& vértet i mjer€, - u pérgjigj Melua, njé burré
njézetedy vjegar, me mustaqe t€ vogéla, t& zeza; - pae shih
si ka dérsiré, uj’ i kullon fanella. S’&sht jeté dhe kjo q&
heqin kétu.

Njeriu i zi dhe qull né djersé ndénj mbi dhogat e
vaporrit, fytyrén kthyeré drejt detit, gojén t& hapur pér té
marré pak frymé. Shikoi cakohé detin me ata syt’ e lodhur
prané zjarrit, véshtroi njerézit q& kish pérqark, pastaj nxori
njé shami t& béré sterr€, dhe fshiu turing ku pluhur’ i
théngjillit dhe hiri ishin tretur né djersé.
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- Padyshim kéta njerés jans mé pér t’ ardhur keg sene,
tha shoku i katért, Sulua qu»: po dégj%nte dhe shikonte nga
véndi g€ kish 28ng g ng kiye. .

_ Njeriuizi u unj prapg n& dhomé t& oxhakut, n’até vend
t€ nxeht€ dhe t& flaket sj njé copé skéterré. . ,

Njé z€ kambane tenggliiti né vaporr, si njé kémbor’ e
madhe. lsh kohé dreke dhe udhétarét e vendit t€ parg, nj&
tok njerés, gra dhe burra, me késula t& ndryshme, mbi

koke, zbritn’ nga shkallét e ngushta dhe zun t€ mblidhen’
né sallon t&€ math, ku natén dritat e shuma té tavanit, duke
u ndezur pérnjéhers, hidhnin njé drité t& shkélqyeshme.
Shqiptarét tané tani kété sallon s’e kishin paré perveg se
ngavrim’ e shkallés, t* asaj shkalle me dhogaté shkélqyera
si ato t€ nj’arke dhogash arre. .

- Shiko ata q& po unjen poshté, sa jané t& kénaqur dhe
t€ fatshém; se ata jané t& pasur, kané té holla, th’a M‘?fieja-

Po kéto fjalé mbeng t& padégjuara, se miqt tané dhe
udhtarét e tjeré, q& ishin dhe ata né kuverté, ishin kthyer
prapé nga deti dhe po vérenin delfinét qé S’ISh{{! lgdhur
akoma s& ndjekuri vaporrét. Né mes té tyre ish nj€ gé ecte
fare afér vaporrit dhe dukesh m’i madh se nga gjithé t&
terét. :

Sa her& q& hidhesh ky delfin, ngrihesh aqé shumg
perpjete sa pandehesh se do t& binte brenda n€ vaporr;
ahere i zbardhte barku i pastér si déboré, dhe kur binte mbj
W)€, me até sulm t& math, thosh njeriu se do t& behesh copg
nga vértiku. Po edhe brenda n’ijé prapé i dukesh kurriz j
zi dhe turinjté¢ me majé, ku dhe dhémbét e mprehté i
¢quheshin. Sadoqg vaporri merrte nj& udhé té miré, peshku
me ata krah& t& vegjél dukesh sikur fluturonte, dhe ky
nxitim g€ Kish nisur gg tre or’ e t&hu, as dukesh fare gé ta
kish lodhur.

- Eshté€ mé tepér se katér kut i gjaté, - tha Megua.

- N& Stamboll kam punuar nj& mot t& téré né Bugaz, -
tha Sulua, po kurré s’mé jang dukur kaqé t&¢ médhen;j kéta
pishge. N& Bugaz kur nisin e shkojné&, duken si njé kope,
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se qené njeri pas tjetrit, dhjet’ a njézet. Ahere barkarét i z&
frika dhe thérresin “Jonus ballék, jonus ballek!”

Po tani peshkut i kish dal€ njé zbavitje tjetér q€ gézonte
udhétarét: ca prej tyre, grekér hipur nga Izmiri, kishin z€né
dhe po hidhnin copéra buke né det, dhe delfini me vrap t&
math vértitesh m’i t&€ dh’e kapércente. Kjo zbavitje duroi
gjysm’ ore, po delfinét sa vinin po mbeteshin pas.

Shqiptarét tan€ ndjenj’ akoma ca koh& t& pshtetur ané
vaporrit, pastaj Roka véshtroi orén dhe tha:

- E, nesér, djem, ju té dy q€ me nat€ dilni né Sarandé

- Edhe pasnesér do t€ jemi né sht&pi, tha Megeja me njé
t& geshur.

* %

Kéta té katér shqiptarg, t& cilét u zuné ngoje emérat mé
sipér, ikish pjekuré fati n€ vaporr. Q& té€ katér po ktheheshin
nga kurbeti pér né shtépi t€ tyre.

I shkreti kurbet! E cili shqiptar s’ka hequr hidhérimet
e mérgimit, kush ésht’ ay q€ s’ka ndjer& mall’ e shtépisé
dhe té dashurét t€ tij, larg fshatit dhe mérguar nga
Shqipérija? ) :

Melua me Megen jan’ nga Gjirokastra po secili nga njé
fshat mé vete. Melua, sadoqg njézetedy a njézetetre vjeg,
ka teté vjet qé ka dalé né kurbet, teté vjet t€ gjat€ q& po
punonte prané njé& kasapi n€ Stamboll. Megeja, djalé me
fytyré té hollé qé edhe s’munt t& quhesh akoma burré, ay
qé thamé se ish shtatémbédhjet€ vjeg, ay kish tre vjet g€
shérbente, edhe ay né Stamboll, prané njé zarzavatgiu.
Roka me mustaget e verdha t& médha ish nga Shkodra dhe
ruajtés prané njé té pasuri. Sulua me shtat t&€ vogél dhe me
paké mustaqe, kish gjashté vjet g€ punonte né ara dhe né
kopshte t& Stambollit, me digel’ e hekurtg, si gjithé shokét
e tij nga Mati.
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Q& t€ katér kéta i kishin hipur vaporrit né Stamboll. Té
vuajturat e kaqé vjetésh tani ishin haruar, se ¢do oré poi
qaste te fémija dhe te fshati. Kaq vjet kish punuar pau qaré
asnjéher&, pa u ardhur aspak réndg, se e dinin fort miré, qé
n&kishin dalé né mérgim, né kishin 1&éné mémat dhe motrat
e véllezérit, kété e kishin béré pér té fituar té holla qé té
mbajné fmijén e tyre dhe té mos i 1éné t& vuajné.
Hidhérimet, malli dhe vuajtjet e kaqé vjetéve do t&
harroheshin dhe do t& shpérbleheshin né gaz q¢€ do té
ndjehesh kété dimér brenda né fémijét & tyre. Me sa
padurim po e presin orén e fundit kur do t& qasen te port’
e shtépisé dhe kur do t& mundin t& shtréngojné né krahét
e mallshg, t& tyre ata veta t& dashur!.

Kini géné mérguar ndonjé heré, t& dashur kéndonjés,
prej f€mijés suaj dhe a e keni ndjeré gaz e té kthyerit, gaz
e asaj dite dhe ku e dini se pér kaq oré do t’ini né mes t&
rrethit t& fytyravet t& dashura? Sa i dhémbshém té jete
malli, aq m’i émbél dhe m’i math éshté gasi té kthyerit, aq
mé t€ forta jan& rrahjet e zémrés!

Kéto gjéra po i ndjenin & t& katér shokét tang, po mé
tepér se nga t€ t&r€ djaloshi Mege, i cili q& kur kish léng
sht€piné ish her’ e paré q& po kthehesh prapé. Po pér t&
tjerét, sadoq larguar dhe afruar kaqé heré te fémij’ e tyre,
a munt t€ themi se zémra u rrinte e geté dhe e ngrir?

“Nesér né€ Sarandg, pasnesér né shtépi te méma dhe te
motra” kish th&éné Megoja pa zéné gjumi, dhe ky mejtim
Ju bé njé éndérr e bukur,

* *

Nata ish’ e thellé dh’e getz. Sikur t& mos ge zér’i
maqinés, t€ gérhiturit e avullit dhe t& trénditurit e vaporrit,
do t& thoshnim se nata ish n& pushim; po megjithé kété veg
vaporrit, ¢do gjé ish n& heshtje t& madhe edhe né det ishin
pasqyruar yjté gé kishin nj& shkélqim mé t& madh né kété
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naté vjeshte dhe pa héné.

Udhétarét t€ gjithé po flinin. Té mos ish kapedan dhe
timonieri me nja dy llostromé& dhe me maqinistét e gjoré,
do t& pandehte njeriu se ky vapor ish nj& djep’ i madh me
njerés té fjetur brenda. Udhétarét e vendit té tret&, miqt’
tané dhe shokét e kuvertés, po flinin, kush i shtriré& mbi njé
shilte t& vogél dhe i mbuluar me nj& jorgan té varfér, kush
kokén mbi njé torbé a mbi njé hejbe, t& mbuluar vetém me
njé pallto, sadogé nata dh_’ er’ e lehté bénin njé t& ftohté q’é
kafshonte né kurriz njeriné.

Nga t€ gjithe t€ flejturét Melua u zgjua i pazi; shikoi
orén: kish vajtur dymbédhjeté ,edhe njé oré akoma dhe do
té skugesh lindja.

- Ngreu, Mege, se po arrijmé.

Gjysém i zgjuar, Megeja u ngrit, hapi syté plot gjumé,
u shtri dhe shikoi rreth e rrotull. Ajo qé pa, s’ish vegse njé
mbledhje njerézish t€ flejtur t& cilévet njé fener i venitur
u ndriste trupat gjysém té shtriré, gjysém t& mbledhur si
kulag. Gjum’ i Meges edhe s’i kish dalg, se djali
shtatémbédhjeté vje¢ s’nginjet kurré me gjumé; desh t&
bjeré prapé dhe té fler€, po pa i 1€n& kohg, Melua pérsériti:

- Pér ndonjé oré edhe do té jemi né Sarandeé.

Kéto té paka fjal€, djaloshné téné e zgjuan fare; me vrap
shkoi rrobat, u ngrit v€shtroi mbérdhe se mos shkelé
kémbén e kokén e ndonjé prej kétyre njerézve qé po
dergjeshin n’ até vend t€ ngusht&, dhe nxitoi n’ané t&
brinjés s€ vaporrit. .

Héna né katérzim t€ fundit kish dalé ndonj& hosten dhe
shkélgente né giell si nj€ drapér i kuqur né zjarr t& kovagit.
Prané hénés yll’ i méngjezit, Afrédit’ e shénjtéruar, po
léshonte nj& shkéndijé t€ forté; n€ iqell akoma t& zi sterré,
po ndrinin yjt’ e médhenj t€ dimrit, dhe deti i qeté bénte njé
rrugé té zjarrté atje tek shkonte vapori dhe hidhte dritén e
saj héna.

Po syt’ e Megit, s’van€ as te héna, as tek e bukura
Aferdité: véshtrim i tij kérkoi steren q& po nxinte pak larg,
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mé t&€ djatht’ t€ vaporrit.

- Na se ku prapa neve mbetet Korfuzi; tani pér njé oré
a pér njé or’ e gjysmé, do hedhim hekur né skelé.

... Nata canga ca po ikte pépara agimit. Nga lindja nap’
e natés kish zéné dhe po humbiste ngjyrén e saj t€ zez&
pis€; pa shkuar shumé n’ até drité t€ bardhé q&€ mezi
dukesh, zuné té ¢fagen shkéndijas té kuqe, q&€ duke goditur
care té holla lart ng giell, zuné t& b&jné napé té flakte. Yjt&
njé nga njé u venitén si feneri qé i shuan era. Po drapér i
hénés dhe syr’ i Afrédités ruanin shkélgimin g€ kishin.

N& zhardhéllimin t& méngjezit syt” e djaloshit nisné t&
shquajné fort bukur zall’ e Shqipérisé dhe malet € veshur
qé lartésoheshin mbi até vend té dashur, edhe z&mra e tij
i bugiti sikur q& pérpélitet njé zok qé kérkon t€ dalé jashté
kuvlisg. :

... dielli sapo kish zéné& t& nxjerré kokén e tij t€ shénjtme
prapa malevet t& Shqipérisé, kur vaporri gjémoi prej z&rit
t& verigavet t& hekurit q¢ po léshonin né det. Edhe
pérnj€herésh géndroi.

- Arrit€m, thirri Megeja.

Tri barka u cképutén nga skela dhe mé nj€ ¢ast u qasng
te vapori si tre zoq deti. ‘

Megeja nxitoi te plagkat, lidhi hejbeng, i shkoi dhe nj&
heré& térkuzén njé arke s& voggl, pastaj i ndihu Melos. Tani
qé t& dy ishin gati.

- Mosnanxirni ngazémra, vafshi shéndoshé, u pjekshim
shéndoshé! Kéto ishin uratat q&¢ po shkémbenin tani t&
katér shokét, t& dy q& po dilnin né Sarandé dhe t€ dy t& tjerg
gé do venin mé larg. Té katér shokét u pérqafosén
shqiptarisht, shtrénguan duart. Po dukesh se ishin bérg
vﬁll;ﬁé%r sadoqé pesé dit& mé paré as e kishin paré€ shoku
shokné.

- T& piqemi prapé né Stamboll dhe me zemér t&€ gézuar,
- thirri Melua nga barka.

Stamboll, 5 Vjesht’ e III 1911.
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SI VDIQ SELMAN TODORUSHA

Si ngriti dollin® e fundit, Selman Todorusha fshiu
mustaqet e zbardhura té gjata, la kupén, shikoi dhe njéheré
ata q€ kish prané:

- Po, jo, do t&€ ngre dhe nj& dolli tjetér. Do t& pi pér
dashuriné g€ kemi n€ mes & fémijérise!

Tédy miqté, i véllaj, i kushériri, mbushné kupat. Zonjat
ishin qasur se do t€ ngrihesh tepsija e do t& vihesh buka.

- Pér shéndet t& dashurisé né kété fémijé! Edhe sa gjall
me nder! o A

Pas kétij urimi g€ tregonte gjithé déshirat e zémrés,
kupat u gasné dhe 1€ngu i bardh& u derdh né gojé.

- Tani ngrini rakin€ dhe sillnani darkén, - dha urdhér
Selmani. - Po as mé thoni, kush mé& do mua mé tepér?

- TE gjithé t€ duam, se veg s&€ mirés nuk’ kemi paré gjé
tjatér.

Ky z& dolli nga gjith€ gojat, nga burrat si dhe nga grat,
njé z&€ i trashé e i math, q& tingglliti n’odé t&¢ madhe, n’ até
odé ku flak’ e vatrés g€ bubullonte hidhte njé drit’ t& kuge
mé t& madhe se e dy qirinjve.

_ Vetém kunata e vogél s’kish folur. Si u bé pushim, la
¢ipin e napés g€ po shtronte, ngriti kurrizé, hodhi kokén
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prapa dhe shikoi Selmang.

- ME duket se uné t€ dua mé tepér, aga.

Selmani véshtroi kunatén e vogél, e shikoi me sy babaj
pér t€ bijén. Nj& geshje plot mirési i zgjeroi até fytyré té
nxirré e t€ rrudhosur ku ¢do mot kish 1éné brazén e tij.

- A vdes ti p&r mua, Rako?

- T€ rrosh me shéndet e me gjithé t& mirat, aga.

Meésalla ish gati, mishi né mes, thelat buké ishin ndarg.
Prané vatrés buka shkoi gazmore, njé darké plot bekim pér
kété femijé té lumtur.

* *

Me kohét e mira t& verés kishin ardhur dhe kopeté nga
vérrija. Dhénté me shqerrat e tyre tani po kullotnin né
bregoret e gjelbéruara, mbi kété bar t& zgjuar prej gjumit
t€ dimérit. .

Rakoja até dité kish dalé dhe ajo me stan ku ish
pérhapur tufa, se kish paré méngjez’ e majit shumé mé t&
bukur, pa donte t& shihte shelegét dhe ftujat. Shumé ng
mes t&€ dhenéve Rakoja i njihte: syské, rudé, kalesh,
katarosh, mé t& shumévet u kish véné shenjé, dhe zilet e
kémborét mé t& mira ja u kish varur vetg.

Tani kish ndenjur mbi njé bregore té vogél, njé bregore
t& shkémbté n€ mes t&€ luadhit ku ish hapur baggtija.

Po nuk’ e di pse Rakon e zu nj& angushé kur dégjoi qé
ran€ dy dyfeké? Zéri ish dégjuar mé t& djathté, atje tek
zbardhnin ata shkémbénj nén rrepet e médhenj. Pérnjéherg,
pa dashur u ngrit. Barinjté ishin atje prané, bashk& me
gent’ e tyre. Po edhe ata ishin ngritur e dégjonin. Dy
pushké t€ tjerau dégjuan, pastaj nj& pushim i gjaté. Po kéta
dy kércéllime t¢ fundit gjémuan me z& t& shémtuar.

- Mbase &shté ndonjé gjahtor, tha grua e re me vete té
saj, dhe u getua paké. :

Po,jo, e gjoraRako, nuk &shté kércéllim pushke gjahtori,
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€éshté plumb gjaksori ay qé dolli nga dyfeku i shkreté.

Pse Rakoja s’rri dot né vend? Pse tani po shikonngaan’
e shkémbénjve e té€ druréve, ¢’kérkon t& shohg, ¢’gjémé té
zez€ po pret?

Na e ku po e shpin té vrarin, t& shtritur mbi dy dega. Tre
miq po e shokérojng&, dy mbajné lesén, i treti po ecén prang.

Cilét jané kéta, cili ésht’ i vrari? Pse Rako, ke syt t’
egérsuar, pse shikon me kaq frik&? C’&shté ky bari qé& po
vjen duke nxituar pa frymég?

- Thua-mé, cili €sht&?

- Selman agaj, zonjé...

Nga kraharor’ i Rakosg njé z&, njé thirrje dolli. Shikoi
akoma, ngriti krahét, véshtroi t& vrarin q& po e shpinin atje
tej. Edhe nxitoi, se mé& nuk shihte.

Shamija i fluturoi nga koka, njé thirrje tjetér u dégjua,
dhe trup’ i saj humbi poshté shkémbit t& larté.

* %

ME shpejté se nga valét e lumit & buget, dhe se nga ret’
e zeza q& shtyn era, m’e tmerruar dhe nga flaka q& breth
mbi bar t& nj€ luadhi t& tharé prej gjithé vapévet té korrikut,
gjém’ e vrasjesé€ ish pérhapur dhe kish vajtur né shtépi e
Selman Todorushés. Kur shpuné dhe Selmanin té shtriré
e téré grarija ish n€ vaj dhe shtépija gumézhinte n’ulurimé.

Ish kulm’ i shtépisg, ish plaku i njerézisg, ky Selman qé
kish rrojtur me nder e me triméri pas zakonit t& shqiptaréve!
Edhe tani nj& plumb i vogél e 1 zi, até njeri t& gjall’ e t&
shéndoshé po e shtrinte n€ dhe. ‘

Po jo, Selmani edhe s’ka vdekur. Njé gjak i kuq po i
rrjedh nga ijet dhe i ngjyen fustanin; po syri akoma s’ka
humbur dritén. Kur € vuné n’odé t& madhe i plagosuri
mbante me doré ijén e djathté, ku i keqi plumb r ka hapur
plagén e kuge.

- Mos mé qani pa vdekur, gra! Duroni edhe pak.
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Edhe shikoi kéto fytura t& dashura q€ n& mes tyre kish
gjetur gaz’ errojtjes€. Nj& nganj€, po gjysém, t€ mbuluara
me njé tym t€ zi, pa jetén e shkuar, ata gjashtédhjeté vjegét
e tij. Po nuk ndjeu as fare dobési né zémrét, se ish trim
Selmani.

- Mos ma lini pa marré shpagén. Po ku &shté Rakoja?
Ajo thosh se mé donte mé shumé se t& téré.

- Kish vajtur né stan sot né méngjez, se..

Fjala s’u mbarua, se njé kujé u dégjua sé jashtmi. Kjo
s’ish kuj’ e Selmanit, po ish e kunatés gé i sillnin shtang
t& rén€ prej shkémbit.

I plagosuri s’kuptoi ¢’po béhesh. Ngriti kokén e rénduar
dhe fytyra ju verdh mé tepér.

- Pse ky ulurim?- pyeti, dhe mé s’pat fuqi t&€ flas€¢ me
shumé.

Po génka théng, o Selman, qé t& shohé&sh dhe njé vdekje
tjetér sa pa mbyllur syté pér jeté. Kur suallé m’od€ dhe
Rakon e vdekur, graté pérnjéheré hodhén njé klithme.

Selmani shikoi u péshtet mbi doré& t& méngjér, ngriti
kokén, psherétiti, pastaj foli me zé t& kthjellt€, me z& t&
ploté sikur até gast i erth njé shpirt i ri; syt tani po hithnin
shkéndija.

- Pushoni, gra. Rakoja mbajti fjalén. Uné vetém do t&
q3. '

Njé vaj Labérije, njé nga kéta vaje ku malésorkat tona ‘

din€ t& vén& kaqé poezi heroike, njé t& tillé qarjé né
vjershé, nisi i plagosuri, me z&é t&¢ ngadalshém po t&
shéndoshé. Graté ‘kishin urdhér qé t& mos qajné, dhe
dégjonin, dégjonin vajin e kétij q& gjer ahere s’kish
kénduar veg kéngg trimérije.

Po vajtonjési nuk mbaroi. Zéri pérnjéheré ju réndésua,
syri humbi shkélqimin, koka ju varr ménj’ané, edhe u
shtrit. Ngaij’ e djathté njé shkumb’ e zez& bugiti. Edhe m&
s’u dégjua gjé tjetér.

Késhtu vdiq Selman Todorusha nga Progonati.

Eren-Qoj, 25 Mars 1912,
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Ngjarjen e Selman Todorushés na e ka inspiruar njé
copé kéngg q€ na ka thén€ njé mik. Na ca stanca t€ asaj
kénge, ashtu t&€ meté si e kam dégjuar:

U-tunt mali, u -tunt fusha,
U- vra Selman Todorusha! .
Katér xhika Zeliha

S’lané vark né dynja;

As e bija pér babaneé,

As e motra pér véllané,
Po kunata pér kunané,
cika, ¢cika béri shtané!

Qé nga shkémbi u hoth re,
Qysh t'u derth ajo pece,
Pas jelekut kadife.

PLAKU I YLYNECIT

Kur arritmé ne ur’ e Ilias Lamesg, pa dashur qéndrova:
mé dukesh se kisha pérpara meje njé€ prej ato tabllove t& .
rralla t& mogme-qé figurojné njé pamje pitoreske.

Vjosa kétu kish z&n’e po ngushtohesh, e shtrénguar né
dy zaje té shkémbt&; mbi até pellg t€ kaltért q& bénte lumi
ngriheshin shkémbenjté; nén€ shkémbinjté ura; kjo uré
kish m’ané tjetér njé€ grykeé guri, njé faré shpelle né mal.
Edhe shikova, dhe prap€ e shikova ujét e thellé mé t&
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méngjér, urén e vogél an€ lumit, dhe grykén’ e gjeré mé &
djathte.

- T’ecim,- thang giraxhinjt&, edhe kuajté muaré ¢apné.

Pérnjéheré nisi njé e pérpjeté, njé gurisht, njé shkallg.

- T’i zbresim, - tha giraxhiu, se erthmé.

Tani po niste shkall’ e Ylynecit; kuajté dhe mushkat u
varguan, kémbésorét hodhé gunat& mbi samar, dyfekét u
vuné mbi dy supat, prapa qafés, dhe kércinjté u gatitng pér
nj€ udhé té réndé.

Shkalla do té& shkonte prapa Shkémbit t’ Ylynecit, duke
1€n€ kéte pirg té forté m’ané t€ méngjér, si njé port’ e

- hekurt ané lumit. Sa ngjiteshim, duke dhéné gjithé fuqin,
e kércinjét, Vjosa po unjesh, ngjyr’ e saj béhesh m’e
kaltért, dhe ngjante me njé ligen té shtriré.

Capet g€ venin po ngadalésoheshin dhe giraxhinjté po
shtynin kafshét me fjalé, pa guxuar t& pérdornin shufrat e
trasha. Mbérdhe njé gur, njé truall guri, me copéra, t&
shtruara si fleté té thata té njé pylli; mé t& dy anét t’ udhés
guré, prapé guré, si mur, dhe udha po gjarpéronte, herg
térthor, heré mé té djathté, heré mé t&€ méngjér, heré thike,
kémbét duke u réndésuar gjithnjé.

Tek udba arrinte kulmin, ndénja mbi njé shkémb atje
anés: udha qé kishin ecur ish e téré nén meje, € humbur ng
gurét; tani m’e fundit e mushkévet kish kaptuar qafén, -
kémbét dhe zilet e tyre po zbresin m’ ané tjetér. Jam fare
vetém.

Prané meje njé mur i gurté, si i béré prej njerés té t&é njé
tjatér kohe, t& njé tjatér bote; edhe ky mur ish ai me copa

. guré, me vija, me katrégipje, ca té vogla, ca t&¢ médha. Mg
shumé vende njé bimé, njé bar, njé myshk kish dalé nga
kéto t€ cara, kish hapur duart e saj t& gjelbéra dhe po lipinte
eré e drité jasht& kétij burgu. Kétu atje njé faré e hedhur
prej fatit t€ verbér kish mbiré mbi até shtrat shterpé dhe
kish nxjerré njé druth; rrénjét kishin ecur mbi gurt, ishin
shtriré, kishin gjetur njé té caré, ishin shtrénguar
gérxhélluar, dhe, me njé forcé t€ madhe, kishin kérkuar
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dhen’ e fshehur nén shkémb, dhené qé do t’i japé njé ¢ik
ushqim, dhené pre;j t€ cilit do gjeje pak shpirt; edhe rrénjét
e shkurtuara e t€ trashura, ishin shtrénguar e ngjitur pas
shk&mbit me déshpérim té vdekjes, me ashpérsiné me t&
cilén ¢do e gjallé &shté lidhur te rojtja, me até tmerr q’e
mérgon nga vdekja.

Oh, jeta, jeta, kjo jeté q& na lidh kagé shumé né vuajtjet,
né mundimet, né lodhjet, jeta pér t& cilén durojmé t& gjitha
té kéqijatedhe g€indaheni me aqé tmerr, me aqé hidhérim!

Pérpara meje ish shk&émbi i Ylynecit! nj& pirg i trashg,
i madh, madhéshtor, me nj& bukuri t* egér e t& cudicme.

Pérnjéheré shkémbi u hap dhe goj’ e zez’ ¢ nj& dere
mbeti e gelur.

S’dinja ku ishe, kisha mbetur né habi, kur njé plak doli
nga shkémbi. Kish mjekér t& bardhé si déboré mali, syt’e
kaltért si ujét e Vjosés. Sa vjeg do qe? A ish gjashtdhjeté,
néntdhjeté, a po njéqind? Apo dyzet&? Se nén floké t&
bardhé, kish fytyrén e njé djaloshi, plot shpirt e shéndet né
syté dhe né faget e tij.

- Jam plaku i Ylynecit, mé tha edhe mé zuri prej dore,
si nj& mik i vjetér, si nj€ shok djalérie.

Pastaj mé shikoi n€ sy. Cudi, &mbélsia dhe bashké me
t& hidhérimi, butésiadhe keqésiaqé ishin né kéta sy. Ahere
i vura re: kish veshur njé palé rroba t& holla, njé faré nape
t& gjaté, po t& béré me fije t€ ndryshme qé ngjanin t&
hekurté! Edhe nga fund’ i napés pashé kémbét e celnikta:
- po t& vogéla e t€ bukura - & plakut, me thonjé prej rame!
Mé dukesh se éndéronja, po s’isha fare i guditur.

- C’kaaty brenda? pyeta.

- Do té& shohésh ? Eja!

Edhe mé zuri prej dore: m’u duk se njé frymé, njé
dredhje gjallimi mé rendi né dejet.

Kur u gasmé te dera njé mjegull e errét, nj& tym i hidhur
mg zuri syt€ dhe mé dogji gurmazg. Po plaku mé preku me
doré, dhe até gast syté m’u kthielluan.

Véshtrova dhe pashé gjéra té tmeruara!

81



Poshté, atje poshté, fare thellé, shkémbit kish njé
shpellé t& gjerg, t& hapur si njé gojé skéterre. Atje ish njé
shesh mbuluar me gérmadha, me gremina: mure té rrézuar,
guré t& pérndarg, lisa té shtriré mbérdhe, hithra t&¢ médha
si lisa; edhe né mes t& gjithé kétyreve, nén ¢do gur, rréz€
¢do hithre, kufoma, kufoma dhe eshtéra njerézish, skeleté
t& téré dhe t& copétuar, t& hedhur shoq mi shoq, té pérzjeré
me skelete kafshésh , pirge, pirge! Edhe mbi t€ njé gjéllim
vdekjeje ish ¢faquré: krimba, pergollaké, gjarpérinj po
shtriheshin e shkaraviteshin me gaz t& math, duke tundur
kéto eshtéra, po venin gérmadhé mé gérmadhg, si n€ njé
pelegrin mortjeje, heré mbi skeleté, heré mbi hin’ e trashé
qé kish mbuluar kété truall t& vdekshém. M& nj’ané ish nj&
pellg, mbase njé det, poi zi e i trumbull, si balté dhe si ser&;
buzé kétij pellgunjé grumbull prishurina: anije t€ copétuara,
njeréz t& mbytur, plagka té thyera, rroba t€ ¢qyera.

Njé pluhur i mugét po mbulonte kété shpellé té€ vdekjes
dhe mbi njé kullé gjysém t& rrézuar pashé njé€ huruvejké
me sy t€ médhenj e rrumbullaké.

Plaku mé tha:

- Kané rrojtur; tani mé s’jané.

Njé dridhje mé nxitoj mbi trupt t& ngjethur.

- Tani shiko edhe kétu.

Plaku mé kish zéné prej krahu, mé ktheu mé t€ djathté
pak: Njé fushé e gjeré ish hapur pérpara syvet t& mij.

- Pashé njé& copé giell fare t€ kulluar mbi kété fushé, dhe
era m’u duk e mbushur me njé aromé t&€ holl€. Luadhet,
brigjet, kopshtet e kétij vendi m’u dukné t& gjelbéruar dhe
tekdo lule, pemé, druré dhe vijéra me ujé, me até uj€ q€ jep
shpirt, shéndet, gaz dhe gjallim.

Njé shumicé gytetesh t& zbukuruar kishin dalé nga kjo
toké pjellore dh’e bekuar. Edhe tekdo njeréz t&€ gjallé po
lévrinin, po vinin e vinin, me nj& punétorési t€ palodhur;
atje kafshét bénin njé shokéri gézimi, edhe t&€ gjithé tok,
njerézit dhe kafshét po punonin dheng, dhen’ e bekuar gé
ushgen dhe gézon. Aty kétje, nga qytetet e zbukuruar njé
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tym i kaltért po lartésohesh drejt giellit, jo tym prishje dhe
rré€zimi, po tym pune plot bekim. :

- A po i sheh? tha plaku. Po rrojné.

- Cilét, ¢’jané, ¢’mé thua?...

-Njerézit, njerézija; atje ishin ata & rrojtné dhe vdigné,
dhe ata q€ vdiqné pa rrojturé: t& déshtuarét. Kétu ata gé po
rrojné, q€ po gézohen dhe shtohen.

Vajta t€ flas po Plaku ma preu fjalén.

- Kétue kam; shikoje! - dhe mé preku me doré né ballét.

Njé djepe e vogél me njé foshnjé t& bukur. Foshnja sapo
ish zgjuar nga gjumi dhe kish hapur syckat e bukur si dy
kéngoj t& ¢kelqyer; nj€ doré t& buté dhe té kugqe si tréndafil,
e kish shpéné né gojé. ..

- Apo sheh? - mé pyeti Plaku. Edhe mbi djepét, né krye
t¢ foshnjés, kéndova me shkronja té ¢uditshme
SH.Q.I.P.R.LJ.A. )

Shikova plakun me mir&njohje: fytyr’ e tij m’u duk me
njé émbélsi t& pafuntme dhe plot inogencé si fytyr’ e késaj
foshnjeje. Edhe leshrat ¢ mjekr’ e bardhé i bénte njé
brerore t€ ndritsh,e asaj fytyre dhe atyre syvet plot mirési.

Po, o tmerr! Ahere vure re se djepeja ish vén& mbi njé

mur t& holl€ si karté, si presé brisku: ménjané t& muritish
- ayvént’ ishkretuarivdekjes, dhe n’ané tjatér luadh i bukur
i rrojtjes. Edhe djepeja po tundesh né t& dy anét, si njé
zemberek sahati.

M’u duk se z€mra mé qéndroi né kraharor, m’erdhi
sikur mé ngriu gjaku né€ rrémbat. Njé friké mé zuri: vallé
ku do t& bjeré, n€ hi dhe né ser& t& késaj skéterre, apo né
luash me bar t&€ njomé t’asaj bote me shpresé. Edhe pa
dashur zgjata dorén.

Po njé gjé e forté mé shtréngoi krahun.

- Qéndro!

Shké&€mbi u mbyll pérnjeheré dhe nuk mbeti vegse faq’
e ftoht& dhe’ e forté e tij.

Edhe Plaku mé shikoi me sy t’ashpér e t& fiohté:
pérnjéheré ish ¢dukur émbélsi e tij dhe tani kish marré njé
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fytyré té keqe e t& ngriré; ahere i vura re se dhe dor’ e tij g&
mé dérmonte krahun, ajo doré q& m’ish dukur aq’ e bukur
dh’e buté, ish prej guri dh’e ftohté. Edhe me tmerr e pyeta:

- Po ti, ti cili je? T& njoh, t& di, t& kam par&, po thuamé
kush je? :

Plaku mé léshoi krahun, hoqi dorén: i kishte lyer me
gjak gishtérinjté; fytyra i mori njé ekspresi t€ gurté, shtati
j urrit akoma. Tani m’u duk si njé gjigant, dhe sikur poe
shihnja pér herén’ e paré fare. Pastaj foli mengadalé, duke
ckoqur fjalét, dhe me njé z& t& largét.

- Jamkoha. Jam i keq dhe i miré. Kam nomet € mij. Kam
vdekjen dhe gjalléringé. Brenda né kété shkémb po ruaj
botén. Sa gjéra kané ardhur e kan& shkuar gjer mé tani! Sa
popuj kané linduré dhe kané vdekur! Sa yj, sa diej, sa dhe
kané shkélgyeré dhe jané fikur. Ta dish sa gjéra kam paré,
sa gjéra di, sa gjéra shoh, dhe sa t& fshehta njoh gé€ do t&
ving! E sheh, vetém Vjosa t& kish gojé do t& thosh nj& mijé
gjéra. Kjo Vjosé plaké, ky lum i geté, sa ngjarje ka
déshmuar. Ajo ka paré getat e Pellazgévet, ushtérit e
Pirosg, legjonet € Romanévet q’u - goditné me Filipin,
ushtarét e Skénderbeut, allajet ¢ Tyrqeve, njerézit e Ali
Tepelenit, shokét e Tafil Buzit... edhe gjithénj& po ushton
e rénkon, se ka paré shumé té kéqija, ka vuajtur shumé, i
ka ardhur shumé keq, ka qaré. Po edhe ajo &shté si uné: e
kam motér dhe shikon e vuan, po nuk ndérron dot gjé. Se

jam koha. Jam i keq dhe i miré. Kam nomet e mij. Kam
vdekjen dhe gjallésing.

Vioré, 11 Mars 1913.
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OR’ E FUNDIT

Njé& ménd u pandeh se u shua, kaq j’u zbe fytyra dhe
mbeti pa frymé; syté i kishte t& mbyllur dhe mustaget e
médha té thinjura u epnin buzéve té tij nj& hije t’ errét dhe
i rréfenin akoma mé tepér pa shpirt.

T& dy t€ tjerét u shikuan, me njé pyetje né sy, pa guzuar
t& flasin: n€ két€ véshtrim qg t& dy kishin téré ato fjalé, t& .
ngrira mbi buzét.

I sémuri pérnjéheré geli kapakét e syve dhe u ¢faq njé
véshtrim i venitur; pastaj mori njé frymé t& thellg, njé faré
psherétime t& hollé,. té ngadalshme.

- Si je, Gjok? A je pak mé& mirg?

I sémuri ktheu syt&, shikoi t’¢émén dhe, né& vend t&
pérgjigjes nxori edhe nj€ psherétim. .

E éma mé nuk pyeti gj€ tjatér, po ndénj prané vatrés.
Atje mbi njé shtres prej bari ishte shtritur dhe Gjoku, kryet
. ngamuri, mbi njé trajsé me bar, kémbét nga vatra; njé zjarr

i pakt po digjesh, se vjeshta akoma s’i kishte sjellé t&
fiohtétesaj. -

Plaku ndreqi pak zjarrin dhe shikoi t& biré. I gjaté, me
njétrup t& shéndoshé, mustaqet pak t& thinjura dhe t&
déndura, flokt e kokés akoma té zes dhe t& shkurté. Gjoka
ngjante t&€ kish n€ mes tridhjet e pesé dhe dyzet vjeg. Nga
brakeshat i ishin zgjatur kémbét me nj& palé gorape t&
tierura me lesh t€ kuq e t& verdhé; mbi orapet képutat e
qéndisurakishin njé& ngjyré mé té thellg, duke bérs njérreth
t€ gjeré n€ mes t& bardhét e brakeshavet dhe ylberin e
gorapevet.
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Gjoku tani kishte gelur fare syté dhe né kéta drita po
kthehesh pakéngapak, u epte ngjyrén e vérteté, dy sy t€
vegjél larush, me njé palé vetulla t& déndura dhe t€ gjata
pérmbi ta; véshtrimi dukesh pak i egér, si njé shkéndijé
népérmes t&€ njé dushku, sado qé tani i dobétuar, nén ballét
t€ ngushté dhe t& forté. o

- M& dhemb, tha Gjoku, dhe shpuri dorén e djathté ng&
ijét. .

Fjalét ishin théné fort me ngadalé, si njé murmurim t&
shokéruar me njé psherétim, njé t& marré frymé té thellg.

Plaka shikoi, u ngrit dhe j’u qas té birt. )

- A t& dhémb, Gjok? Po mos ki friké, Marku ta ka lidh
mir€ dhe nuk &shté plag’ e réndé. ) .

I sémuri s’e kishte silahun n& brez, dhe atje ku kishte
shpéné dorén, nén xhamadan dhe jelekun, dukesh nj&
lidhje e madhe, e gjakosur, e gjeré. i L

- Do € shérohet, tha Gjoku, si me pahir, me nj€ Z€ me
té lart& dhe t& kthiellét. s

Meéma ndénj prang té birit nga kryet; &shté njé grua e
thaté dhe ligur, shtati i shtrénguar né xhokén e ngushtg,
flokét fare t€ bardhg, t& shtrénguar mé njé shami, fytyrae
rrudhur, po e shéndoshé, me energji, syri i mprehté, sado
i lodhur pak prej njé jete t& gjaté. - ]

Nga ¢’kishte pasur né jeté tani vetém ky.dj_?}le po1
mbetet. Njé cupé e ka t& martuar né bajraku fqinjé Elhf ka
gjashté vjet ta shohé. I shoqi, edhe plaka kurdoheré qg z&
ngoje emrin e plakut t& saj e ndjen veten madhéshtore, ka
me teper se njézet vjet q& &shté varér, me njé goditje, me
njé luft€ n€ mes dy fiseve; kishte mbetur e ve me Gjokun,
me t€ bijén Maro dhe me Hillin, djalin e math t& saj, shtylla
dhe pshtetja e sht&pisg,
gjithé shpresae saj. Po edhe Hilla dy vjet mé paré€ ish vrarg,
ahere kur u derth kaq gjak pér shkakun e shtépis’ s& Dedés,
dhe ku rané kaq trima mé t€ dy anét. Té dy djemt” e Hillit,
Prenku me Gjeloshin, jang& né Shkodér, punojné, fitojné
pér veten’ e tyre, se e €ma u ka vdekur teté vjeté mé paré.
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Plaku kétu po mban shtéping, me Gjokun, i vetém i njé
barku dhe i njé brezi.

- Pak uj€, nén, foli i plagosuri.

- Epi njé, Mark! - tha plaka me njé z& gé kishte qéné
kurdoheré urdhé&ronjés. ‘

Ay q€ quhesh Mark kish ndénjur mé njé ¢ip t& odés, mbi
njé shkam me tri kémbé dhe pinte cingar. U ngrit, mori
stamnén nga polica, u qas né shtrat t€ Gjokut dhe, duke
véné gjuné mbérdhe, ja prieri grykén né gojé té sémurit; ky
piu tri gélltime, dhe shikoi Markun, me njé sy miku, sikur
pér t’ju falur nderi pér kujdesin q&€ mirrte dhe kishte marré
pér t&, sikur dhe pér t& pyetur qysh ja sheh plagén.

- Kurajo pra, tha Marku, do t’shkojég, nuk a gja.

Pastaj, vajti dhe vuri stamnén né vend, duke tundur
xhufkat t& guberés; dhe ndenj prapé né front, me cingarin
e trashé né gojé.

Njé pushim i thell€ erdh né odét. I plagosuri po shikonte
trarét e nxir€ t€ tavanit, i thelluar dhe ay mé njé faré
éndérrimi, me njé shikim t€ palévizur. Plaka kishte zéné té
dy gjunjté afér krahrorit, dhe dukesh e drobitur, po syt’ e
s’i ndante nga fytyr’ e t& birit.

Pérnjéheré dera u ¢el dhe nj& z& i ngadalshém e i buté
u dégjua:

- Qolldo Krishti!

- Gjithmon e jetés! - than& pé&rnjéherésh plaka dhe
Marku; e para vetém kryet ktheu, Marku ishte ngritur.

- Si je Mark, si &shté i s€émuri?

- Ma mirég, at Pjetér.

I ardhuri ishte njé prift, me rroben e gjaté t& zezg, me
mustaqe té verdha e t€ holla. J’u qa t& sémurit dhe e shikoi.

- Je mir, Gjok? qoft’ e shkume!

- As po nji farésendi, até. ,

- Mramé voné e digjove si ngjau puna, edhe sot po vij
me t’pa. Po mos u tut, tash qi ke Markun, aj t& shéron, se
kurrkush nuk di ma mir se ay ilaget e varrave. E ti nang, si
shkon? '
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- Djali, até Pjetér, djali.
- Zoti do ta bajé miré.
G' -kl\llluk endjej fort miré veten, mé duket se jam liksht, tha
- Gjoku.

Prifti jugas Markut dhe e hoqi fare né ¢ip t’odés; ndénjé
mbi dy shkam t& vegjél.

- Lere kafen tani, ma ban pastaj, po kallxoma si ngjau

_ puna.

Edhe Marku njé nga nj&, me ngadalé i rréfeu gjithe
¢’dinte mbi varrimin e Gjokut: ky dje kishte dalé herét t€
vejé né katund Dardhg, ku ishte thirur pér njé gjyq, si plak;
kurkishte arritur n& kufi t& Pukés, tek shkonte nga dushget
e médhenj, prapa guréve qé varen mbi ligenét, ishin
hedhur pesé pushké, dhe Gjoku kish rén’ i plagosur.

- Si e ka plagén, Mark?

- Besa té& réndé. Plumbi &shté i martinit dhe ka mbetur
brenda. Kujtoj se mir ja kam lidhur, po Gjoku sot asht fare
ma i dobét se dje.

- A kujton se e kané vra djemt’ e Palokut?

- Pobesa, bash ata, Mirashi me Gjeloshin, pér me marré
gjakun e plakut tyne; vendi ku ka kris pushka até kallzon,
dhe Gjoku nuk i ka uha tjatér kujt noj’ gjak.

- Mir€, Mark, tash mbaroma nji kafe.

At Pjetri ndenj i mejtuar. Syt e tij t& kaltért shikonin n&
eré, shikonin pa paré gj&. Kur i ktheu kéta sy mbi Gjokun
dhe mbi t’¢émén t€ pshtjellé prané shtratit t& birt, njé
méshiré dhe njé trishtim 1 thellg po kéndohesh né ta.

Prej s’émés sé tij at Pjetri ishte kushéri me tan’ e
Gjokut. Ish edhe ay njé djal’ i kétyre maleve shkémboré,
né kéta pyje dhe mbi kéta guré kishte bredhur kur ishte i
voggél, bashké me kecét e zes. Fati ca kohé e kishte hedhur
n& Shkodér, me t’ungjin; n’até qytetkishte hyré né shkollg,
duke qaré dhe padashur, dhe pastaj kishte marré shijen e
mésimit; djali i egér i kecévet ishte béré njé& shkollar i buté
dhe i rregullshmé; kishte hyré né shkollé té fretnévet, dhe
duke dalé me njé diplomé t& miré ishte guar jasht&, n& njé
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shkollé t&€ madhe té marré njé diplomé mé t& miré dhe mé
té larté. Kur ishte kthyer né Shqipéri, Pjetri i ri, mezi
njézetetrevjeg, po kthehesh me ide fare té€ ndryshme, fort
té largéta prej idevet g€ kishte pasur si djalé kur bridhte
prapakecavet, shumé t€ pangjarame mendimet q& dégjonte
né shtépi t& tij prej t’et dhe prej miqvet, me ato histori t&
vrasjeve dhe t€ gjakéve t€ pa reshtur kurré.

Marku i pruri filxhan’ e kafesg dhe i ndénj prané. Prifti
zu t€ pijé kafen€ dhe nuk i foli- Prap& mejtohesh dhe nuk
shikonte gj&. Prapé njé pushim mbretéroi ca kohé né odét.
Pastaj Pjetri pérjéheré tha:

- Dégjo, Mark! Puna tani &shté fare e kthiellté. Gjoku
u varru nga shkaku i gjakut q& kishte hua. Tani kujtoj se
nuk mbeti as pér t&€ dhéng, as pér t& marrg, sadoqé Gjoku
kishte hua njé vdekje dhe vetém u varrua. Po edhe ti mé
thua se &shté keq, tepér’ rénd’ i goditur. Edhe un’ ashtu e
shoh. Dua pra gé t€ mbyllet zihja sa &shté gjallé, sa pa
vdekur. Si jam kushéri me t&, edhe ti njé fis i aférm je. A
thua se munt t’i pajtoymé? T€ thérresim Mirashin.

- Thui, pra, njiher, tha Marku; edhe mua mé pélqgen qi
t& pajtohen. _

Prifti u gua mé kémbé dhe shkoi s& largu t& sémurin.
Edhe ky nga vendi g€ ishte réné po e shikonte, sikur donte
té pérgjojé fjalét dhe mejtimet e tij. Prfti n& kéta male.
kishte njé emér t& miré, kishte mé tepér se dhjeté vjet q&
kéta vende qé& punonte pér shpirtin dhe pér zémrén e té
varfére malésoré, kishte 1€né gytetin dhe kishén e Shkodrés
pér njé gelé né kéto bjeshke.

- At Pjetér, tha Gjoku me z& t&€ dobétuaré. Epmé
bekimin tant.

- Zoti t& ndjefté, vélla, tha prifti duke shénjuar.

Pastaj mori nga muri njé& kryq, njé& kryq prej dru arre té
mogme, mbetur né kété shtépi prej pleget. .

- Té ndihmofté Zot’ yné, Gjok, - edhe ja qasi n€ buzét,
mbi krahé&rort. I sémuri e puthi kryqin dhe psherétiti; njé
cast dy vija t& gjata ju formuan mé t& dy anét t& buzévet,
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ballét ju rudh, dhe shtrémgoi dhémbét. Dukesh qé ishte
néné kafshim té njé dhémbjes s& madhe. .

- Dégjo, Gjok, tha Pjetri pas njé pushimi. Ke simbolin
e Zot’ yné q¢€ &shté kryqézuar pér té shpétuar né fajtorét.
Krishti ka théné q& fajet e armiqget t’ja u ndjené. Ti ke
besim ne Krishti, o Gjok?

- Po, at.

- Pra, Gjok, kujto shpirtin tand. Mundet qé t& thérritesh
sipér n€ qiell. Uné dua. q& t& thérresim Mirashin me
Gjeloshin dhe t& pajtohi, t’ja duroni shoqi- shokut.

Gjoku shikoi priftin dhe geli syté, si njé njeri q&
s’kupton ¢’i thuhet.

- Po ata mé kané vrars!

- E di, u pérgjigj prifti; po edhe baba yt u kishte vrarg
atin e tyre. Tashti ata gjakun e vet muarmné. Uné kam lajme
se ata duan me u pajtu me ty. Gjaku u la, dhe kjo puné t&
mbarohet.

Gjoku s’foli. E éma ishte ngritur mé kémbg, dhe Marku
ishte qasur; i sémuri i shikoi q& t& dy, me pyetje né sy, dhe
me ¢udi, Sikur s’kuptonte ¢’i thoshte prifti.

- Miir€ thotg at Pjetri, &shte drejt, tha Marku.

Plaka nuk foli. Pér até gjithé puna ishte jeta e t& birt.

-Dégjo edhe ti méme. Zot® yn Krishti ka shogruar veten
etijqété nashelbojé neve; ka vdekur mbi kryq, kaderdhur
gjakun e tij pér méshirén e njerézisg, pér t& na shpétuar pr ej
fajit. Dhe ky Krisht ka urdhéruar méshirén e njerézve,
durimin e fajeve, dashurin e pérgjithéshme. Vet Zot’ yné
u ka duruar fajin e atyreve q& e munduan, q¢ i derthné
gjakun e tij t& peréndishmé. Edhe mbi kryq, ahere kur trupi
1tij ishte gpuar me thumba, edhe ahere i lutesh t’et né qgiell
qé t& pé.rdéllejé dhe t& ndjejé njerézit. K&été méshiré dhe
két¢ durim ma ka urdhéruar Krishti. K&té po i urdhéroj dhe
uné Gjokut né emér t& Krishtit, né do q& t& shelbojé
shpirtin e tij dhe té vdesé si njéivértetiKrishteré. Folé dhe
ti, plaké, se je mémé e kétij njeriu.

Plaka shikoi t& biré, Markun dhe priftin, me radhé.- Ke
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té drejté at Pjetri, tha.

I sémuri s’po fliste. Dhémbét i kishte shtrénguar dhe
syté i kishte t&€ vegjél dhe t€ shkélqyer tani.

- Miré, at edhe uné do ta fal.

Mbi kéto fjalé Gjoku béri t& ngrihesh pak , u pshtet mbi
bryllt dhe drejtoi kokén. Shikoi priftin Pjetér. Pastaj prapé,

e njé z& t& unjét foli: '

- Po mé& dhémb... Mirashi me Gjeloshin le té viné... Po
ata mé vrangé, ata!

Fjalén e fundit e kishte thén€ me z& t& fort€ dhe kishte
ngritur kryet. Po shikonte vrimén e tymit n& tavan, t& nxiré
dhe ngarkuar me bloz€. Pastaj pat njé klithje, njé z& té egér.

- Ata mé vrang, t€ dy. Jo, nuk’ i fal. Ah!...

Fytyra i ishte kruspulluar, syt& egérsuar. Kéta sy i qepi
mbi Markun, e shikoi ca koh&. Pastaj koka ju var; me njé
psherétimé té hollé u léshua mbi jastek. Syt€ i qené
mbyllur dhe faqget i ishin zbehur. .

- Zoti u ndjefté! tha prifti dhe u shénjua.

Shkodér, 25 maj 1913.
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SHTEPI E DJEGUR

ME njé dité t& nxehté t& qershorit, njé nga kéto ditét ku
vapa duket dhe m’e madhe e m’e padurueshme se
kurdoherg, dy udhétarg po shkonin udhgs, hipur mé dy
kuaj. Dielli sot diqte me shkéndija t& prehté, njé vapé ishte
pérhapur né atmosferg, njé i vérteté zjarr i hollé. Era nuk
frynte aspak, dhe njeriut i dukesh sikur s’merr frymé erg,
sikur i mungon njé gj& pér mushkeérite.

Té vraré nga dielli i paméshirshém, edhe kuajté kishin
unjur kryet; koka u réndonte mbi zverkun dhe capet i
hidhnin me pahir n& nj¢ ecje t& pértuar, si né éndérr, me
kémbé t€ lodhura. Edhe shumé heré befas qéndronin, t&
mérzitur prej udhés dhe prej barrés.

- Kurré s’kam ndjeré kaqé vapé né kété udhé. Edhe
kuajt e gjoré mezi ecin.

Edhe i ra kalit pak me kémb.

Askush nuk dukesh mbi kété udhé. Njé pluhur i hollg
kishte mbuluar shoseng, mé shumé vende t& prishur dhe
me gurét jasht€. M & dy anét bar’ i thaté, i verdhur; ca
gjinkalla cinx€ronin me nj& z& monoton, njé€ cinxérim pa
asnjé faré ngjarje me njé z& t& gjallg, sikur ishte njé
shkérvitje hekri, njé kércellime dy copé metali.

Arat, pak me tej sapo kishin z&né t& verdhen, dhe
kallinjt& po unjnin edhe ata kryet e bekuar t& tyre drejt
tokés’ s€ zezg, drejt asaj balte q€ i kishte rritur dhe tani po
i ushgente.

- Shiko, Mark, edhe Drini po duket i zi; nuk ngjan fare
me ujé.
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-Ingjannjeriutse do t€jeté vaj izjeré,-upérgjigj shoku.

Nganjéheré me t& vértet dukesh Drini me njé ujé t& pak,
shpesh njé pjesé e madhe e shtratit t& tij ng t€ dalé. Edhe
ata ujé té pak sikur nuk’ ecte, flinte, mbytyr prej vape.

Pas pak udhg, ish nj& copé shose ku mé t€ dy anét
ngriheshin disa shelge, kur arritng kétu, né hijet q€ bénin
drurét, kafshét géndruan pérnjéheré, vetvetiu, pa pasur
nevojé qé t’u flasé i zoti. "

- Nevoja po i bén t& méngém kafshét, Shyt; shiko si
qéndruan!

Té dy pérnjéheré muaré njé frymeé té thellg; u dukesh
sikur po hynin né njé boté tjetér. Hija po thua se mbulonte
gjysmén e rruggs per s€ gjéri, dhe kuajt kishin me t€ vértet
majft mend qé t& qasen rrézé trungjeve. N& mes té fletévet
sikur donte t& kéndonte njé zog, i lodhur e i rénduar. Asnjé
fleté s’1éviste, po hieja kish freskérin e saj.

Té dy udhétarét tané kishin hequr késulat e tyre t&
médha me strehé t& gjeré. Fytyrat e tyre té skuqura dhe t&
qullura, duallé né shesh. Njé ndjenjé leht&simi e clodhi
trupin, t& lodhur prej kalit dhe prej diellit.

Tani munt t’i shuqajmé udhétarét. qé té dy ishin sy
géshtenjé. Leshrat me ngjyré té thellg, po njéri, ay g€
dukesh pak si m’i math, i kishte mé t& zes. Ky do t’ish afro
njézetedyvjeg; njé mustage e hollé i zbukuronte buzén e
sipérme. Tjatri, m’i riu, s’mund t€ kishte m& tepér se
tetémbédhjeté vjeg. Q& t& dy kishin fytyrén t&€ skuqur, t&
ligur, po me njécipé té kthiellté, me njé t&€ dukur simpatike,
dhe, véllezérit e tyre dukesh gé s& largu, kaq ngjanin me
njéri tjetrin.

- Tani edhe pak udh& na mbeti, tha Marku, m’i vogli i
véllezérve; afro edhe gjysm’ ore. Do t& jemi pra né vend
mé paré drekés. (Pasnjé pushimi): Bémé liksht g€ s’ dualimé
ca mé herét nga Shkodra; s’do t& kishim hequr kaq€ vapé.

- Po sa mban Barbullushi? - pyeti Shyti.

- Mé& kémbé éshté afro katr® oré; po edhe kéta kuaj sikur
ecin mé mirg... Mjaft g¢ndruam, mé miré t& shkojmé dhe
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t€ mos humbasim kohé. Atje ka hije mé t& miré.

Udha tani kishte nga njé dru aty kétje, dhe mal’ i
Barbullushit kishte z&né t& afrohet, ky brek i ngushté e i
gjaté, mbuluar me guré. , ‘

- Shiko, Shyt, u duk kisha!

Me pak mundg arritné pérpara Kishés. Eshté njé& godi e
shéndoshé mé t& méngjré t& udhés, rrethuar me njé mur
katér¢ipté. Pérpara, né mes flatores dhe rrugés, nj€ vend i
vogél, njé luadh mbjellé me bar, mbetur i njomé dhe i
gjelbér, néné hien e gjeré t& njé lisi shekullor.

. Atje kuajté prapé qéndruan, po jo mé tepér se dy
minuta.

- T’i ngrahim, - dha urdhér Shyti.

Edhe t& dy véllezérit ecné pak mé posht€, pastaj béné
me t€ djathté.

Dukesh qé ishin né fshat, kishte druré&, mure, guré dhe
geramidhe mbérdhe, edhe ca gjérra té zeza si dhoga, si
rrecka té djegura.

.~ Do t€ shosh, Shyt, aféro gjysmén e fshatit e kang
djegur! Nuk’ arritng sa na béné q& t&é vuajmé brénda né
Shkodér, me ata topat e tmershém gé& nga shtinin dit’, e
naté, po na doqné dhe shumé fshatra. Tani edhe miré s’e
di, po mé duket se e dogné té dy bashké, edhe serbét edhe
malsa}festé.

yti po dégjonte pa dhéné pérgjigje, edhe po shikonte.
I dukesh sikur po i shihte pér hgréﬁleg]paré fare kéta vénde.
K_etu l,<1§hte lindur, kétu kishte z&né té rité. Gjer mé teté
vjeg s lqshte dalé fare nga ky fshat; pastaj kishte shkuar’
afro dhjet€ viet n& Shkodér, dhe mé voné kishte qéné
jashté Shqipérisg, ng dhe t& huaj. Atje, n€ dhe t& huaj, ¢do
dité kishte ndjekur ng gazetat e médha luftén e Malit t& Zi
kundér Shkodr&s, sikundér q& kishte gjurmuar dhe
kryengritjet, goditjet e malésorvet me ushtring turke,
djegjet e shtépive prej késaj ushtrie, t& vuarat e atyre
malésorévet né Mal t& Zj.

N& kohé t€ rrethimit Shyti kishte rrojtur njé jeté plot
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hidhérime lark shtépis’ sé tij. Cdo dité i dukesh sikur gjyle
e armikut po vente dhe pélciste mbi shtépin’ e tyre, n’até
Shkodér t& gjeré, né shtépit’ ku e dinte q& kishte zéné vend
i ati dhe’ e éma, véllai dhe té€ dy motrat. Me t& mbaruar
lufta, Shyti ish nisur g€ t& kthehet n& Shkodér, po ishte
ndaluar né zall tjetér t’Adriatikut, t& pres sa t& dalin
malazezté prej qytetit shqiptar, t€ vej’ e ta shoh& vendin e
tij t& pastruar prej armikut. Edhe mé t& dalé shqau, me
vaporin’ e paré kishte rendar né t& dashurén Shkodér té tij.
Té dashurét e tij i kishte gjetur t& ligur dhe t&é verdhé,
shumé t& vuajtur, po gjallé. Pér fshatin dhe shtéping, tani
vjen t’i shohé.

Hyné né njé rrugg, e ngushtuar né mes dy nureve t unjur
béré pa gélqere, njé ¢ip i tyre i rrézuar.

-Nashtépi e Dedés! Harrova té vete ta shoh n& Shkodér.
Si i ka djemt&, Mark Ndujin me Ndren&?

- Jané miré tani, po vuajtné fort shumé; njé up’ e vogel
e Ndujit vdiq urije, dy javé para se t& bjeré Shkodra.

Shyti mé s’ foli; njé pikéllim i ky¢i gojén. Vapa mé nuk
ndjehesh, se druré t&€ médhenj epnin njé hije té trashé.

Pas asaj shtépie qé Shyti e kishte njohur pér t& Dedés,
t€ dy véllezérit bén€ mé t€ méngjér; mé s’ishte rrugg;
kishte njé& faré gjerésije dhe ng ballét ishin dy shtépi, dy
gérmadha qé kishin q&né€ njeheré ndénjtie. Té zezét e
finestrave, mungimi i pullasit, rréfenin qé dhe kétu ishte
shfryré keqésia e shqehve.

- Té mjerét Kolé dhe Leké, tha si me vete t& tij Shyti.
Kali béri dhe disa ¢ape, e ktheu mé t& djathté, hyri mé njé
si oborr. Té dy géndruan dhe u zbritné kafshéve.

Shyti zuri fren’ e kalit dhe mbet mé kémbé:

- Zot, qysh génka béré!

Nga shtépi e tij vetém muret kishin mbetur, mure t&
thaté me tri finestra, si tre syre té verbér rrethuar me nga
njé rreth té zi. Dera e gelur, a mé mir€ vendi ku kishte géné
dera, dukesh si nj& vrimé e hapur me shaté, e prishur né
mur.
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Edhe Shyti mbet si i ngriré, pa guxar ¢ flasé, pa lévizur
nga vendi.

Marku po lidhte kalin né njé fik, erdhi mori edhe
kafshén e té véllajt dh’e lidhi né njé degé tjetér.

Mekoké t’unjét, Shyti, me ndruajtje té madhe, kapérxeu
prakun e asaj g€ kishte qéné njé porté. Hyri brenda: trualli
mbuluar me hi, me ca vjetérina t& shkrumbézuara, ca copé
drasa gjysmé t€ djegura, dhe njé tok geramidhe, guré dhe
gélgere té réné prej pullasit dhe murevet. Kishte qéné njé
shtépi me dy kate; tani katér mure t& gpuar dhe t& zbuluar,
nj€ vend i zi e me pluhur.

Dolli prapé jasht€, me zemér t& thyer. N& kopsht drita
ishte e fort€ dh’e shkélqyer. Dhe ndénj mbi njé gur.

Shikonte muret. Atje kishte lindur edhe veté, edhe i ati.
Afertij, pérpara kémbévet, pa ca purteka hekuri; i hogi me
dorg, dolli njé hekurishte me njé copé llamariné.

- Mangalla qg& binim zjarr.

Edheela prapé atje, né€ mes té tjegullavet e t& hirit.

Prapa gurit ku rrinte ishte njé shegg, njé dru i voggl, i
shhkurtér po i déndur, degat e dénrura mbuluar me gjethe,
njé gjeth i gjelbér dhe i shéndoshé. Lule t& kuge celnin
paléte shkélqye;a t€ tyre drejt drités’ sé& diellit, e shikonin
zjarr ¢ math drejt né sy dhe théthinin ato shigjeta t& flakta,
me kurajo, me energji, t& kénaqur prej ké&saj vape. Pérpara
ketij shkretimi t€ pikélluar, bima po ngjallesh né jeté, dhe
pemét e kuge me 1€ng, po lidhnin farat e tyre, plot bekim,
me vullnet t& rrojtjes dhe t& prodhimit.

- Sa shegé t’ émbgla qé na ipte ky dru!

Marku s°foli; edhe ay ishte n& hije t& késaj peme, afér
té véllajt. .

Shyti 1 ndau syté nga muret e shtépisé, véshtroi mé té
méngjér. Pak ¢ape mé larg, ndaré me njé mur t’ unjét prej
shtépise€ s€ tyre, ishte njé godi tjetér, pothua si e tyreja,
edhe ajo e djegur, me finestrat e zbrazura si sy t& verbér,
me rrath€ t€ zes.

- Edhe t€ Llesh Prenkés e paskan djegur! pastaj shikoi
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me mé tepér vérejtje finestrén e sipérme, até qé ishte nga
ana e kundrejtme e shtépis’ sé tyre, dhe shtoi: Pérpara asaj
finestre ish njé kuti plot borzilok. Mara e yjiste ¢do
méngjes.

Mbet pak i menduar. Mara ishte njé syzezé, e gjaté me
gérsheta ¢ trasha, njé cupé me njé gjak t& gjallé né&
véshtrim e n€ buzét. Mara ishte pothua e vluara e Shytit.

Marku kishte qasur kuajté dhe guxoi:

- ME& mir€ t& nisemi, q& mos t& vonojme.

U hipén kafshévet, dhe potkonjté zuné t& goditin gurét
e udhés dhe t& tronditin thyerishtat e shpérndara mbérdhe.
Pa u mérguar fare géndruan nj& mén kafshét dhe shikuan.
Mé duket se Shyti kishte syt’ t& njomur, kaqé hidhérim
kishte v&shtrim’ i tij.

- T'i b&jmé prapé, dhe munt t'i ndregim mé miré se
¢’qené, tha Marku, si njé ngushéllim pér veten’ e tij.

Shyti s’foli, po ecén, shkuan prapé prej atyre rrugéve
nga na kishin ardhur, pané prapé ato shtépi, ca mé kémbé
dhe t€ paprekura prej zjarrit, ca t& shkretuara prej flakés.
Pé&rnjéheré Shyti foli:

- Jo, Mark; mé miré t’i 1&émé& késhtu. Té mos harrojmé
¢’na béri shqau.

NEé& vapor midis Shéngjini dhe Vloré.

3/16 Qershor 1913

97



AY MAL

- E sheh até mal, biro, até majé té shkélqyer? E sheh si
ndrit nga dielli? A e vé re qysh kryt vete gjer n€ giell, mé
lart se reté?

Ay ésht’ Tomorri, mali plak i Shqipérisé téné. Syné e
ka gjithnjé mbi kété det téné. Ecé mé té djathté, biro, ecé
mé t& méngjér; shko nga fryn veriu i freskét, nga vjen jug’
e vakur e ke pér t€ paré majén e tij, q¢ del mbi malet e tjeré,
qé€ ngrihet mbi fushén e gjers. .

Eja, biro, t& vemé ne mali plak.cEdhe im’ até€ ka vajtur’
atje. Edhe gjyshi im, edhe gjyshi i gjyshit &shté ngjitur
n’até majé. M€ kang théné t€ mogmit tang, ata q€ na kang
ruajtur dhe nakané 1éné kété dhen’ e Shqipérisé, veninatje
sipér si né nj& vend t& shenjtéruaré, venin té vizionin até
majé t&€ zbardhur dhe t& shkélqyer prej viteve.

- Udha po béhet e réndg, kam friké mos lodhemi.

- Ecé, biro, mos shiko gjithnjé pérpjeté; shiko dhe njé
heré poshté. Shiko sa udh& kemi marré, sa jemi ngjitur.
Edhe pak’ kurajo e do jemi n& majét.

Ky g€ pérgjigjesh késhtu &shté ati. Té dy, me t€ birg,
kané& marré€ udhén e malit, veshur leht&, nj& shkop né dorg,
njé trajsé n€ kurris. Djali do ish nja dymbédhjeté vjeg, i ati
nja tridhjet’ e pesé.

Edhe po ecin gé t& dy me gézim, si dy shoké, josiat’ e
bir. T€ dy jané t& shéndoshé, dielli u ka skuqur faget, njé
djers’ e holl€ u njom ballé t& gjera, t& celura, se késuléne
kané hedhur prapa, dhe floké leshi dalin nén t&, leshra mé
géshtenjé sidhe syt’ etyre. Thoté njeriuse jané dy véllezér,
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aqe jané t€ qeshur. Njé t& penguar, njé trap pér t& hedhur,
njé shkémb pérpara udhés, njé zok qé u priste udhén, njé
driz€ e kérrusur, njé vij’ e vogél qé rrékéllehesh nga brinj’
e malit, t€ gjitha i vinin né gaz, i bénin t& qeshin. Thoshte
njeriu se nuk lodheshin, po sa ngjiteshin aqé mé tepér njé
fuqi dhe njé zell t& ri gjenin.

- Puth dheng, djalg, se jemi n& majé t& malit. Kok’ e njé
mali plak s’mund t& shkelet si njé kodr’ e fushés; kétu jemi
né prak té€ qiellit.

Mos u tremb s’na prish kjo eré. S’ésht’ er’ e mogalit, as
er’ e lugings sé thell€. Débor’ e giellit vjen ¢do mot dh’e

pastron kété krye t&€ venerishme. Kétu ¢do gjé ka njé
bukuri; duhet respektuar si njé gj& e bekuar.

Shiko tani, djalé. Nuk sheh a? Na, merr kéto gelqe dhe
shiko.

- Até po shoh tani fort mirg; mé duket sikur mé dhe njé
palé sy té rinj.

- Jané syt’ e zemrés, djalé.

- Shiko mé t€ gjith’ anét. Kétej sheh Shqipériné téns.
Na mé t& méngjér kete det t& kaltért q& na pushton gjithé
tokén e peréndimit. E sheh si &sht’ i shtriré, i geté dhe i
buté! Ky ésht’ Adriatku, i kaltért si nj& rrob& méndafshi,
i kulluar si nj€ copé qielli.

I sheh ata male atje tqj? Thot& njeriu se jané véllezrit e
kétij plaku t& bekuar. Atajané malet shkémborété Shkodrés;
jané si njé varg ruajtés besniké né mes téne dhe t’armikut
t€ pérjetshém. Rréz€ tyre &shté shtrirg, afér atij ligeni t&
gjaté Shkodra, e mbuluar me gjethet e drurévet.

Eja mé kétej, djalé. Véri re mir& késaj majé q& ngrihet
mbi ata male rrémujé: éshté mali Kavanjé, afér & cilit
éshté mal’ i Skéndérbeut. Mos zér ngoje kurré két’ emré
t& math pa nj€ respekt té thellg. ‘ 4

I sheh ata brigje, atje sipér Shkumbinit? Ata jang malet
e Dibrés dhe Matit, ujitur me shumé gjak shqipétari, gjak
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té& ndershém dhe té bekuar qé€ rrodhi pé&r mprojtjen e
mémédheut.

- Shiko fushén e Myzeqesé, shih Beratin t’éné q& duket
si nén kémbé t& Tomorrit, nén hije té tij, me ato kisha t&
mog¢me brenda né fortesg.

Kthehu nga jugu. A i sheh atje tej malet e Sulit, t&
Filatit, t& Janinés... E sheh sa e bukur éshté Janina, mbi até
ligen t& kaltért, me até€ xhami t€ bukur mbi fortesét...

- I shoh, at, po shoh edhe ca njerés qé mé duken té€ huaj.

- Pusho, djal€; mos léndo njé plagé. Edhe ata male
duhet t&€ jené ruajtésit midis kétij vendi ténén dhe t’
armikut t€ pérjetshém!

Ngjitu tani drejt burimit t& Vjosés, t& kétij uji t€ kulluar
téné. Vazhdo fushén e gjeré qé kemi nén kémbg, ecé lart
atyreve grykave t’ egéra, po t&€ dashura, dil n€ Pind.

Tani ktheu nga lind dielli né méngjes, dhe shiko mirg
djalg, se jané kaq’ gjéra t&€ vérejshme.

E sheh edhe Gramozin e madh, me ballé mbuluar me
pyll. Andej buron Devoll i uruar q& na shkon kétu pranég,
Sheh pastaj edhe kéto t€ dy tepsit’ e ergjénta? Ata jang
ligenét e kéndshém t€ Prespés e t& Ohrisg, ujé té kulluar si
ergjént i derdhur.

Lere Drinin € vjetér, le t€ oshétijé né gryka e né male;
lere, le t& vejé afér Shkodrés. Shiko até mal té gjaté, mé t&
gjaté dhe mé t€ madh edhe se ky Tomorr; &shté Shari,
madhéshtor né mes t’atyre fushave péllore, t’asaj Kosove
qé ujit djersa e atyre njerézve t&€ shéndoshé dhe t€ gjallé.

- At, mé duket se edhe kétu ca kémbé t& huaja...

-Pusho, djalé, mos 1éndo njé plagg. Mé tej atyre fushave,
ata male t& vegj€l, ata ndajn€ dhen’ e bukur t€ Shqipérisé
prej truallit t’armikut.

Qe t& dy po shikonin. Rreth tyre ish nj& pushim i thellg.

Shkémbenjt e mog&m thua se kishin véné veshin dhe po
dégjonin. Nga ¢do an€ dheuibekuar po zgjatesh, né fusha,
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né brigje, n€ male, i vijosur prej lumenjéve, me ca njolla
t€ kaltérta si ergjént i derdhur. ]

Te dy tani dukeshin si t& rritur, dukeshin si dy shqiponja
t€ varura né€ giell. Dheu u dukesh kaq larg dhe kaq posht&!

- Merr k&t erét t& pastér, biro, se mé s’e ke pér té gjetur
pérposh. Edhe shpes i malevet kétu vien dhe kérkon fugi
pér krahé&t; shgiponja kétu e mpreh sqepin, kaprolleja kétu
u ep ujé k€mbevet t€ celnikta, ret’ e giellit kétu viné dhe
mbushen me shi, débora kétu zbardhet, rrufeja kétu e merr
zjarrin.

Rri e patundur kjo majé. Po ruan Shqipériné. E ka-
pushtuar me shikimin e saj.

Djali po dégjonte i mejtuar syté atje larg. Pérnjéheré njé
hije shkoi pérpara syvet:

- At, sa e vogél génka Shqipéria joné!

- Mos blasfimo Perénding, - thirri i ati i keqésuar. Mos
poshtro veprén e t€ madhet Zot. Kjo Shqipéri q& t& duket
e vogél, éshté dhurat’ e Zotit, ka njé& vleft’ t&¢ madhe ne
zemért t€né.

Kjo balté q& sheh &shté mbrujtur me eshtérat e t&
parévet tan€, me qindéra gjyshér e stérgjyshér’ qé nga
kohét e erréta t&€ shkuara. Kétu n& kété balté kané eshtérat
e tyre t& béra pluhur, t& lagura prej shiut, q& dérgon ky mal.

Gjithé kétu jan€ t& lumtur, a t& vuajtur, gjithé mbi kéts
dhe kané mbir€ dhe atje jang shtriré né fund. Ky dhe ku
&shté pluhur i paréve, kjo balté mbi té cilét piget kalliu dhe
ngrihet dushku i hekurt, ky truall ku tinggllin fjala “Zot”
né gjuhé t& shqiponjés, kjo toké &shté Shqipérija jong, e
1&né prej t& parévet né kujdes téné, qé ta ruajmé, se &ésht’
e bekuar, &shté mémédheu yné.

Sofia, 25 9-bré 1914
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NAIM BE FRASHERI

Akoma s’ish zbardhélluar kur u hap dera; se pa marré
pérgjigje, pritnja t&€ mé thoshin t& ren’ e ligé; Naim beu
€shté fare keq! Kéto pesé fjalé mé dredhin mishté. Naim
beuéshté keq! Kishim katér vjetére gjysméq’e qanim két&
njeri t€ madh; e dinim g& sémundja s’i kish shpétim! Po
kujt i vente goja? E dinim, po s’donim t& besonim...

E shtuna né familjen téné éshté dit’ e némur,dit’ e zezé.
Ashtu shoi t€ shtunén me dy oré t& méngjesit, 7 Vjesht’ e
2-t€ 1990, njé jeté q& kish nisur mé njé t& natés duke gdhir®
e héng, mé 13 t& Majit 1846, né Frashér.

Na® ku &shté ky njeri i dashur! Na ku rri shtriré! vjen t&
pyes si je... shiko po mé pérgjigjet... po mé thoté, pas
zakonit q€ kish, me z& t’unjét e t& &mbél “Prapé ashtu
jam!... ah, ¢’them uné! ato buzé mé nuk l&vizin, ata Sy mé
s’shohin! S’i kemi pér t& dégjuar mé zéné! Kur t&é kemi
ndonjéhall, m&s’kemi ké t& pyesim! s’ka se kush té najapé
késhilla! S” ka kush t& na japé kurajo dhe shpresé!
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Kétu fillosofia dhe méndja s’hyjné mé puné; nj’ e tillé
ménxyré s’ka ngushéllim; kétu njeriu le ¢’ka mésuar, le
stérvitjen, le méndjen dhe béhet foshnj&; zémra zbulohet
nga pé€lhurét. e njerézisé dhe béhet si¢ &shté te foshnjeja,
ashtu si e béri Peréndija! Buzét jané pa z&, po zémra gan!
Njerézit e shtépisé jané t& gurosur, veté, lotté u rrjedhin,
krahrorét po psherétijné! Sa zi, sa helm mbi kété fémijé!

Me Naim bené nuk humbasim njé gjéri t& dashur, njé t&
madhin e f€mijés, po nj& mésonjés, njé késhillonjés, njé
até! Edhe jo ne vetém, po gjithe Shgqipéria.

Téré dita téré nata shkon n& helm e né mejtime; s’”duam
t€ flemé&, duamé t’i rrimé prang, se... kjo &shté nat’ e fundit!
Paskétaj syt’ e trupit mé s’kané pér t& par’ até Naim!
Vetém méndja e ka pér t& kujtuar dhe ka pér t& qaré.

Njé& nga miqté nxjerr nga xhepi “Lulet e verés” dhe na
thoté: Paskétaj pér ne kéto flet& jan& Naim; ay shkoi vate
te e vérteta, po kéto mbené! Kéndon “Té vdekurit”. N&
kéto vjersha zeméra dhe helmi na gjen nj’ ushqim:

Po vallé ku vané?
Pér jet’ u mérguan?
Apo u ndryshuan?

E djela gdhihet, kjo &shté dit’ e fundit; sot do vihet né&
gjit té dheut, t&€ kétij dheu tek i cili vené gjithé njerézit, t&
mir’ até lig. Sot do t& fshihet pér jeté nga bota fytyr’ e kétij
njeriu t&€ dashur e t€ rrall€! Sot do lihet t& kalbet mé pak
kohé ky njeri q€ natyra ja ka t& rrallé shokét, dhe s’i pjell
veg se mé ca qind vjet nj€ heré.

Shikoni kéta njeréz! Sa helm ka mbi fytyrét té tyre!
Shihni se jané té€ shumé: kanga ¢do fe, nga ¢do vérsé, e nga
¢do radhé.

Kéta e njihnin né gjalléri: vinin e i kérkonin késhilla,
vinin e pyesnin pér ¢do puné. “I varféré vinja te Naim beu,
i pasur shkonja; i urét vinja, i nginjét shkonja; pa shpresé
vinja, plot shpresé shkonja; me shpirt t&€ sémuré vinja, kur
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shkonja ndjenja vetné t€ gjall’ e me shpirt; fjalét q€ na
thoshte na shéronin z€émrén!” thot& njé€ ng’ ata.

Kéta njeréz qé kané syt€ me lot, kéta jan€ ng’ ata qé
kang paré t& miré: kush kérkonte ndihmé, kush kish puné,
kush kish djal’ e gupé pér né shkollé: kushdo qé& kérkonte -
ndihmé, s’kish ndihmés mé té madh e mé t&€ mir€ se ky
Shqipétar i madh g€ po varrohet sot!

Kéta t€ tjeré mbi fytyré t& cilévet éshté shkruar helmi
dhe zija, kéta t€ gjoré s’kané pasur fatin té shohin né
gjalléri Naimng; po i kané ké&nduar librat shqip, i kané
mbajtur né€ zemér vjershat; ato vjersha u kané dhéng
dashuri pér mémédhe e pér njerézi, ato libra u kané rréfyer
¢’€shté mirésia, dashuria, puna dhe jeta! Kéta té gjoré jang
t€ helmuar g€ s’e pané dot sa ish gjall€, po kjo nuk’ i ndalon
t€ kené nderim dhe dashuri t¢ madhe pér Shqipétar’ e
madh g€ po shpihet né varr.

Kéta t€ tjeré s’jané shqiptarg, po nga komb tjetér: turg,
grekér, etj: kan’ ardhur me nder té madh, se kané pasur
fatn€ t€ kuvéndojné me Naimné dhe jané quditur me
diturin€ , me méndjen me sjelljen’ e bukur té tij!

Nase ku po ecinmekrye t” unjét gjithé kéta njeréz; nga

nderi arkén e mbajné mbi kokg&, me té larté! Ecin me
ngadalg, se trémben t& vené n& dhet kété njeri t€ dashur:
duan ta mbajné! Dhe sikur t& munt t’i epesh shpirt pérséri,
e cili do kursente t& ting?
. Orashtaté! Arritmé né varr! Kétu na pret njé helm i ri:
Jemi pérpara varrit t” Abdyl beut; késhtu pra, kéta té dy
véllezér qé kane rrojtur bashké, kané punuar bashké, kané
pasur njé qell.l.m € nJ€ mendim, g€ jan€ pérpjekur tére
jet€n’ e tyre pér Shqipéring, jané dhe pas vdekjes ngjitur
ng varrl... .

Shikoni, o njerés! Na se ku s’vihet né varr Naimi!
Naimi, babaj i shqipétarévet, Naimi, babaj yng, Naimi
meésonjési yné! Dy kut dhe arring pér kété njeri t&é madh e
t& dashur! Na, humbi trupi! Dheu po e mbulon! Mé s’e
kemi pér t€ par€, mé€ s’e kemi pér t& dégjuar!
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O njeréz, gjithé késhtu do vdesim! Do vijé dita g€ t&
mbulohemi mé nj& gropé, qé t€ na kalben e té na béhen hi
dhe eshtérat! ahere s’na ka pér t& mbetur gjé nga kéto
poshtésit’ e dheut! ahere nga lakmimi, nga ligésité,. nga
poshtérsité, nga djallézit€, nga marrézité, s’do té nambesé
fare gjésen; vetém njé kujtim do t& mbesé t& njerézit: si
lum ata q€ do t€& kujtohen pér t& miré, si mjer ata q& do té
zihen ngoje pér té ligé! Si mjer ata q& kané qené t€ liq, si
lum ata g€ kan& qéné t&€ miré! Peréndia do na njohi gjithé
punéte.

O njeréz, mirrni pjesé nga ky varr qé po mbulohet
pérpara syvet: Naimi shkoi pér jet&! Shkoi pér ne, po vate
te Peréndia! Neve na mésoi t& béhemi té miré, t& duhemi,
té€ punojmé, t€ duam Shqipéring!

Mirrni pjesé nga ky njeri pérpara varrit té cilit po rrimé
me sy té lotuar! Mbani mént fjalét qé na thosh, késhillat q&
na jepte! Kijeni pér shembllg, se ish i mirg, i virtutshém,
vetijémirg, shpirtmiré, i émbél! Tek ay ¢do njeri gjente njé
ndihmés, njé késhillonjés, njé& baba!

O shqipétaré! Né& doni t€ nderoni kujtimn’ e kétij njeriu
t& madh g€ po e qan sot e tér& Shqipéria, mbani ménd fjalét
e tij: Jini t& mir€, vetij€pastér, doni mémédhené dhe
gjuhén tuaj. :

U mbarua dhe shérbim’ i fundit q’i b&jmé kétij
Shqipétari, té cilit i kemi detyra t& médha e t& paharuara sa
té rrojé Shqipéria dhe gjuha shqip. Tani gjithkush ng’ ata
qé kish ardhur t€ véré né gjit t€ dheut trupn’ e Naimit, merr
nj’udhé pér t& kthyer po me koké t’unjur e t& mejtuar.

Nga njé breg kthejmé dhe njé heré tjatér kokén: na se
ku, atje tej, n’até fshat mé tej Ysqydarit, dy oré lark nga
Stambolli, né¢ Merdiven- Qoj, mbi njé breg, atje jané t& dy
varret: njériiri, tjetri béré meé 11 t&€ Vjeshtés’ s& 2-t& 1892,
n’ata varre jané mbuluar trupat e vdirshim t& dy véllezérvet;
atje n’até fshat t€ voggl, larg nga Shqipérija, flené pér jeté
dy njeréz té€ shtrenjt€ pér ne; larg ng’ ajo Shqipéri pér t&
cilén rrojtné!
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Po do vijé dita - oh, kemi shpresg té forté - qé& t& lirohet
dhe té lulézoj€ Shqipéria, dhe ahere, do té shpihen’ eshtérat
e kétyre dy véllezérve né Shqipéri, dhe t’u gézohet shpirti
duke paré - qofté pas vdekjes- prodhimn’ e farés qé
mbuallé me aqé déshirg. .

Eren-Qoj 1990

NJE KUJITIM

N’Eren- Qoj, njé nga fshatrat ¢ bukur t& Stambollit
ng’an’ e Ysqydarit, &hté nj& udh’ e gjeré afér stacionit
t’udhés’ s€ hekurtg, njé udhg qé vete nga deti e gjer né
Merdiven - Qoj. Cop’ e késaj udhe q’&shté m’ané t&
poshtme t& fshatit, &shté anosur me dy rradhé repé te
médhenj g€ hedhin njg hije t& hollé mbi pluhurin e trashé
q€ mbulon rrugén né veré, dhe mbi baltén ngjitése né
dimér.

Duke aygihur ngadeti dhe duke ngjiturdrejt veriut,udha
ka nj€ vajsimé t€ leht&; mé t& dy anét shtépi t& bukura,
brenda n€ kopsht dhe né vreshta, mbajné ndénjésit e
fatshém t€ kryeqytetit nj& gjindje q&¢ do dhe kérkon
zbavitjen, dhe q& nuk le t’i shkojé as ndonjé rasje pér t&
dhéné udhé défrimit.

Kjo udhé si shkon rajet e hekurts, zgjatet, prapé ashtu
e gjeré, po drurét e anés ¢dukeng dhe shtépité béhen mé t&
rralle; ca mé tutje, duke kthyer pak mé t& meéngjeér,
kryqézohet me njé udhé tjetér qé& vjen nga Koz-Gataku e
vete n€ Gjoz-Tepe. Kétu véndi formon njé shesh té lartg;
ca mé tej, tek krygézohen udhét duket xhamija e Sahrai- .
Xhedid; mé tutje xhamisg duken ca varre, varre t& vjetér
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dhe térinj, q€ gjithé tok, kané béré njé katér kindje t& gjaté.
Nga ky vént ka nj€ pamje t€ bukur mbi Camllixhe-né.
- Nga veriu, pérmbi dhe prapa Merdiven-Qojit, unjen piqinjt’
e gjelbér t&€ bregut kaq t&€ hijeshém dhe t& dégjuar t&
Camllixhe-sé€. Sadoqé shumé heré kam mbetur i guditur
pérpara késaj bukurie t’atij piqiri veshur né bar e n€ druré
dhe stolisur me shtépi t€ hijéshme, gjithnjé kam gjetur njé
shije t€ re n’até pamje. Po tani méndja joné s’ka prehjen e
duhur pér t€ ndjeré shijen’ e késaj bukurie.

- K€tu né kéta varre (i them shokut g€ kam pran&) kemi
dy shqipé&tar€: Tahsim Hoxha dhe Sami beu. Té parit pér
fat t€ keq nuk dimé ku i dergjen eshtérat', sa pér t€ dytin,
ky ¢ip dhe ja mban t€ mbeturat e vdirshéme, nén kété pirg
balte fle gjumin e pérjetshém.

Njé grusht dhe mbulon njé njeri té gjallg, plot vullnet,
tér shpresé€ dhe déshiré! njé& pushtim i thellé tani ka z&né
vendin e asaj méndjeje gjithnjé né lévrim dhe né puné.
Rrojti nj€ heré dhe tani mg s’&sht&?

* %

ME kujtohet gjithnj& nj& vjershé persisht q& kéndonte
Sami beu me njé z& t€ malléngjyer:

Der gurbet egjér myrq bigjired damen-i men
Aja qi qyned kabr qi duzed gefen-i men
Tabut-i-mera der xhoj-i bylend pyzarid

Ta bad byred buj mera der vatan-i men,

1) Kam dégjuar prej Sami beut veté gé Tahsim Hoxha vdig n'Eren-Qoj,
né shtépi té Mynif pashés, dhe ishte varosur né varret Sahrai -Xhedid, po
mjerisht pa ndonjé shénjeé.

2) Pérkthimi i vargjeve: Né mé zénté. vdekja né kurbet piqiné tim, Kush
vallé do té béjé varré dhe do mé gepinj qefiné tim? Tabutin virmani mbi

njé vend té larté, qé veriu té shpjeré erén time né mémédhet tim(Shénim

i autorit).
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Shumeé heré kété vjershé e pasonte njé psherétimé q& Sami
beu pothua se e kish pér vete té tij, aqé njé pérshtypje té
madhe dhe t€ vecanté bénte.

Si sot po e shoh: Sami beu kur shkronte e kish zakon gé
rrinte kémbé-kryq mbi njé shilte t& unjét; pérpara mbante
njé€ fron t’unjét ku ishin rradhitur t& hapura librat; libra dhe
harta t€ hapur kish dhe mé t& dy anét, mé t& méngjér, mé
t€ djatht€. Shkronte kurdoheré me nj€ rregull dhe me njé
durim t&€ ¢udigmé, duke u ngritur gjithnjé fort herét né
méngjes.

Nganjéheré n€ mes t& shkrimit ngrinte kokén nga karta
q€ mbante n€ dorg, se zakon’ e kish & shkrojte pa pshtetur
kartén gjékunt, dhe shkronte pastér me njé shkrim té
bukur, pa fare prishje dhe ndregje'; ahere syt’ e zes qé i
epnin aqg bukuri fytyrés, i ngrinte, psherétinte, dhe ngé
vjersh€ dil nga goja me njé z& t’unjét; veg asaj vjershe
persisht, shpesh thosh dhe t& tjera persisht a ara{)isht.

.. Poish dhe njé tjetér, viershé fréngjisht qé dukesh pér té
Elén kish njé dashje t& posac;me;géy vjersha t& Viktor
ygojt:

Pourquoi devant mes yeux revenez-vous sans cesse,
O jours de mon enfance et de mon allegresse??

C’ishing hidh&rimet dhe shpresat e djalérisé qé kujtonte
Sami beu?Né¢’shpresa, né ¢’ prozhete pritmi, né ¢’éndérime
té djaléris€kthente syt€ dhe shikonte? (’ishingkéto shpresa
g€ s’ishin mbaruar, q& ishin pritur mé kot?

1) Dihet se Sami beu ka shkruar pothuaj gjithnjé turgisht dhe éshté i
njohur si njé shkrimtar i késaj gjuhe. E kish zakon gé té shkrojé duke
shtypur librin dhe kurré ndonjéheré nuk mbaroi ndonjé doréshkrim mé
paré se té vihet né shiyp. Kur e pyetnim pse nuk shkron shqip, Sami beu
na pérgjigjesh se, priste kohén qé té shypen gpenguar libra shgipbrenda
né Turgi. . .

2. Pse perpara syvet po me vini gjithnje, o ditet e djalerise dhe
gazmenderise (shenimi i autorit).
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Kot kemi béré shumé heré kéto pyetje me vete té€né! Po
Sami beu s’i kish t& shuma fjalét. Até qé di éshté se, ¢faré
do qé t& kené géné shpresat, éndérrimet dhe hidhérimet e
tij. ay ish- gjithnjé plot durim dhe kurré s’e njohu
déshpérimin.

Prapé ja shoh t€ dy syt’ e zes plot mendime dhe €émbélsi,
té shkélqgyeshém ballét e zbuluar; mé té rrallé i dilte ndonjé
fjalé hidhérimi nga goja, nj& psherétitje e hollé; ahere
pandehnja se déshpérimi ja shtréngonte zémrén, po kjo
pandehje shuhesh shpejt duke paré durimin me té cilin
punonte, shpresatdhe prozheteté gé bénte... Ahere thoshnja
dhe mé& dukesh se kurré ndonjéheré dishprimin nuké ja
njolcllu zé€mra dhe méndja. Edhe késhtu vajti gjer n’oré t&
fundit.

Nga njé€ njeri plot méndje dhe puné, tani ky pirg i vogél
ka mbetur!

Stamboll, 7 gusht 1910.

SULOTET

Kam njé javé kétu n€ Zafranboll, né kété qytet t* -
Anadollit, t&¢ humbur n€ gropg, t& nxehté dhe plot konupe
tani né veré. Lumturisht kam fatné t&€ gjej nj& ndénjtje t&
miré me njé kopsht t&€ bukur rreth e rrotull, né kété méhallg
t& krishteré, g€ njerézia- nga qg té dy fet& s’pigen dot- €
shikojné si njé fshat vegan dh’e quajné Kéran-Qoj. Nga
penxheret shoh dy vargje malesh té ndaré mé njé gryke; até
qé kam pérpara t€ xhveshur dhe gurishte, m’ané té djathté
male té& zez téri drurém pyje t€ thellé.Nga penxhereja tjetér
shoh majén e kishés Shént-Stefan. Ajo Theodhora e
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mogme e ciladhe mbase i ep emrin e qytetit (Theodhorjan
Polin = Zafranboll).

Kajmekami, miku im z. Kadri Pérmeti, mé tha qé dje se
do t€ vemi né shkollé greqisht t& gupave, t& ndodhemi né
provimet e tyre, dhe me gézim, e pranova ftimin e tij...

NE& sallé t& shkollés jané rradhitur nja tridhjeté cupa, né
rrjeshtat e para; prapa tyre jané djemt€, né mes té tyre disa
gjashté dhe shtaté vije¢ po dhe dymbédhjeté dhe
trembédhjeté. :
Provimet rrjedhin mbi dheshkronjé&, gjuhé turgisht,
fréngjisht,orthogravi; nxénésit péréséritén pérpara pllakés
s€ zez€ dhe kushdo prej t€ ftuarévet ka t& drejté t& pyesé.

Uné po vé re. Cupat q&é kam pérpara jané t& krehura
miré€, t& kujdesura, & veshura t& gjitha me njé ményré:
rroba t€ bardha me kordele t€ kaltérta: ngjyrat e Greqisé!
Edhe mé vjen keq pér kéto gupa, pér kéta djem dhe pér
mémat dhe etérit e tyre,q& jang rradhitur afér murit, mé té
djatht€ e mé t& méngjér; mé vjen keq pér kéta njerézi pa
kombési, pa gjuhg; flasin vetém turgisht, jané thjeshté
anadollaké, s*di njeriu nga ¢‘kombési jané, dhe duan té
rréfehen grekér! S°kan® as histori, as kujtime té mogme, as
ndonjé ndjenjé té& tanishme, dhe duan t& ngushéllohen me
njé shtat t€ voggl atje poshté, me Gregin’ e largét se ashtu
ja u do feja, ashtu u ka théné kisha dhe dhaskali. Edhe
vértet mé vjen keq si pér jetimé, si pér djem pa mémé, pa
baba, pa shtépi, dhe them: kur s’jan gj&sen, dobare le t&
thoné g€ jané grekeér.

Podal! Cupat tani més’po pyetén, kané z&én’ e kércejné.
C’&shté kjo valle, kjo kéng’ e njohur. “Lamtumiré o jet’ e
€mbél!... Sulotka...” né gjuhé gregisht.

Kéng’ e Sulit! Kéng’ e shqiptarkavet, kéng’ e vendit
tim; edhe kraharori mé fryhet zemra mé madhohet; mé
vjen dhe mua t’ja dredhé njéherg, a t’ja marr me to.

Kéng’ e Sulit! Po shoh ato shqipétarka triméresha, ato
gra zemér luaneshg, vallen e tyre mbi shkémbt, varur mbi
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rripet, njé valle vdekjeje, njé z& i qiellit dhe i varrit!
Ushtarét e Ali Tepelenés po afrohen; po sulen; po graté
kéndojng, dridhen, t& z&na prej dore, dhe ay varg mé ¢do
grimé po humbet nga njé shpirt, edhe njé nga njé graté
1€shohen poshté shkémbit, hidhen né greming, né skéterré,
n€ gojé t€ vdekjes qé i kapérxen njé nga njé. Edhe vdesin
me kénge né€ goj€, pa u dredhur zemér’ e tyre!

ME€ miré vdekj’ e lirg se sa turp dhe robéri; na fjala
kétyre shqipétarkave, e sulotkavet me kujtim t& pavdirshém,
q€ 1 japin nj’emér t& pérmotshém kombit tén, g€ triméri e
tyre do t’i inspirojé gjithnjé poetét e gjithé kombevet!!
Sulott, nj€ grusht njerés q& kané mbushur me famén e tyre
faget mé t€ ck€lqyera t& historisé s¢ tanishme, qé kané 1é€né
kujtime trimériet€ paharruara!

Edhe e ndjeva veten time fatore t& jemngakjo racé, nga
ky popull, nga ky dhe, nga kéta shkémbénj qé€ nxjerrin té
till€ njeréz, té tilla gra! Edhe kraharori m’u fry edhe njé
heré duke dégjuar kété kéngg, kéta emra, duke paré kété
valle kétu n€ kété qytet t’ Anadollit.

Popse zémraime pémjéheré mé ngushtohet dhe mejtime
t€ hidhur mé sulen’ né mendje? A &shté pse kéta suloté
kan€ derdhur gjakun e tyre kaq t& famshé&m, pér njé g&shtje
t€ huaj, pernjé komb q€ s’ish i tyre? - Jo, s &shté ky mejtim
q€ me hidhéron késhtu, se e di, e kam ditur, dhe gjithé bota
e di q¢ edhe keéta shqiptaré, si kaq t& tjeré, si dhe Sinan
pasha, a Qypruliu, a Mehmed Aliu, kang shérbyer njé
kuazg jo té tyren!

Ajo q&€ mé hidhéron &shté Sul’ i sotém.

Ku je,0 Sul? N’ ato rripat e tua ata njerés trima, a e
kan’akoma at€ zemér trime, a e ding qé jané shqiptaré, q&

1)Pér vdekjen iroike t¢ sulotkave viershétori dhe romancieri spanjol
Gasper Nunez de Arce ka njé copé fort té bukur né vepér té tij: “Ultima
lamentacion de Lord Byron” (Shénim i autorit)
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gjaku shqiptar rreh né rriémbat dhe né€ z€mrat e tyre?

Tre vjet po béhen kur qeshé né Shqipéri vaj¢é nga Llura
né Llaké té Lelovesg, né kété copé té Sulit. Po sanjé helm
i madh mé priste: atje pashé njé té keqe, njé mékaté qé
s*rréfehet; atje pashé fshatra ku, jo shqiptarérija, po edhe
shqipja ka zén& t& haroheté!" Si tani po e shoh até dj alé mbi
mur t& Papadhatés, kur m’u pérgjigj greqisht fjalés shgipe.
- Kush t& tha q& t& mos dish shqip, or bir? - O dhaskallos,
nﬁé tﬁl'a djaloshi pa ditur se ¢’té vérteté t€ helmshme po
thosh! :

Ah, jo! E kuptoj qé kéta anadollaké té gjoré, kéta jetimé
t& varfér t€ thoné se jané grekér. Po ne, ne shqiptarét, me
kujtime, me histori t& shkélgyer, me fytyra dhe me emra té
ndershém, né t& themi se jemi grekér, kété s’ma pret dot
mendja! g

Edhe nuk di, n€ duhet t& kem nj& cmir t& vdekshém pér

até “o'dhaskallos’f, apo né duhet t& mé vijé keq pér até
djalosh dhe pér prindét e tij?

Zafranboll, 30 Qershor 1912

'NE SINOP

Po frynnj’ er’ e fort e veriut, dhe giell i Sinopit qé rrinte
i kthiellt dhe me at€ ngjyré si plumb q& njé javé, sot &shté
e veshur me COpE re t€ zeza, Pluhuri qé pélyri gjith€ botén
téré ditén, zuri dhe u pakésua ndaj mbrémanet, dhe deshté

1) Vizitova qytete: Pollogora, Bulmet, Zervo, Papadhates, Nikolic,
Dara, Lelové. .
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bé&j njé shétitje.

Kashumé gjérta pér t& par kétu né Sinop, dhe gé kur jam
né t&, ¢do dité ka ardhur me njé t& vogél gaz zbulimi pér
mua. Edhe sot marr udhén e atij bregu né majét té cilitkam
nj€ javé qé shoh njé gérmadhé t& vogsl. Mbi toké gurisht
dhe duke shkelur né méndérz t* egér qé ep nj’ eré té miré,
né gjysm’ ore jam né& majé: shoh se kjo godi e vogél s’ka
qé€né gjé tjatér vegse njé xhami, me mihran né vend dhe me
kube t€ rrézuar pérgjysmé; mé patné théné se ge njé
shikonjétore p&r t& paré anijet s& largu, a njé feneri mogém
pér t’u rréfyer udhén natén; po s’shoh gjé t’ atillg.

Nga kjo gérmadhézg qé kércet nén frymén e egérsuar
t’erés, kam pérpara syvet qytetin Sinop, njé pjesé té¢ madhe
té steres€ dhe detin mé t€ dy anét. Né ke qén’ ndonjé heré
né kété qytet, i dashur kéndonjés, do tadish se Sinopi &shté
goditur mbi rripin e ngushté q¢ lith né steret njé sinisi
shkémbore, Boz Tepe, njé breg i thaté, pa bar, padru, dhe
majé té cilit po gjéndem.

Njé tablo e bukur zgjatet pérpara syve t& mij: deti q&
kam mé t€ dy anét ka ngushtuar qytetin mbi até ITip si né
mes t dy pellgjeve, dhe era po i bén xhufka t& bardha zallit
mé té djathté. Na qyteti me mure t& larté dhe t& forte nga
stereja, atje tek rripi €sht€ m’i ngushté, muret t’ akropolit
t€ mogmé, t€ kétij Sinopi t& themeluar prej shokut té
Irakliut dhe t& kolonizuar prej Miletangvet, mure ku sot
gjénden t& dégjuarét burgje t& Sinopit? Ng’ an’ e bregut,
ané qytetit, kétej nga ana ime, shoh ca mure t& tjeré, ca té
mbeturagodije, pallat’ i Mitridatit, t’atij mbreti t& qudigmé
q€ i mbajti ballé Romés kaq vjet, dhe q& né funt, i mundur
dhe i déshpéruar nga jeta e nga rrojtja, nga kjo rrotje q&
donte t& mbronte me t’u stérvitur kundér ¢do helmi, s’ gjeti
ané tjatér t&¢ mbroj vegse me kordhén t& njé skllavi, se edhe
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kuror’ e tij s’hynte dot mé pung.'

Po vérej kéto té téra, shtépité, godit e re t& ngrehura,
muret qé po i rrézojné tani ng’ an’ e shtépis’ sé geverisg,
muret e burgjevet né t& cilét pashé kaqé guré qé déftejné
se jané t& ndrequr prej Qejquas Selgukut. Xhamin’ e
Isfendiarévet, t& kétyre “hajdutéve” si thon’ historité turke,
se i rrinin kundér fémijés Osmane, po shoh givuret e tyre
afér xhamis€, medresené g€ kan’ ngrehur...

Sa mé pélgen shikimi i qyteteve t&€ mogme, i véndevet
q€ mbajné brenda né€ muret dhe né godit té tyre kujtimine
disa qindéra vjetéve! NE& jetét bredhése q& po rroj kéta dy
vjet e fundit, kam paré mjaft qytete t& vjetér, mjaft
gérmadha, dhe pérmbi ta kam paré edhe peréndimin e
diellit, edhe dritén e venitur t& hénés...

Po tani pse jam ké&shtu i pikélluar? A &shté kujtim i
kéndimit t& Strabonit, apo pse ndodhem pérpara qytetit t&
Dhiogjen Qenikut? e t& Mitridadit, apo pse né kété liman

1) Mitridati prej te cilit bejme fjale eshte Mitridat i Katerti i quajturi
Evpator, per kete mbret historianet e mogmé thone se ish  fort trim, dinte
22 gjuhe dhe me gene se trembesh mos e helmojn armiqte, ish mesuar te
pije ¢do helm. Mitridat Evpatori leftoi ne lufte dhe si e pa ge edhe ushterit'
e tij e lane, desh te helmohesh po me qene se hekmet s'kishin ndonje
veprim mbi te, desh t there veten, me kuroren e tij. si e pa ge edhe kurora
s'ish e mprehte, i urdheroi ahere nje skllavi qe t'i bjere‘me kordhet.

2) I dégjuari fillozof Qenik Dhiogjeni ka lindur né Sinop mé 412 dhe vdiq

né Korinth mé 323, até dité qé vdiq Aleksandri i Madh né Babiloni.
(Shénim i autorit).
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t€ bukur jané mbytur kaqé njerés'. )

Ajo q€ mejtohem tani Eshté gjé tjetér: atje ané qytetit
shoh nj€ godi t& bardhé gjysmé t& fshehur prej ca drurésh;
pérparakésaj shkolle idadie kam par& njé varr, njé té vogél
varr me dy guré; kéta guré i kam kérkuar sapo ardhsh; ay
m’ané t€ kokés - si gjithé gurét e varrevet myslimane - ka
emérin e ati g& mbulon:

Ymer Shevki Narta, lindur mé 8 Prill 1253 vdekur mé
20 Maj 1318. '

Ymer Efendi Narta?! Kujtimi tani po mé vete njézet e
kag€ vet mé prapa: isha nj& djal akoma kur mbaj mend se
pér herén’ e paré pashé kété shqiptar. Pastaj e pashé
akoma, dhe im até thosh se kish qéné& m’i mir’ miqvet dhe
m’i véret i mémédhetar&vet. Si sot i shoh mjekrén’ e
bardhé t& tij mbi fytyrén’ e hollé dhe té ligur, buzét gjithnjé
né geshje, t& folurit e Embél. .

Tani kujtimi &sht m’i gjallé se punét né Shqipéri jané t&
pérzjera dhe méndja vete n€ ngjarjet e vjetvet t& shkuar.
Lidhj’ ePrizrenit, ajo lidhje dhe ajo l&vizje qé ish gapi paré
né zgjim e n€ pérparim t& kombit téné, t& ndjenjave
kombiare tona.

Prapé njé ethe, njé ethe gjéllimi, nj& ethe pérrrotje i zuri
shqiptarét. Dhénté zoti dhe kéto t& pérpjekura u shtofshin
fuqing dhe i nxjerrshin mé t€ forté e mé t& zotér.

Sinop, 27 Korrik 1912.

1) Mé 1853, né luftén qé thuhet i Kremit a i Sevastopolit; admirali rus
Nahmiov mbyti né liman té Sinopit armatén turke 12 anijesh. Varret e té
vrarévet jané prapa shiépis’ sé qeverisé, dhe njé vjersh’ e gjaté shkruar
mbi gur, ésht véné pér kujtim té tyre.

2) Ymer Efendi Narta ish miki Abdyl be Frashérit nga koh’ e Lidhjes sé
Prizrenit ku ‘déften fuqi dhe mémédhetari té vérteté. 15 viet mé paré u zu

né Stamboll dhe u débua né Kastamoni pastaj u bé mytesarif né Sinop ku
dhe vdiq.
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PYLLI

Njéheré, fati mé shtyri né njé qytet mbi zall t& detit té
Zi, n€ Ineboll. Sadoqé thoné se ay det &shté shumé her’ i
kuq dhe i lik, udhétimi im kish qéné fort i kéndshém. Po
e vérteta ish se dhe stina ish pranverg, émbélsi dhe bukuri
e motit.

Sa pa dalé nga vaporri, kisha shikuar qytetin. E dinja se
bréndas’kish asnjé gjé t& vérejshme, n’ato rrugé té ngushta
te kétij qyteti t€ vogél- megjithé q& i pérséritur dhe i pastér-
. nuk mé priste ndonjé send i interesatshém. Pra, donja mé
mirg ta shikonja s€ jashtmi. Inebolli ish shtriré mbi zall,
mé t€ dy ané t€ limanit; sht&pité e prapsme ngriheshin mbi
njé faqe, mbi piqinjt e njé kodre; kodra ngjitesh, béhesh
me maj&, dhe fare sipérkishte njé godi t¢ madhe. Padyshim
njé manastir, thash€ se rreth godisé kish druré, lisa té
médhenj. Pra, kam se ¢’t& shoh, e di tani ku t& vete.

N& udhétime t€ tillé njeriu duhet t& mos harrojé dy
gjéra: T€ kénaqet me njé hotel t& dobét ose me njé han &
miré, edhe t€ dijé t& kérkojé, t& gjejg, t& zbulojé njé gjé té
interesagme, n)€ g)€ g€ vlen té vizitohet, njé& gjé qé t& mos
thot# njeriu se humbi kohén fare kot.

IMora pra, udhén e kodrés, si lashé valixhén né njé hotel
té keq; shkonjanép&rmesté rrugévet, heré mé té djathté, heré
météméngjér. Turkeshat qé takonjamb’udhé shihnin turinjté,
ose mé kthenin krahét, prisnin gjer sa t& largohem; ca té
tjera nuk’ kénageshin as me kaq: rrinin edhe mé bisht:
donin késhtu t&€ mé fshihnin edhe fytyrén, edhe formén e
trupit; t& humbisnin ¢do t& ngjaré me gruan; po kjo s’mé
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ndalonte g€ t’i vérenja mé tepér se béheshin té interesagme
pér t€ geshur. Kur s’di njeriu udhén, &shté mé mirg, se
mund qé t€ shoh€ edhe gjéra t& ra. Si u mbaruan shtépité
eqyteti e nj€ méhalle, t& rrethuara me kopshte, t¢ mbuluara
me druré, kéta kopshte, postatet me zarzavate, lopét, vigét
dhe dhenté q& ktheheshin, i epnin asaj méhalle njé ngjyré
fshati, nj€ fytyré pak t& shuar, po té& geté.

Siumbaruan godit e fundit, zinte njé pyll i vogél; drurét
ishin t& pérzjeré: ve¢ drurévet me pemé qé lamé pérposh,
n€ pyll kish shkozg, ah, panj&, dushk, lofatg, frashér; aty
kétje lar, lar i Apollonit rréfente fisnikun dhe té fortin
drun’ e tij, me lévezhgén e limuar, me fletét si majé e
shigjeté. Mg lart akoma kish bredha, boriga, druré té
shkurtér, po t&€ shéndoshé; 1ekur’ e tyre e rrudhur dhe’e
caré shtrythte 1€ngun e trashé, pisén e verdhé, njé faré
mjalté t& hidhur. Pas njé€ sheshi t& vogél, ku bari gjelbéronte
dhe rréfente ca njolla lulesh mbi kadifen e gjelbér, drurét
rriteshin dhe mé tepé€r, majat u ngjiteshin mé lart, degét me
gjethe u bashkoheshin.

S°di gjé mé té kéndshme se t’ecurét brenda né njé pyll
t& dendur, ku trungjet lartésohen si shtyllas, kur degét dhe
fletét, duke u pérzjeré atje né majg, formojné njé arkitekturé
gotike g€ s’e barazon dot kurré mjeshtéri e njeriut; drita
kétu mezi gjem nj€ rrugé népérmes t’atyre fletéve; sitet,
kullohet thoté njeriu se pastrohet, humbet fuqiné dhe merr
njé ngjyré t€ venitur, si drit’ e agimit; njé mister, njé
ndjenjé pikéllimi mbretéron. Edhe kuptohet lehté pse té
mogmit e kané ardhuruar pyllin, pse e kan& mbushur me
peréndi, pse atje kané pasur véndin e faljevet, e lutjevet,e
misterevet, e shogrimevet té tyre.

Duke dalé nga kéta lisa, majé bregut, mbi njé shesh t&
vogél ish Manastiri, nj€ kuroré mbi krye té késaj toke. Ish
njé godi e madhe, me njé kishé t&¢ mogme mé nj’ ané; njé
mur’ i unjét, njé far€ sofati e rrethonte.

Ndénja mbi até sofat. Isha pak i lodhur, se mé ish duhur
t€ ecénj mé tepér se nj€ oré mé té pérpjeté. Po ish e bukur
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pamja, kisha pérpara meje, nén kémbét e mia njé tok
bukuri.

Pyllin tani po e shihnja té& téré, megjith& ndryshimet e
1éndévet té druréve. Ish krej qershori dhe dita kish gen’ e
nxehté, dielli i shkélqyer. Nga pylli dilte njé arom’ e mir€;
nén shtizat e diellit kéto bimé kishin dirsur; njé aromé e
béré prej djersés sé vesés dhe prej rrezevet t€ diellit; kjo
djers’ e ngrohté e gjithé kétyre drurévet, ky avull i holl€ i
jepte njeriut njé si dehje.

Njé prift i motshém mé ish qasur, mjekré bardhé,
veshje t& zez&. I fola gjuhén e tij, ose té them mé miré,
gjuhén e kish&s; mori besim, mé foli pa ndruajtje, mé
rréfeu té€ vuarat e fetarévet té tij, m’u qa prej kombit
mundés, mé tregoi besimin dhe shpresén qé kishte pér
pritmin.

Né kété oré tek dita ish né t& mbaruar, ky njeri né&
ngrysje té jetés mé dukesh fort i Embél. E lashé té flas€.

Nékété drité t& mbrémjes majat e drurévet mé dukeshin
si njé det i valuar, njé det fletésh. Rrénjét e tyre ishin thellg
té ngulura, kérkonin atje poshté léngun e dheut; trungjet
dhe degét kérkonin vesén dhe diellin. Gjethi i ri sapo kish
dal€, mezi ish ngjallur nga vdekj’ e dimérit, po njé ngjallje,
njé zgjim i forté, plot fuqi, plot shpirt; ky shpirt po
shfagesh ng lastaré té rinj, né degé té njoma; fletét plot
ngjyré, gjak dhe drité, t& ushqyera me léngun e baltés dhe
me vesén e giellit, po zgjeroheshin, po ¢eleshin, té lumtura
dhe té forta, me njé mijé forma, t& dehura prej jetés, t&
g€zuara prej késaj lirije s& ploté né eré. Sikur donin t&
shijonin gjith€ jetén, gjithé gjéllimné, gjithé liriné me njé
parveré€, sa ka vesé dhe diell pa ardhur bryma dhe reté.
Edhe degat, si krahé atleti t& forté, ngriheshin drejt diellit
dhe qiellit, me gishtérinj t& kuronuara, me njé& lavd dhe
lutje pér mirébérésit e pérjetshém.

Brenda né€ pyll, bashké me fletét dhe lastarét, ishte
ngjallur njé tjetér jet€, njé gjellim me krahé dhe me gojé;
njé jet€ kishte bugitur mi até balt€, n&é mes atyre fletéve,
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ané degave; njé jeté g€ zjente mé njé mijé formé, miza,
krimba, gjinkalla, flutura, t€ lumtura dhe t& dehura edhe
kéto prej diellit e prej vesés sé kthielltg, t& bashkuara e t€
véllazéruara me pyllin, pér lavdin’ e jetésg, gjith€ ditén né
himne e né lutje, njé himne me fjal e me ligjérata, kur ajo
e bimévet ishte e heshtur, pa gojé&, vetém me gjeste.

Tak, tak, tak!

- Po b&jmé dru, - mé tha plaku me mjeksrén e bardhé. T€
krasiturit i ep fuqi drurit, pastaj mé miré t& pritet se sa t&
vdesé mbérdhe prej pleqgérie.

Edhe sikur shikoj mjekrén e gjaté, si njé lumé débore,
me hidhérim.

Atje tej tek deti pigesh me giellin, dielli ish gati né t&
shuar. Disku rrumbullak mori mé paré njé formé vezore,

astaj duke psheturé né horizont u zgjerua mé tepér u bé

are i shtypuré, u nda nga qarku, dhe mbi ujét, nén diellin
u ¢faq njé faré vij’ e vogél e zjarrté. Fenomen i bukur g€
m’ish duhur té vinja buz€ kétij deti pér t& paré.

Njé& pushim. Tani mé& nuk kuvéndonim. Edhe prifti po
shikonte a mé miré po mejtohesh. Mbase po bénte njé
lutje, njé kungim t€ brendshém.

"Po ky z& ¢’éshté? Nga del kjo klithje e gudigme?

Fare poshté, tek qullet qyteti né uj&, n€ liman, njé
vaporr i madh po ngarkon ushtaré. Djelmoshat, fshatarét,
burrat e Anadollit po shpihen’ n&€ Shqipéri se kakryengritje
n€ Kosové.

Atje éshté rrémujé véndi! Njé ethe i ka z&né njerézit.
Kéta qé po ngarkohen né& vapor nuk diné ku vené, s’diné
pse vené. Po ata atje, n€ anén Vardarit dhe Drinit, a e diné
¢ béjné? Gjaku padyshim do té rjedhé. Njerés do té vriten.
Pér fitim a pér dém, duke ditur q€llimin a po njé fati verbér
po i shtyn?

Tak, tak, tak! - bén s€pata.

“Té& krasiturit i ep fuqi drurit; mé miré té pritet se sa t€
vdesé veté” - mé kish théné plaku.

Kastamoni, 18 Korrik 1912.
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NETET

Kam ca kujtime nate g¢, t& isha poet, do t’i vinja né
vjershé, t€ isha piktor do t’i pérshkronja me ngjyra.

* %

Njé nat€ ramazani, dhjeté vjet mé paré, né Stamboll
desha t& vete n€ Sh-t Sofi pér teravih. Falétorja e madhe
ishte e zbrazur kur arrita. Kandilét gené té rrallé. Ca nga
ca shkéndijat e kandilévet u shtuan, njerézia zu té vijé. Ajo
kube e madhe dukesh sikur po e shtypte me gjithé té réndét
e saj két€ pushim t& thellé. N& gjysm’ errésirét shtyllat e
trasha dhe t€ limuara, si gjigandé t&€ médhenj, pandehésh
se_ishin guar mé kémbé dhe po shikonin pérpjeté, po
prisnin njé gjé.

Edhe sa vente njerézia po arrinte. Gjith ay shesh zu té
vij ingushtg, reshtat po aféroheshin, besnikét po qaseshin,
me nj€ afrim te njeri jatri, sikur pér t’u falur mé miré gjithé
bashké.

Pémjéheré u dégjua z&r’ i myezinit nga mihrabi; pastaj
njé z& jatré, dhe gjithé kéta njerés, si njé njeri i vetém,
ngritn€ duart e tyre, me njé shpirt, t€ gjithé bashké me njé
hov lutjeje.

Cakohé nuk’ u dégjua né kété falétore t& gjeré asnjé z&
tjatér, ve¢ fjalét e ngadalshme t& myezinit. Gjithé kjo
gjindje ishte fundosur ng& adhurim, e lumtur q& nginjte
mevojén e lutjes g€ u ndjente shpirti.
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* %

N& Vjené njé prej monumentevet mé t€ vérejshme
éshté dhe kisha e madhe e Sh-t Stefanit. Falétorja e madhe
gotike duket sikur ka vetém shtyllat e saj t€ rénda. Kur hyra
brenda mu duk sikur nuk’ kishte kube, po sikur nj€ naté e
kishte mbuluar s€ sipérmi, njé& nat&€ misterioze.

Edhe besnikét ishin gjunjosur pérparaikonavetté shénjta
né njé& adhurim plot lutje. Sa zémra kishin ardhur kétu g€
t€ kérkojné pérdéllim, t& gjejné ngushéllim, t& getésojné
valét e vuajtjeve. Desha njé naté, ta shoh né drit’ t€ hénés
kété kishé. Ish njé hén’ e ndrigme, me njé drit€ mé t€ arté
se kurdoheré&. Donja t& shihnja at€ pullasin me maj€, até
kullén si njé shigjeté drejt revet, né pushim, né vetésiré.

Sa genkam génjyer! Kur u qas¢é prang, héna kishte
humbur, hije e saj ishte ¢dukur! Llambat e elektrikut
1éshonin mé t& gjitha anét njé drité té fort€, edhe njerézia
e derdhur mé t& katr’ anét prej rrugéve t€ gjata po zjente
dhe roitte rreth késaj godije.

Edhe kurré s’kam mallékuar si ahere edhe dritén e
elektrikut, edhe njerézit q&€ s’diné té flen’ natén.

* %

N& Athiné jam né njé teatro. N& mes dy akteve njeriu
ndjen njé nevojé té madhe qé t& dalé, t&€ marré frymé, t&
clodhet prej asaj vérejtjeje s€ shtrénguar.

Isha fare vetém, dhe dolla né perron té shkall€s, t€ marr
pak eré t& freskét. Pérpara ish njé shesh i vogél, i mbjell€
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me paké bimé ekuatoriale, dhe rrethuar me ca godi t& larta.

Er’ e freskét ish dhe pak e fiohté, dhe kurrgjé s’ jep
shpirt dhe fuqi njeriut sa t& ftohét e erés. Ngrita syté
pérpjeté. O Cudi! Kurré s’kisha paré njé giell kaqé t&
bukur!

Ish njé nat’ e errét; drit e hénés s’kishte ardhur t& shuajé
yjt€, dhe kétayj m’u dukné té médhenj, shumé té médhenj.
Asnjeher€ s’kisha pandehur q& kéto shkéndija t& kené
kaqé dritg, t& jené kaqé t& kthiellta, qielli veté t& jeté kaq
i shkélqyer, kaq i kulluar, né thellési t& tij t& pafuntme.

Ahere m’u duk sikur e kuptova pse ata t& mog¢mét e
epnin fuqi dhe fytyré peréndija qiellit dhe yjvet té tij.

N& Ajoros, po béhené gjashté vjet, jam né& Masnastir
Sh-t Paul. Njé jav’ e shkuar n’até vent éshté n& kujtimet e
mij jeta m’e émbél qé kam paré. Cdo nanastir ka interesin
etij, ¢do ¢ip dhe njé bukuri t& veganté. Edhe sot akoma po
. € ndjej bukuriné e méngjezit kur zgjuhesha né€ Karies,

pérpara t€ tri qiparisave t& vegjél, t& veshur né& rrobe té
zezg. Bilbili dhe qyqeja pérzjenin zéret e tyre melankoliké
pérmbi njé det t& gjelbér t& béré prej gjethit t& druré&ve pa
numeér.

Pra n€ manastirt Sh-t Paul até naté ishte afgripnia;
kallogjerét gjith€ bashké do t& faléshin t&re natén né

- kishét. Disa prej tyre venin t& ¢lodheshin pak, ktheheshin
mé pastaj, dhe prifti q& kam prang, me nj& tyrqishte té pak,
donte t& mé shpjegonte ritualin. U - larguash nga folési, qé
t€ jem mé vetém.

Tani kallogjerét gjithe s& bashku, me njé lévizje t&
matur, po bénin kryq, duke unjur trupin e tyre drejt dheut.
Rrobat e zeza té kétyre priftérinjve nxirnin njé& z& t& hollg,
nj€ fushullimé t& ¢udigme.

Edhe pérnjéheré méndja mé vate njézet vjet mé pas.
Isha i voggl ahere, dhe rrinim mé nj& mehalls te largét ng
Stamboll n€ Marki- Qoj. Cdo mbrémje me dy shokeé t& mij
venjaan€ detit, mé njé vend t mbjell& me rrepé t& médhenj,
druré shekulloré plot dega dhe flets. Cdo darké pas
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peréndimi, korbat e gjith’ atyre viseve vinin me tuf€ qé té
zinin véndin e natés.

. Edhe fluturim i tyre atje lart né eré& nxirrte njé fushullimé
t€ cuditgme. :

* *

Vjet po vemi né Kor¢é nga Elbasani. Dje kishim marré
- vesh trazimin e shémtuar gé ish béré n’até qytet, dhe jemi
nisur me ca vetédashés. Kur arrimé né Babje ish errur gé
me koh&, hanxhiukishte mbyllur derén, ish kryqézuar afér
zjarrit t& kafesg, nj& pagur dhe njé kupé me ullinj t€ zes
pérpara. Mé njé mént hani u mbush se ishim shtuar dhe me
udhtarg té tjeré, ullinjté q&€ hanxhiu i bénte meze, na getuan
pak uring; njé pul’ e shkuar né hell me nxit, na dha pak fuqi.
Hanxhiut i kishim ngritur préhjen, i muarmé dhe véndin.

Po s’duhet qé t& rrimé. Udha &sht’ e gjaté dhe do vajtur
njé oré mé shpejt. Ejani, djem, t& flemé né Xhuré.

Jemimékémbg, po asnjé s’qahet; dyfekun e kan€ marré
ata g€ kan€ besim edhe né kércinjt’ e tyre.

Njé hén’ e émbél, afér katrézimit t& fundit, po na ndrit
- qiellin e lindjes. Kjo udhé ditén &shté me njé bukuri té
madhe; natén me héné &shté me njé pitoresk t& parréfyer.

Héna dukesh e mbérthyer mbi kété mur g€ kemi mé t&
djathté; drit’ e saj heré& del prapa njé shkémbi, heré fshihete
prej njé bregu. Heré mbretéron te njé copé giellit t& kaltért,
formuar mé njé t€ caré té dheut. Matané, pérkundrejt, mé
t€ méngjér téng, drit’ e hollé vete dhe pluhuron malet e
Mokrés, po lugina e Shkumbinit, plot oshétima dhe mistere,
mbetet né hije.

Mbi gjithé kéto tablo, nga e djathta, ka dal€ nj€ shkémb,
i ngushté dhe i gjaté, kryet t& sheshuar, mbi vargun e
brigjeve si njé& mur. Héna, afro gjysmé&, mé duket sikur
pélgen kété bregun e gurté mé tepér se ¢do gjé tjetér, se
sadogé ecim, copa drite gjithnj&é duket mbi até€ shkémb.
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